
2018 ‖ Bilim ve Tefekkür ‖ 1 

Bilim ve Tefekkür dergimizin yeni sayı-
sında sizleri, kâinatı bir ölçü ile yaratıp insanı 
halife olarak gönderen Allah’ın 
selamı ile selamlıyorum. 

İnsanoğlu, merak ve sahip 
olma duygusu ile araştırmaya ve 
üretmeye tarih boyunca devam 
etmiştir. Bu arayışı ve üretiminde en büyük 
ilham kaynağı kendisini var edenin eseri olan 
kâinat ve içindekiler olmuştur. İnsanın inanç 
ve düşünce dünyası onun tabiat ile olan iliş-
kisinde de etkili olmuştur. İslâm medeniyeti, 
kâinatı; hakikate ulaşmada bir hikmet kayna-
ğı, kendisi ve gelecek nesiller için bir ema-
net, barındırdığı ölçü ve sırlarla insanlığa hiz-
met kaynağı olarak görür. Onu tanımaya, 
anlamaya ve ona sahip çıkmaya çalışır. Batı 
medeniyeti ise kâinatı, tüketmesi ve ege-
menliğine alması gereken bir meta olarak 
görür. Nitekim modernist doğa anlayışının 
temellerini atan Francis Bacon için doğa, sır-
larını almak için kendisine işkence edilmesi 
gereken ve ancak bu yolla köle edilerek hiz-
mete koşulan bir nesneler alemidir.1 

Müslümanların gerilemesi ile birlikte 
son birkaç yüzyıldır bilgi ve teknoloji üretimi-
ne Batı medeniyetinin ürettiği zihnin hakim 
olduğunu söyleyebiliriz. 21. yüzyılda daha 
büyük bir ivme ile büyüyen bilgi ve teknoloji 
üretimi insanı ve doğayı tüketerek esir hali-
ne getirmiştir. Bu anlayışın önümüze koydu-
ğu son gelişme ‘Yapay Zekâ’ olmuştur. Günü-

müzde birçok alanda kullanılan ve insana 
kolaylıklar sunan yapay zekâ, gelecekte  in-

sanoğlunun en önemli sorunu ola-
rak karşımıza çıkacaktır. Nihayetin-
de yapay zekâ, materyalizmin zirve-
si, ruhun inkârıdır.  
Bilim ve Tefekkür dergisi olarak bu 

sayımızda kapak ve dosya konusu olarak ya-
pay zekâyı belirledik. Dosyamızda yapay 
zekânın felsefi temellerine, tarihsel gelişimi-
ne, toplumsal ve psikolojik etkilerine, tekno-
lojik gelişmelerin ilham kaynağı olan canlıla-
ra yer verdik. 

Bu sayımızda, hayatın kaynağı olan 
suyun şehirleri nasıl şekillendirdiğini, İslam 
kültür ve medeniyetinde şehrin önemini, 
iklim değişikliği ve küresel ısınmanın etkileri-
ni, son yıllarda hayatımıza giren ürünlerin 
gelişim sürecini ve yapılan röportajları bula-
caksınız. 

Dergimizde, ömrünü bilimlerin temeli-
nin İslâm bilimlerine dayandığını anlatmaya 
adayan Prof. Dr. Fuat SEZGİN ve bilime katkı-
sı olan Müslüman bilim adamlarının biyogra-
filerine, okulumuzda yapılan gezilere ve yü-
rütülen projelere yer verdik. 

Bu vesile ile derginin hazırlanmasında 
ve yayımlanmasında emeği geçen öğretmen-
lerimize, öğrencilerimize ve idarecilerimize 
teşekkür ederim.  
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Yapay zekâ denilince formel bir dil 

kullanarak insan gibi düşünen araçların ya-

pımı akla gelmektedir. Bu araçların inşa 

edilmesinde felsefi ve mantıksal çalışmala-

rın da etkileri söz konusudur. Yapay zekâ, 

mantık, matematik ve bilgisayar bilimleri 

arasında ortak bir çalışma alanıdır. Bu çer-

çevede insanın bilinç, zekâ ve ruh yapısına 

ilişkin felsefi temelli düşünceler yapay 

zekânın ortaya çıkmasında etkili olmuştur. 

Özellikle mantık yapay zekâ uygulamala-

rında sıkça kullanılmaktadır. Bu uygulama-

ların temelinde mantık alanında akıl yürüt-

melerin biçimsel olması yönündeki çalış-

malar vardır. Çünkü akıl yürütme biçimsel 

olursa, mekanik anlamda uygulama 

imkânları ortaya çıkmaktadır. Bilindiği gibi 

yapay zekânın en önemli buluşlarından biri 

olan bilgisayarın temelini önermeler man-

tığı oluşturur. Aristoteles'ten beri yapılan 

mantık çalışmaları daha çok tümdengeli-

me dayalı akıl yürütme üzerinedir. Öner-

meler mantığı da bu çalışmalar çerçevesin-

de yer almıştır. Dolayısıyla da yapay 

zekânın hayatımızı kolaylaştıran bu uygula-

malarının arkasında, biçimsel mantık bu-

lunmaktadır.  

Gündelik hayatımızda çeşitli akıl yü-

rütme biçimlerini kullanırız. Tümdengelim 

bunlardan sadece bir tanesidir. Yapay 

YAPAY ZEKÂNIN  

FELSEFÎ VE MANTIKSAL TEMELLERİ 

Yılmaz ALBAYRAK 
Felsefe Öğretmeni 

“YAPAY ZEKÂNIN EN ÖNEMLİ BU-

LUŞLARINDAN BİRİ OLAN BİLGİ-

SAYARIN TEMELİNİ ÖNERMELER 

MANTIĞI OLUŞTURUR.” 

B
İL
İM
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zekânın temellerinde bahsedeceğimiz dö-

nüm noktalarından ilki, Platon’dur. Platon 

hem diyalektiğin hem de retoriğin temelle-

rini atmıştır. Aristoteles, aklın rasyonel ta-

rafıyla ilgili kesin yasaları formüle eden ilk 

filozoftur. Akıl yürütmelerin geçerli olabil-

mesi ve denetlenmesi için bir mantık siste-

mi geliştirmiştir. Söz konusu sistem aklın 

belli öncüllerden sonuçlar çıkarmasına 

imkân vermekteydi. Bu sonuç mantığın ku-

ruluş amacıyla örtüşmekteydi. Mantık ak-

lın temel ilkelerini ve akıl yürütme biçimle-

rini araştıran formel bir bilimdir. Formellik 

diğer bir deyişle biçimsellik olarak anlaşıl-

malıdır. Biçimsellik ise mekanik anlamda 

uygulama imkânı veren bir durumdur. Bu 

durumdan insanın salt biçimsel düşünen 

bir varlık olduğu anlaşılmamalıdır. İnsana 

özgü olan; düşünme, bilinç, duygu, ruhsal 

sezgi boyutlarıyla ele alınması gereken kar-

maşık bir konudur. Aristoteles’ten çok da-

ha sonra Ramon Lull (1232-1315) akıl yü-

rütmenin insan dışında da yürütülebileceği 

görüşünü ortaya koymuştur. Bu düşünce 

bir anlamda yapay zekânın ilk habercisidir 

diyebiliriz. Yeniçağ filozofu Thomas Hob-

bes (1588-1679) akıl yürütmenin matema-

tiksel işlemlerle olan benzerliğine vurgu 

yapmıştır. 

Hesap makinesi çalışmaları M.Ö. 

2400'de Çin'de abaküs ile başlamıştır. Leo-

nardo da Vinci'nin (1452-1519) tasarladığı 

hesap makinesi ilk mekanik hesap makine-

si olma özelliğine sahiptir.  

Bilinen ilk hesap makinesi Alman bi-

lim adamı Wilhelm Schickard tarafından 

1623’te yapılmıştır. Blaise Pascal’ın (1623-

1662) 1642’de yaptığı Pascaline adlı hesap 

makinesi diğer önemli bir icattır. Bütün bu 

icat ve çalışmalar insan zihninin daha çok 

formel ve rasyonel yönünü ortaya koymuş-

tu. Bu aşamadan sonra ortaya konulan dü-

şüncelerde önemli olan insan zihninin ya-

pısı hakkında olmuştur. Bu çerçevede Des-

“İNSANA ÖZGÜ OLAN; 

DÜŞÜNME, BİLİNÇ,  

DUYGU, RUHSAL SEZGİ 

 BOYUTLARIYLA ELE  

ALINMASI GEREKEN  

KARMAŞIK  

BİR KONUDUR.” 

T
EFEK

K
Ü
R
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cartes’in (1596- 1650) ortaya koyduğu zi-

hin ve madde ayrımı önemlidir.  Descartes 

beden-ruh ayrımını yaparak, zihnin doğa-

dışı ve fiziksel kurallara tabi olmayan bir 

varlık olduğunu savunmuştur. Descartes 

bu düalist yapının sadece insanlarda oldu-

ğunu belirtmiştir. Fakat hayvanların ruhu 

olmadığı için onların birer makine gibi bir 

yapılarının olduğunu ifade etmiştir. Ma-

teryalist felsefeye göre zihnimiz fizik kural-

larına göre işleyen bir yapıdır. Descartes'in 

doğadışı unsurlarını reddeden bu anlayışı 

materyalist felsefeye kapı aralamıştır. 

Çünkü Descartes özne merkezli felsefesiy-

le insan ve Tanrı arasındaki bağı koparmış-

tır. Böylece insandaki iradeyi mümkün se-

çenekler arasından birini seçebilme gücü 

olarak tanımlamış ve özgürlüğü mutlak an-

lamda tanımlamıştır. Bu yaklaşım insan ru-

hunu sınırlayan doğaüstü ya da fiziksel ko-

şulların reddinin bir sonucudur.  Descartes  

“Düşünüyorum o halde varım” yargısıyla 

insanın otonom bir varlık oluşunu dile ge-

tirmiştir. Bu yargıda Descartes varoluşunu 

akla dayalı kanıtlamış oluyordu. Bu akla 

dayalı kanıtlama düşünen özneyi merkeze 

koyan modern felsefelerin de başlangıcı 

olmuştur. Bu yaklaşımının bir sonraki adı-

mı, bilginin kaynağını belirlemektir. Fran-

cis Bacon'ın (1561-1626) Novum Organum 

adlı eseriyle başlayan emprizim yani de-

neycilik akımı, John Locke’un (1632-1704) 

şu sözüyle dile getirilebilir; “Önce duyular-

da olmayan hiçbir şey zihinde değildir.” 

Yeniçağ filozofu David Hume (1711-1776) 

yayımladığı A Treatise of Human Nature 

adlı eserinde tümevarımı ele almıştır. Ona 

göre tümevarım öğeleri arasındaki tekrar-

lanan ilişkiler ile karşılaşınca elde edinilen 

genel kurallardır.  

Mantığın sembolleştirilmesi düşün-

“MATERYALİST FELSEFEYE GÖRE 

ZİHNİMİZ FİZİK KURALLARINA GÖ-

RE İŞLEYEN BİR YAPIDIR. ” 

B
İL
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cesi antik döneme kadar uzanır. Ancak ma-

tematiksel gelişimi George Boole’un (1815

-1864) çalışmalarıyla başlamıştır. Gottlob 

Frege (1848-1925) Boole’un mantığını nes-

neleri ve ilişkileri de içerecek şekilde geniş-

letmiştir. Böylece bugün en temel bilgi 

gösterim sistemi olarak kullanılan önerme-

ler mantığını oluşturmuştur. Alfred Tarski 

(1902- 1983) mantıktaki nesnelerle gerçek 

dünyadaki nesneler arasındaki ilişkiyi gös-

teren bir semantik teori kurmuştur. Daha 

sonraki adım ise mantık ve hesaplama ile 

neler yapılabileceğinin sınırlarını belirle-

mek olmuştur. Boole ve Frege mantıksal 

tümdengelim için algoritmalar oluşturma-

ya çalışmıştır. 19. yüzyılın sonlarında çalış-

maları genel matematiksel akıl yürütmeyi 

mantıksal tümdengelim olarak formelleş-

tirmeye çok yaklaşmıştır. David Hilbert 

1900’de matematikçileri uzun süre uğraştı-

racağını tahmin ettiği bir problem listesi 

oluşturmuştur. Son problemde karar ver-

me problemi olarak bilinir. Hilbert doğal 

sayıları içeren herhangi bir mantık öner-

mesinin doğruluğuna karar verecek bir al-

goritma olup olmadığını merak etmiştir. 

Kurt Gödel 1931’de mantıkta gerçek sınır-

ların olduğunu ispatlamıştır. Onun eksiklik 

teoremi doğal sayıların özelliklerini ifade 

edebilen herhangi bir dilde, doğrulukları 

herhangi bir algoritmayla ispatlanamayan; 

yani karar verilemez doğru yargılar olduğu-

nu göstermiştir. Eksiklik teoremi hesapla-

namayan fonksiyonlar olduğunun gösteril-

mesi olarak da yorumlanabilir. Bu Alan Tu-

ring’i (1912-1954) tam olarak hangi fonksi-

yonların hesaplanabilir olduğunu tanımla-

maya itmiştir. Bu nosyon aslında biraz 

“HİÇBİR MAKİNE BİR PROGRA-

MIN BİR GİRDİYE KARŞILIK BİR 

YANIT MI VERECEĞİNİ YOKSA 

SONSUZA KADAR MI ÇALIŞA-

CAĞINI SÖYLEYEMEZ.” 

T
EFEK

K
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problematiktir, çünkü bir hesaplama ya da 

verimli süreç nosyonu formel bir biçimde 

tanımlanamaz. Buna rağmen, Turing maki-

nesinin hesaplanabilir herhangi bir fonksi-

yonu hesaplayabildiğini savunan Church-

Turing tezinin yeterli bir tanım verdiği ge-

nel olarak kabul görmüştür. Turing hiçbir 

Turing makinesinin hesaplayamayacağı 

fonksiyonlar olduğunu da göstermiştir. Ör-

neğin, hiçbir makine bir programın bir gir-

diye karşılık bir yanıt mı vereceğini yoksa 

sonsuza kadar mı çalışacağını söyleyemez. 

Frege'nin mantıksal düşünce-

leri yeni felsefi akımların üze-

rinde de etkili olmuştur. Ör-

neğin; Viyana Çevresi filo-

zofların mantıksal pozitivizm 

felsefesini etkilemiştir. Bu 

yaklaşıma göre mantık teori-

leri, bütün bilgilerin deneysel 

verilere karşılık gelen gözlem 

cümleleriyle açıklanabileceğini iddia et-

mektedir. Rudolf Carnap ve Carl Hempel’ın 

doğrulama teorisi, bilginin gözlem aracılı-

ğıyla nasıl elde edildiğini modellemeye ça-

lışmıştır. Carnap’ın The Logical Structure of 

the World (1928) adlı eseri zihnin süreçle-

rini birer hesaplama olarak gören ilk zihin 

teorisi olarak bilinir.  Yapay zekânın son 

hedefi, eylemde bulunabilen makinelerin 

inşasıdır. Bu eylem, yukarıda yapılan açık-

lamalar da dikkate alındığında sırasıyla şu 

adımları içermektedir. 

Birinci adım algı (perception) adımı;  

İkinci adım bu algının anlamlandırıl-

ması (cognition)  

Üçüncü adım ise karar veren, ey-

lemde (action) bulunan makinelerin ta-

sarlanmasıdır.  

Bu adımlar içerisinde en kritik öne-

me sahip olan üçüncü adımdır. Çünkü bu 

adım içerdiği tehditler nedeniyle en çok 

tartışılan konudur. Bu adımın gerçekleş-

mesi insanlık için ne gibi 

tehditler doğuracağını ön-

görmek çok zor değildir. Bu 

nedenle konuyla yakından 

ilgili birçok uzman yapay 

zekânın gelecekte doğura-

cağı tehlikeleri yüksek sesle 

dile getirmektedir. Fakat bu 

tepkilerin neleri önleyebile-

ceğini bilmiyoruz.  

Günümüzde bilimi ve teknolojiyi 

elinde tutan kişi ve kurumların birincil kay-

gısı güç ve kazanç oldukça bu süreç bir 

tehdit olarak ilerlemeye devam edecektir. 

İnsanoğlunun yeryüzünde rahat ve huzur 

için eliyle büyüttüğü teknoloji bugün ken-

dine yönelttiği bir silaha dönüşmüş gözü-

küyor. İşte bu durum çağımız insanının en 

büyük paradoksudur. 

“YAPAY ZEKÂNIN SON 

HEDEFİ, EYLEMDE BU-

LUNABİLEN MAKİNE-

LERİN İNŞASIDIR.” 

B
İL
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Yapay Zekâ (Artificial Intelligence), 

bilgisayar biliminin bir dalı olarak kabul 

edilen; makinelerin daha yaratıcı davran-

ması ve gerçek bir insan gibi reaksiyonlar 

vermesidir. Yapay zekâ kavramı bilgisayar 

bilimine ilk defa John McCarthy tarafından 

1955 yılında Dortmouth Kolejinde kazandı-

rılmıştır. Yapay zekânın kullanım amacı, 

gerçek bir insanı taklit edebilen ve gerçek 

insanın verebileceği tepkiler verip bunları 

öğrenebilen yapay bir mekanizma meyda-

na getirmektir. 

Yapay zekânın meydana getirilmesi 

aşamasında; sesleri tanıma, öğrenme, 

planlayabilme ve sorunu çözüme ulaştırma 

gibi önemli katmanlar yer almaktadır. Bazı 

geliştirilen yapay zekâ örnekleri bu kat-

manların biri ve birkaçı üzerinde oldukça 

büyük başarı elde etmiştir. Apple’ın iOS ve 

Mac cihazlarında kullanmak üzere geliştir-

diği Siri, kullanıcıların sesini tanılayabil-

mekte ve isteklerine bazı pratik çözümler 

üretebilmektedir. Elbette şu ana dek geliş-

tirilen yapay zekâ örneklerinin hiçbiri bilim 

kurgu filmlerinde olduğu gibi gerçek insan 

tepkilerini verebilecek ölçüde gelişmemiş-

tir. Günümüz teknolojisiyle üretilen yapay 

zekâlar yalnızca insanlar tarafından öğreti-

lenleri yapabilen kısıtlı yapay zekâlardır. 

 

Yapay Zekâ Nasıl Yapılır? 

Öncelikle yapay zekânın hangi alan-

da kullanılacağı belirlenir. Daha sonra bu 

D
O

SYA
 

YAPAY ZEKÂ NEDİR? 

Enes AYDINALP 

“ŞU ANA DEK GELİŞTİRİLEN YA-

PAY ZEKÂ ÖRNEKLERİNİN HİÇBİRİ 

BİLİM KURGU FİLMLERİNDE OL-

DUĞU GİBİ GERÇEK İNSAN TEP-

KİLERİNİ VEREBİLECEK ÖLÇÜDE 

GELİŞMEMİŞTİR.” 

T
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K
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alandaki ihtiyaca özel, çözüm üretilebile-

cek nitelikte yapay zekâ kodlama çalışma-

ları gerçekleştirilir. Her yapay zekâ için 

farklı yollar izlenecek olsa dahi temelde ya-

pay zekâ için takip edilen işlem prensibi 

aynıdır. 

Yapay zekâ, insanlar tarafından veri-

len durumlara cevap üretebilmesi için ta-

sarlanır. Örneğin yapay zekâ kodlanırken 

bir bağlaç yardımıyla ona seçim yapma 

şansı sunulabilir. Bir yapay zekâ kodlanır-

ken ona X cümlesi karşısına geldiğinde Y 

cevabını vermesi öğretilir. Bu sayede ya-

pay zekâya her X sunulduğunda yapay 

zekâ Y’yi kullanıcılara sunar. Elbette yapay 

zekâ meydana getirilirken bizim örneğimiz-

de sunduğumuz basit bir X ve Y’den çok 

daha fazlası kullanılır. Yine de temel olarak 

esas alacak olursak bir yapay zekânın bun-

dan ibaret olduğunu söyleyebiliriz. 

Yapay zekâların meydana getirilmesi 

aşamasında bir de faydalanılan katmanlar 

bulunur. Bu katmanlar: Bilgi, Nedenlendir-

me, Sorun Çözme, Algılama, Öğrenme, 

Planlama gibi katmanlardır. Bir yapay 

zekânın varlığından söz edebilmemiz için 

en azından yukarıdaki katmanlardan ikisi-

ne yanıt vermesi, yapay zekânın pratik ola-

rak kullanılabilmesi için yeterlidir. Yapay 

zekâ sadece birine sahip olursa pratik ola-

rak insanlığa pek bir faydası dokunmayabi-

lir. Misal, bilgiye sahip olmayan bir yapay 

zekâ sorun çözemez veya planlama yapa-

maz. Ya da algılama yapmayan bir makine 

öğrenemez, planlayamaz ve sorunu ne-

denlendirip çözümleyemez. 

 

Yapay Zekâ Nerelerde Kullanılır? 

Yapay zekâ, ilk geliştirilme aşamasın-

da sadece laboratuvarlarda test için kulla-

nılıyordu ancak günümüzde yapay zekâ bi-

limden günlük kullanıma kadar daha saya-

mayacağımız pek çok alanda kullanılıyor. 

Yapay zekânın bu ölçüde yaygınlaş-

masınınsa iki büyük nedeni var. Bunlardan 

ilki ticari açıdan yapay zekânın çok karlı ol-

“BİLGİYE SAHİP OLMAYAN BİR YA-

PAY ZEKÂ SORUN ÇÖZEMEZ VEYA 

PLANLAMA YAPAMAZ.” 
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ması ve insan faktörünü ortadan kaldırdığı 

için maliyeti düşürmesidir. İkinci nedeniyse 

yapay zekâ ve bilgisayar teknolojisi konu-

sunda insanlığın eriştiği bilgi ve imkânlar-

dır. Bugün yapay zekâyı kullandığımız baş-

lıca alanlara şu şekilde örnek verebiliriz; 

Sanal Asistanlar: Apple’ın kullandığı 

Siri, Google’ın kullandığı Now ve Microsoft 

tarafından kullanılan Cortana gibi kişisel 

sanal asistanlar artık hemen hepimizin kul-

landığı başlıca yapay zekâya sahip sanal 

asistanlardır. 

Oyunlar: Bilgisayar ve konsollar için 

geliştirilen oyunlar da yapay zekânın en 

çok tercih edildiği bir diğer alandır. Örne-

ğin Far Cry ve Call of Duty gibi oyunların 

yeni sürümlerinde oldukça üstün yapay 

zekâya sahip oyun botları yer alır. Bu oyun 

botları birçok kriteri göz önünde bulundu-

rarak hamlelerine karar verebilir ve kulla-

nıcıların karşısında güçlü birer rakibe dö-

nüşebilir. 

Akıllı Arabalar: Google’ın başı çekti-

ği ve Tesla ikinci olmak üzere birçok mar-

kanın geliştirdiği sürücüsüz araba modelle-

ri de ileri seviye gelişmiş yapay zekâya sa-

hiptir. Yol ve trafik durumunu göz önünde 

bulunduran bu araçlar henüz istenen sevi-

yede gelişmiş olmasa dahi ilerleyen yıllar-

da insanların araba kullanma sorununu ta-

mamen ortadan kaldırabilir. 

Satın Alma Tahmincileri: GoogleAd-

Sense ve Amazon gibi birçok şirketin kul-

landığı yapay zekâ sayesinde bilgisayar kul-

lanıcılarının daha önce yaptığı aramalar 

göz önünde bulundurularak isabetli satış 

önerilerinde bulunulabilir. Bu sistem aynı 

zamanda internet reklamlarında da kulla-

nılmaktadır. 

“YAPAY ZEKÂ, İLK GELİŞTİRİLME 

AŞAMASINDA SADECE LABORA-

TUVARLARDA TEST İÇİN KULLANI-

LIYORDU ANCAK GÜNÜMÜZDE 

YAPAY ZEKÂ BİLİMDEN GÜNLÜK 

KULLANIMA KADAR DAHA SAYA-

MAYACAĞIMIZ PEK ÇOK ALANDA 

KULLANILIYOR.” 
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Dolandırıcılığı Önleme: Gelişmiş anti-

virüs yazılımları ve Google gibi büyük ara-

ma motorlarının büyük çoğunluğu kullanı-

cıları aldatacak ve yanıltıcı içeriğe sahip 

olan sayfaları filtreleyebilmekte ve bunları 

kullanıcılar için internet ortamından uzak-

laştırabilmektedir. Örneğin Google arama 

motoru, dolandırıcılık için açılan bir web si-

tesini çok kısa sürede saptayarak saf dışı 

bırakabilir. 

Sohbet ve Destek Botları: Kullanıcıla-

rın ihtiyacına 7 gün ve 24 

saat boyunca cevap ver-

mek için geliştirilen bu 

botlar sizinle yazılı olarak 

sohbet edip istediğiniz 

alandan bilgi sunabilmek-

tedirler. Henüz bu tip 

botlar konusunda istenen 

verim yüksek ölçüde edi-

lemiyor olmasına karşın 

bu konuda Facebook’un 

yaptığı atılımlar insanı ya-

pay zekânın işleyişi karşı-

sında hayrete düşürebiliyor. 

Güvenlik Sistemleri: Yalnızca tanımla-

nan kimlik, ses veya yüz ile giriş yapmaya 

izin verme yetkisine sahip olan güvenlik 

sistemleri de yapay zekânın kullanıldığı en 

etkileyici alanlardan biridir. İnsanlar bu tür 

protokolleri meydana getirirken sıkılırken, 

makineler hemen sıkılmıyor hem de taviz 

vermeksizin güvenliği sağlıyor. Ayrıca ma-

kineler sosyal mühendislik saldırılarıyla da 

ele geçirilemiyor. 

Müzik ve Seyir Öneri Robotları: Spo-

tify gibi popüler müzik servisleri de bazen 

yapay zekâdan faydalanabiliyor. Örneğin 

Spotify, sizin dinlediğiniz sanatçılar ve şarkı 

tiplerini göz önünde bulundurarak size 

özel ve beğenebileceğiniz yeni şarkılar 

önerebiliyor. 

Akıllı Ev Sistemleri: Akıllı 

ev sistemleri konusunda 

da artık yavaş yavaş ya-

pay zekâya doğru adım 

atılıyor. Akıllı ev sistemi 

dışarıdaki hava ile evini-

zin içerisindeki havayı 

karşılaştırarak ısıtma veya 

soğutma sistemini ma-

nuel olarak ayarlayıp ta-

sarruf yapmanıza yardım-

cı olabiliyor. 

Tüm bunların dışında da yapay 

zekânın kullanıldığı daha birçok alan mev-

cuttur. Lakin bunlar hem en çok bilinenleri 

hem de günlük hayatımızın içerisinde pra-

tik olarak kullandığımız yapay zekâ çözüm-

leridir. 

“YALNIZCA TANIMLANAN 

KİMLİK, SES VEYA YÜZ İLE 

GİRİŞ YAPMAYA İZİN VER-

ME YETKİSİNE SAHİP OLAN 

GÜVENLİK SİSTEMLERİ DE 

YAPAY ZEKÂNIN KULLANIL-

DIĞI EN ETKİLEYİCİ ALAN-

LARDAN BİRİDİR.” 
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Bizler 21. yüzyılda yaşayanlar olarak 

teknolojik gelişmelerin hızını alamadığı bir 

çağda yaşıyoruz. Bu çağa teknoloji çağı di-

yen de var, modern çağ diyen de. Kim ne 

derse desin bu çağın insanoğluna vereceği 

zarar az ya da çok kendini belli etmektedir.  

Küresel ısınmanın etkisinde olan 

Dünyamızın teknolojinin pençeleri arasın-

da kalması da an meselesi. Daha doğrusu 

dünya kendini teknolojiye teslim etti bile. 

Şu anda dünyamızın geleceği ciddi anlam-

da tehlike altında, aynı zamanda insanoğ-

lunun geleceği de. Bu tehdidi oluşturan en 

önemli unsur teknolojinin bizlere sunmuş 

olduğu bir yenilik olan yapay zekâ.  Peki, 

her yerde duyuyoruz nedir bu yapay zekâ, 

özellikleri nelerdir, insan zekâsına ne ol-

muş da böyle bir şey bulmuşlar? 

Aslında bu sorulara cevap vermek 

çok da basit bir şey değil ama bilgisayar uz-

manı Stuart Russel ve Peter Norvig bu ko-

nu hakkında bizlere iyi bir panorama sun-

maktadır. Genel hatlarıyla yapay zekânın; 

insan gibi düşünen, 

insan gibi davranan, 

akılcı düşünen ve, 

akılcı davranan sistemlerle uğraştı-

ğını söylemek mümkün. 

Diğer bir deyişle yapay zekâ hem bi-

lişsel sistemleri simule etmeyi (akılcı / in-

san gibi düşünme) ve hem de akıllı sistem-

leri yapılandırmayı (akılcı / insan gibi dav-

ranma) kendine amaç edinmiş bir bilimsel 

disiplindir. Her iki çabanın da ortak yönü, 

bilginin insanda olduğu gibi işletmesinin il-

kelerini araştırıp bulmaktır. Burada bilgi 
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Ahmet YAĞMUR  

YAPAY ZEKÂ VE  

DOĞAL ZEKÂNIN KARŞILAŞTIRILMASI  
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kavramı ile kastettiğim, öncelikle onun 

gündelik dildeki anlamıdır. Bu amaca hiz-

met eden araç veya araçlar, sıkı bir biçim-

selleştirmeye tabi tutulur ve belirli amaç-

larla harmanlandıktan sonra son şeklini 

alıp 'bilgisayar' adı altında bizlere sunulur. 

Tabii bu belirli amaçlar kısmı geliştiricinin 

kendisine kalmakla beraber bunu iyi veya-

hut kötü olarak bir kalıba uydurmak şu an 

için çok doğru olmasa gerek. Elbet bunu 

bize zaman gösterecektir. 

Gelelim insan zekâsına, diğer bir 

adıyla doğal zekâya. Hepimiz az çok doğal 

zekânın ne olduğunu, nasıl çalıştığını bili-

yoruz ama ben yine de doğru bilinen yan-

lışları üzerinizden atmanız adına kendi 

cümlelerimle tanımlayayım.  

Doğal zekâ genel hatlarıyla kavram-

lardan ve algılardan yola çıkarak somut ve-

ya soyut varlıkları düşünme yeteneğine ve-

rilen addır. 

Bu iki kavramın tanımlamasını yaptı-

ğımıza göre bu zekâ türlerinin karşılaştır-

masını yapabiliriz. 

İnsan zekâsı tam anlamıyla kopyala-

namayan bir sisteme sahiptir. Bu sebeple 

bütünsel bir kopyalamadan söz edilemez. 

Ama yapay zekâyı bir sistemde bir sisteme 

aktarmak saniyeler süren bir işleme bağlı-

dır. 

Doğal zekâ unutmaya meyillidir. Bilgi 

hafızada sürekli yer değiştirir. Bu nedenle 

bilgiyi hafızada tutmak zordur. Ama yapay 

zekâ öyle mi? Sistemine yüklenen her bilgi-

yi unutmadan muhafaza eder. Yapay zekâ 

sisteminin unutmak diye bir kaygısı oldu-

ğunu kesinlikle söyleyemeyiz. 

Peki, doğal zekânın üstün olduğu du-

rumlar yok mudur? Biraz da doğal zekânın 

üstünlüklerinden bahsedelim. 

Öncelikle yapay zekâ algoritmalar-

dan ve kendisine yüklenen sistemlerden 

beslenerek bir olay karşısında tepki verir 

ama doğal zekâ geçmişte edindiği tecrübe-

ler ve içinde bulunduğu durumu sistemize 

ederek bunun sonucuna bağlı kalarak olay-

lara karşı tepkisini ortaya koyar.  

Öte yandan yapay zekâ mantıksal 

analiz yolu ile çalışır. Bir olay ya olacaktır 

(1) veyahut olmayacaktır (0). Çünkü sistem 

gereği yapay zekâ bu şekilde çalışır. Ayrıca 

bilgisayar sistemleri de genel olarak sıfıra 
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ve bire dayanılarak hazırlanmış sistemler-

dir. Ama doğal zekâya sahip bir varlık için 

sizce olaylar sıfır ve birden mi ibarettir? 

Tabii ki hayır. Doğal zekâ için olaylar bir-

den ve sıfırdan daha geniştir.  

Sizce insan zekâsının bir sınırı var mı-

dır? Bu konu her ne kadar bilim adamları 

arasında tartışmalara neden olsa da bilim 

adamlarının büyük çoğunluğu insan zekâsı-

nın belirli bir sınırı olmadığını iddia eder. 

Ama yapay zekâ için aynı şeyi söyleyeme-

yiz. Belirli bir kapasiteye sahip olan yapay 

zekâ, üreticisinin ona biçmiş olduğu kadar 

alana sahiptir.  

Doğal zekânın en büyük üstünlüğü 

ise şuradadır: Allah’ın bizlere lütfetmiş ol-

duğu doğal zekâ üstün bir teknoloji ile do-

natılmış muazzam bir yapıdır. Peki, yapay 

zekâ? İnsan tarafından meydana getirilen 

sistemde en büyük ilham insan beyninin 

çalışma prensibidir. Yapay zekâda hemen 

hemen her şey insan beynine göre dizayn 

edilir.  

YAPAY ZEKÂ DOĞAL ZEKÂ 

Mekaniktir Fıtrîdir, doğaldır 

Algoritmalarla çalışır Düşünceye dayalı çalışır 

Makine ve sistemlerde bulunur İnsanda bulunur 

Bilgiyi depo eder, unutmaz Depolanan bilgi unutulabilir 

Hafıza sınırına sahiptir Hafıza sınırı yoktur 

Bozulabilir Kusursuz çalışır 

Kopyalanabilir Kopyalanamaz 

Başka bir sisteme aktarılabilir Başka bir sisteme aktarılamaz 

Sembollerle çalışır Doğmatiktir 

20. yüzyılın ortalarında ortaya çıkmıştır İnsanlığın başından beri vardır 
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PSİKOLOJİNİN  
YAPAY ZEKÂSI OLUR MU? 

İlyas ERYATAN  
Psikolojik Danışman ve 

Rehber Öğretmen 

Yüzyıllardır insanlar hep yeni bir şey 

arama peşine düşmüş, kendi yaşamlarını 

kolaylaştırmak adına hayal ettiklerini ger-

çekleştirebilmek için eldeki bütün imkânla-

rı kullanma çabasına girmişlerdir. Bu emel-

lerine muvaffak olanlar sonraki çalışmalara 

da zemin hazırlamıştır. Yani her bir yenilik, 

her yeni gelişme zincirin devamı niteliğin-

de çoğu zaman bağlantısal olarak ama kimi 

zaman da kopuk bir şekilde ilerlemelere 

kapı aralamıştır. 

Teknolojik gelişmeler/yenilikler ta-

rihsel süreçte insanoğlunun ayakta kalabil-

mek için başvurduğu bir yol iken, daha 

sonra bireyler veya toplumlar ya da devlet 

kavramının oluşmasıyla birlikte devletler 

arasında savaşlara yol açmış, daha bir 

önem kazanmıştır. Bu da hâliyle küresel 

rekabetle birlikte gelişmelerin çok hızlı bir 

şekilde yaşanmasına neden olmuştur.  

Sanayi devrimleriyle beraber birçok 

teknolojik gelişme yaşanmıştır. Ya da şöyle 

de denilebilir; teknolojik gelişmeler sanayi 

devrimlerini beraberinde getirmiştir. Özel-

likle 17. ve 18. yüzyıldan itibaren günümü-

ze doğru yaklaştıkça bazı ülkelerde bu ge-

lişmeler o kadar hızlı yaşanmış ki birçok ül-

ke/devlet bu gelişmeleri geriden takip et-

mek zorunda kalmıştır. Başkasına/

başkalarına üstün gelmek için ya da güçlü 

kalmak için bu ülkeler sürekli yeni arayışlar 

içine girmişlerdir. Bu arayışlar kimi zaman 

insanlığın yararına olmuştur, kimi zaman 

da küresel çapta büyük savaşlara ve topye-

kûn ciddi bir insan/insanlık kaybına neden 

olmuştur. 

Hemen her alanda makineleşmenin 

boy gösterdiği son dönemlerde günümüz-

de artık bunun yerini dijitalleşme dönemi 

dediğimiz son sanayi devrimi almıştır ve 

sanayi devrimi yerine bundan sonra haya-

tımızda dijital devrimler/yenilikler olarak 

adlandıracağımız ve yapay zekâ olarak kar-

şımıza çıkacak yeni bir evre bizleri bekle-

mektedir. 

Konuyla ilgili büyük kuruluşlar 

(teknolojik dijital şirketler) teknolojilerini 

artık son dönemdeki gelişmelerle birlikte 
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rekabetten geri kalmamak adına geliştirme 

gayretindeler. Bunun için yaptıkları yatı-

rımlara bakıldığında ciddi bir artış (bundan 

beş yıl öncesinde milyon dolar iken şimdi-

lerde milyar dolarlar) olduğunu görüyoruz. 

Robotik çalışmalarla birlikte makine-

lere canlılık katma (aktif işlevsel kullanım/

makine öğrenimi) çabası da bir hayli hızlı 

ilerliyor. Özellikle dijital kodlama sistemiy-

le yapılan bu çalışmalar kullandığımız 

elektronik eşyalarla, akıllı telefonlarla, tab-

let ve bilgisayarlarla hayatımızın hemen 

her alanına aktif bir şekilde girmiş bulunu-

yor. Bilim insanları şimdilerde robotlara 

yapay zekâ, sanal gerçeklik veya otonom 

araçlar olarak adlandırılan insani özellikler 

(duygusal, düşünsel ve davranışsal olarak 

tepki verebilen) yükleme çabasındalar. 

Kodlanmış çeşitli programlar aracılığıyla 

(makine öğrenimi) sesli bir şekilde bu ro-

botlarla veya telefonlarımızla (yapay zekâ 

yüklenmiş makinelerle) karşılıklı iletişim 

kurabiliyoruz veya bu robotlar/makineler 

kendi aralarında iletişim kurabiliyor. Şüp-

hesiz bunun avantajlarını ileride göreceğiz. 

Ama ya iş kontrolden çıkarsa, gibi endişe-

ler de yok değil. Yani işin ahlâkî boyutu da 

söz konusu. Mevcut gelişmeler konunun 

henüz ahlâkî olarak istenilen düzeyde ol-

madığını gösteriyor. Bilimsel ve teknolojik 

gelişmeler elbette yanlarında bu gibi endi-

şeleri de akla getiriyor. İkinci Dünya Sava-

şında olduğu gibi bir atom bombasıyla bin-

lerce insanın acımasızca katledildiği bir 

travma etkisini halen sürdürüyorken bu 

endişelere katılmamak elde değil. İnsan-

dan bağımsız düşünebilen ve karar verebi-

len otonom bir makinenin riskleri elbette 

ahlâkî boyutta iyice ele alınmalı. Ama bu 

endişeler söz konusu gelişmelere mani 

oluşturacak 

gibi görün-

müyor.  

Yapay 

zekânın en 

çok kullanıla-

cağı alanlar-

dan birinin 

sağlık sektö-

rü olması 

bekleniyor.  Özellikle ruh sağlığı alanı da bu 

gelişmelerden etkilenecek gibi görünüyor. 

Bir röportajında geliştirdikleri yapay 

zekâyla insanların duygularını ölçerek bun-

ları sanal gerçekliğe aktaran Emteq şirke-

tinden Charles Nduko yapay zekânın tor-

navida gibi daha çok bir 'araç' olduğu görü-

şünde. Bu yüzden kullanan, işleyen ya da 

anlamlandıran bir insan olmadıktan sonra 

yapay zekânın çok da bir anlamı yok.  Aynı 

zamanda doktor olan Nduko'ya göre yapay 

zekânın ileride kullanılacağı en heyecan 

verici alan ise sağlık sektörü. Nduko, yapay 

zekânın birçok hastalığın teşhisinde işe ya-

rayacağı görüşünde olduğunu belirtiyor bu 

röportajında.1 

Bir vakıf üniversitesine konuşmacı 

olarak katılan ve kendi ifadeleriyle konuyu 

aktaran Prof. Dr. Binnur YEŞİLYAPRAK, 

“Terapi ve danışmanlık seanslarında gelen 

kişi ile kurulan terapötik ilişki yapay zekâ 

ile kurulabilir mi? Kim bilir? Yüz yüze gö-

rüşmeyi/danışmayı savunduğumuz ancak 

yerine şimdilerde yaygın bir şekilde çevri-

miçi olarak da sunulan bir hizmetin yapay 

zekâyla da yapılması mümkün olabilir mi? 

Yani ruh sağlığı hizmeti almak isteyen kişi 

hangi yaklaşımla çalışmak isterse yapay 

zekâya terapi hizmeti almak istediğini be-

lirtiyor. Gestalt mı yani bilişsel terapi mi, 

“YAPAY ZEKÂNIN EN 

ÇOK KULLANILACAĞI 

ALANLARDAN BİRİNİN 

SAĞLIK SEKTÖRÜ OL-

MASI BEKLENİYOR.” 
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bireysel terapi mi? Ona göre seçim yapı-

yorsun. Sen diyorsun bilişsel terapi ile ça-

lışmak istiyorum. O da diyor ki; şu anki du-

rumun nedir? Bu seni neden etkiledi? Şu 

inanca mı sahiptin, gibi yapay zekâ size 

tepki veriyor, sizi yönlendiriyor. Hatta şu 

anda duygusal tepkiler de veren yapay 

zekâlar üretilmeye çalışılıyor. Onun için biz 

psikolojik danışmanların şu anda yaptığı 

hizmetin bir süre sonra yapay zekâyla ya-

pılması mümkün olabilir görünüyor.” şek-

linde konu hakkında kısa bir değerlendir-

me yapıyor.2 

Bu da bizim sorumuzu 

akla getiriyor. Psikolojinin ya-

pay zekâsı olur mu sahiden? 

Dijital gelişmeler sayesinde 

teknolojik yenilikler çok rahat 

bir şekilde takip edilebiliyor. 

Bu konudaki gelişmelere ba-

kıldığında sorumuzun cevabı 

şimdilik tam olarak evet ola-

rak yanıtlanamasa da önü-

müzdeki süreçte bunun ve 

hatta daha ilerisinin mümkün 

olduğunu gösteriyor. Nasıl 

mı? Şöyle ki: “Allah Âdem’e 

bütün varlıkların isimlerini 

öğretti… (Bakara, 2/31)” ve “Melekler, 

Seni bütün eksiklerden uzak tutarız. Senin 

bize öğrettiklerinden başka bizim hiçbir 

bilgimiz yoktur. Şüphesiz her şeyi hakkıy-

la bilen, her şeyi hikmetle yapan sensin, 

dediler. (Bakara, 2/32)”  ve bu ayetler gi-

bi daha nice ayetler gösteriyor ki sonsuz 

ilim sahibi olan Allah (c.c) bu gelişmeleri 

biz insanlara ilminin numuneleri olarak öğ-

retmiş ve dahi yüklemiş olduğundan zama-

nı geldiğinde ve de şartları oluştuğunda 

O’nun izniyle her şey mümkün olabiliyor 

ve dahi gerçekleşiyor. 

 

 

Kaynakça:  

1. Özdemir Özge, Yapay zekâ 

hayatımızı nasıl şekillendire-

cek?, BBC Türkçe, http://

www.bbc.com/turkce/

haberler-38288114, 

(SGT:13.12.2016/

ET:08.03.2018). 

 2. Yeşilyaprak Binnur., Kari-

yer Danışmanlığında 21. Yüz-

yılın Paradigmaları, Nişantaşı 

Üniversitesi, Şubat 2018, İs-

tanbul. 

“TERAPİ VE DANIŞ-

MANLIK SEANSLA-

RINDA GELEN KİŞİ 

İLE KURULAN  

TERAPÖTİK İLİŞKİ 

YAPAY ZEKÂ İLE  

KURULABİLİR Mİ?  

KİM BİLİR?” 
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“Şu anda duy-
gusal tepkiler 
veren yapay 
zekâlar  
üretilmeye  
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Yapay zekâ ile artık hayatımızın her 
alanında etkileşim içerisindeyiz. Etkileri gün-
lük hayatımıza fazlasıyla sirayet etmiş du-
rumda. Otomat deyip geçtiğimiz makineler-
de bile yapay zekâ işlemekte. Arabalarımızda 
kullandığımız navigasyon sistemlerinde, gün-
lük işlemlerimizi yaptığımız bankacılık ve bil-
gisayar sektörlerinde, kullandığımız cep tele-
fonlarının gerçekleştirdiği birçok işlevde.  En 
basitinden marketten satın aldığımız çikola-
tanın ve bisküvinin tutarının hesaplanmasın-
da bile etkileşim içindeyiz yapay zekâyla. 

Yani artık yapay zekâ en az insanlar ka-
dar hayatımızın içerisinde yer almaktadır. 
Yapay zekâya sahip robotlar da bizim gibi 
düşünüp düşüncelerini paylaşabiliyorlar, 
hatta komünizmi bile eleştiriyorlar! Yapay 
zekâ ile bu kadar iç içeyken onun yararlı ve 
zararlı etkilerini öğrenmek de görevlerimiz-
den bir tanesi olsa gerek. Yazımızda bu ko-
nuya açıklık getirmeye ve sorunlar hakkında 
tefekkür etmeye çalışacağız. 

Sunacağım her argümanın olumlu ve 
olumsuz sonuçlarını bir arada vermeye çalı-
şacağım. Beynimiz, öğrendiğimiz bilgilerden 
değersiz olanlarını unutmaya programlıdır. 
Fakat yapay zekâda bu söz konusu değildir. 

Bilgisayarlara yüklenen her bilgi, kalıcı olarak 
saklanmaktadır. Bu çoğu zaman işimize yara-
yabilir. Mesela bizlere haftalık programımızı 
hatırlatan takvim uygulamaları gibi.  Hatta 
bugün siyaset alanında bile konferanslarda 
ya da toplantılarda karşı tarafa sunulacak ar-
güman bulunmasında yapay zekânın daha 
pratik ve yararlı olduğu konuşulmakta. Ba-
karsınız yarın her siyasinin yanında filmlerde 
izlediğimiz her probleme cevabı olan robot-
lardan bir tane bulunur! Bu size bir şeyi çağ-
rıştırıyor olmalı, çoğumuzun telefonda sakla-
dığımız bilgiler var. Bu bilgileri kullanan kişi-
sel asistanlarımız bile akıllı telefonlarımızda 
bulunmaktadır. Gittikçe insanlık olarak biz-
ler, birbirimizden çok akıllı telefonlarımızda-
ki kişisel asistanlarımıza güveniyoruz. Bu be-
nim aklıma ileride karşılaşabileceğimiz ve 
ekonomik yönden canımızı yakacak bazı so-
runları getiriyor. 

Marketlerde, bankalarda ya da devlet 
kurumlarında bilgisayar arızalı olduğundan 
dolayı sizlere yardımcı olamıyoruz diyen gö-
revlilerle mutlaka karşılaşmışsınızdır. Yarın 
yapay zekâ ile işleyen bu banka sistemlerin-
de bir arıza olur da bütün paranızı bankadan 
çekmiş olarak görülürseniz, size mi inanıla-
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cak yoksa o bilgisayardaki bilgilere mi? De-
dim ya, artık birbirimizden çok bilgisayarlara 
güvenmeye başladık. İşte o zaman gerçek-
ten canımız yanar diye düşünüyorum. Bu 
durum şimdilik bir olasılık gibi görünse de 
ütopik bir düşünce olmadığı kanaatindeyim. 
İnsanlar artık birbirine değil makinelere gü-
veniyorlar. Hatta şöyle bir sözü duyar gibi-
yim: “Bilgisayar yalan mı söyleyecek karde-
şim?” ya da “Sana mı inanayım yoksa maki-
neye mi?” 

Tabiidir ki bu sorunlarla karşılaşma 
oranları çok az olabilir. Fakat ben yapay 
zekânın tahmin edilmesi zor gelişiminin do-
ğurabileceği zararlardan sadece bir tanesine 
değindim.  

Bir başka soruna değinelim. Bugün 
üretilen robotlardan iyi ve kötüyü ayırmala-
rını mı yoksa olaylar karşısında çözüm ürete-
bilme yeteneği mi bekliyoruz? Eğer ikinci 
maddeyle ilgili çabalarımız varsa, bunun ge-
tireceği sorunlara katlanma mecburiyetinde-
yiz. Yani demek istediğim, evet robot üreti-
yoruz, ama onlara insanın özelliklerinden 
ahlâkı entegre edebiliyor muyuz? Ya da ede-
bilecek miyiz? Sistemin ona emrettiği şekilde 
karar veren bir emir kulu, ne kadar ahlâkı ile 
karar verebilir ki? 

Ahlâklı insan aradığımız günlerde bir 

de bu ahlâktan yoksun robotlar çıkmasın sa-
kın karşımıza? 

Bu size paranoyak bir düşünce izlenimi 
verebilir. Fakat kaygılarımın ne kadar ciddi 
olduğunu birkaç şeyle örneklendireyim: 

İstanbul Teknik Üniversitesi’nde gö-
revli Uçak Mühendisi Tevfik Uyar bir makale-
sinde, Google’nin ürettiği “Google Car” adlı 
bir çalışmadan bahsediyor. Bu otonomun 
görevi aracın kaza riski ile karşılaştığında ne 
yapacağı problemine açıklık getirmek. Tevfik 
Uyar diyor ki: “Google’ın geliştirdiği bu oto-
noma göre, bir aracın kaza riski ile karşı kar-
şıya kaldığında ne yapacağı problemi sadece 
teknik içerikli bir problem değildir. Çünkü ka-
zanın niteliğine göre aynı zamanda çok ciddi 
bir ahlâkî problemi de ihtiva eder. Direğe 
çarpma ya da tek bir arabayla hafif bir çar-
pışma olasılığı halinde neye nasıl karar vere-
ceği ahlâkçıları ilgilendirmiyor ancak öyle bir 
senaryo düşünün ki, Google Car, Foot’un so-
rusundaki gibi bir ikilemde kalsın ve sağa kı-
rarsa tek, hiçbir şey yapmazsa dört kişinin 
öleceği bir pozisyonda karar versin… Oto-
nom aracın ne yapmasını istersiniz? Gerçek-
ten de yolunu değiştirip aslında zaten çarpa-
cağı dört kişiden vazgeçip kaldırımdan yürü-
yen masum bir yayayı ezmesini mi? Fakat biz 
olsak öyle yapabilirdik! Bunu bir makinenin 

“Ahlâklı insan aradığımız 
günlerde bir de bu 
ahlâktan yoksun  

robotlar çıkmasın  
sakın karşımıza?” 
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yaptığını düşünmek de aynı derecede nor-
mal mi geliyor, yoksa hafiften mide bulandı-
rıcı mı?” 

Fakat tabii ki şunu da ekliyor, tam ola-
rak geliştirilmeden sokaklara çıkması muhte-
mel değil. Önceki maddede bahsettiğim gibi, 
yapay zekâ, insanın karar mekanizmasından 
biraz farklı olarak çalışıyor. Bu çalışma biçi-
mi, toplumun dengesini bozma eğilimi gös-
terebilir. İşte yapay zekânın toplum açısın-
dan yaratacağı sorunlar bu açıdan da tehlike 
arz edebilir. 

Elbette ne olursa olsun bizler o robot-
ların fişini çekebilecek kapasiteye sahibiz. 
Fakat ne olacağını bilmiyoruz. Kendimizi bu 
hızlı gelişmenin içinde çaresiz bulsak haksız 
sayılmayız. 

Şimdi biraz daha önemli ve gerçekleş-
mesi daha mümkün bir teoriden bahsede-
lim. Bugün yapay zekâ bizimle beraber yaşı-
yor dedik, buna bir şey daha ekleyerek de-
vam edelim: Yapay zekâ bugün bizim yerimi-
zi alıyor! Çin’de bir fabrika yüzlerce işçisini 
işten çıkardı. Çünkü üretilen teknoloji, 
emekçinin yerini aldı. Onu toplumdan ayırdı 
ve işsiz bıraktı. Beni de en çok korkutan da 
bu işsizlik tehlikesi. Hatta yapay zekânın ge-
tirebileceği ayrımcılık, sınıflaşma, yabancı-
laştırma. Bizler insanın zekâ seviyesini ölçe-

bilecek bir test bulduğumuz zaman, yani IQ 
testinden bahsediyorum, IQ testinde seviye-
si yüksek çıkanları iyi okullara, biraz daha 
düşük çıkanları daha düşük kalitede okullara 
göndermeye başladık. Bu bile bir ayrımcılık 
oluşturdu. Bir de bunun yapay zekânın ezici 
gücü ile yapay zekâ seviyesinde olmayan in-
sanların ayrıldığını ve yabancılaştığını düşü-
nün. Çin’de yaşanan, bu olayın sadece baş-
langıcı idi.  

Sonuç olarak diyebiliriz ki yapay zekâ, 
toplumun birçok işini kolaylaştırdığı gibi, hız-
lı gelişimi içerisinde insanlara ne olacağını 
sezdirmemektedir. Bizi endişelendiren nok-
talar işte bu hızlı ve dengesiz gelişmelerle 
doğrudan ilişkilidir. Bu konu insanoğlunun 
ahlâkî bir varlık olarak ahlâkîliğini unutma-
sıyla doğrudan ilgilidir. İnsanın yapmış oldu-
ğu iradeli eylemlerinin tümü ahlâkla ilgilidir. 
Bu çerçevede bilimi ve teknolojiyi elinde tu-
tanların sadece güç ve ilerleme düşüncesiyle 
davranması sorunların temel kaynağıdır. 
Ahlâksız bir güç zulmün temelidir. Bu neden-
le insan ne zaman haddini aşmışsa mutlaka 
bir fena ile karşılaşmıştır.  Bu anlamda bu 
kez karşılaşacağı fena umarım kıyamet ol-
maz. Çünkü kendi kendine karar verebilen 
robotların dünyayı ele geçirmeye çalıştığını 
düşünmek istemiyorum vesselam… 
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Nasılsınız arkadaşlar? Dünyadaki ye-

ni teknolojik gelişmeleri takip ediyor 

musunuz? Bu sefer size harika bir 

teknolojik gelişmeden bahsedeceğim. Hol-

lywood’un popüler bilim kurgu ve aksiyon 

filmi Demir Adam’ı (Iron Man) birçoğunuz 

izledi, değil mi? Peki bu kahramanın bir 

gün gerçek olabileceğini hiç düşündünüz 

mü? Iron Man zırhına sahip olmak 

mümkün mü ya da bu sadece bir hayal mi? 

Iron Man zırhı, aslında düşün-

düğümüzden çok daha kompleks bir 

yapıdadır.  

2013 yılında forbes.com’da sorulan 

“Iron - Man zırhına sahip olmaya ne kadar 

yakınız?” sorusuna bilim adamlarının ver-

dikleri cevaplar üzerine söylenebilir ki; tam 

anlamıyla olmasa da kısmen Iron Man 

zırhına sahip olabiliriz! 

Bu cevabı biraz daha açmak gere-

kirse, bahsettiğimiz zırh, bir insanın güçle-

rini artırmaya ve silahlandırmaya yarayan 

bir zırh ise işte o zaman buna çok yakınız! 

Ancak, bahsettiğimiz şey Iron 

Man’in uçması, itiş motorları ve sonsuz 

gücü ise bunlara sahip olmak daha zor! 

Ama bu imkansızları gerçeğe çevirmek için 

çalışmalar devam etmekte. Şu an çizgi 

romanlarda tasvir edilen Iron Man zırhları, 

filmlerdekine göre çok daha gelişmiş du-

rumdadır. Şöyle ki, tamamen nanitlerden 

oluşan zırh, kendisini çoğaltabilir ve her-

hangi bir silaha dönüşebilir durumdadır. 

Eğer beklentimiz bu yönde ise bu, bize 

uzak olan bir hayal olacaktır! Hazırsanız, 

zırhı incelemeye başlayalım!  

Bilim-kurgu türündeki pek çok filmin 

aksine bir konsept olarak Demir Adam pro-

jesi gerçek olmaktan uzak değil, zira hem 

endüstriyel bazda hem de akademik alan-

da, Demir Adam benzeri özel zırh projeleri 

devam ettirilmekte. Biz de bu projelerden 

popüler 2 tanesine yakından bakalım: 

HULC 

İsim açılımı "İnsanlı Evrensel Yük 

Taşıyıcısı" olan HULC, savunma ve havacılık 

sanayiinde endüstri devi isimlerinden biri 

olan Lockheed Martin tarafından geliştirili-

yor. Askerlerin daha fazla muhimmat ve 

daha fazla teknolojik ekipmanı, hareket ka-
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biliyetinden ödün vermeden, hızlı ve efek-

tif bir şekilde taşıyabilmesi için tasarlanan 

HULC ile bir asker, 90kg yük ile saatte 

24km hızla hareket edebiliyor. En iyi yanı 

mı? HULC donanımlı bir asker, taşıdığı 

yüke rağmen neredeyse hiç zorlanma 

hissetmiyor. 

Lockheed Martin, geleceğin as-

erlerinde, silah ve muhimmatla birlikte 

komplike elektronik sistemlerin olacağını 

düşünüyor. İşte bu noktada devreye dış 

iskelet olarak nitelendirilen HULC giriyor. 

Amerika merkezli Lockheed Martin için 

öncelikli müşteri Amerikan Ordusu olabilir. 

 

XOS 

XOS aynı HULC gibi, kullanıcısına     

90kg civarında yükü, zorlanma 

hissettirmeden taşıtabiliyor. Bu yeteneğini, 

hidrolik yardım sistemine borçlu olan 

XOS'un hareket kabiliyetinde, operatörün 

el ve ayaklarına konumlandırılan sensörler 

büyük önem taşıyor. XOS'un en zayıf 

halkası, entegre bir güç kaynağı olmadığı 

için kablo ile harici güç kaynağı üzerinden 

beslenme ihtiyacı duyması ki bu durum, 

hareket mesafesini olumsuz yönde etkile-

mekte. 

XOS, şimdiye kadar hazırlanmış en 

gelişmiş, harici iskelet sistemlerinden biri 

olarak gösteriliyor. XOS'un en güçlü özel-

likleri arasında, sahip olduğu yüksek has-

sasiyetli yanıt sistemi gösterilmekte yani 

sistem, hareketlere anında tepki verebili-

yor ve bunu sahip olduğu sensörler 

sayesinde gerçekleştiriyor. Geliştirme 

çalışmaları devam eden XOS'un, kablosuz 

bir versiyonunun, uzun süreli hareket ger-

eksinimlerine daha etkili cevap 

vereceği düşünülüyor. 

Arkadaşlar, okumuş olduğunuz 

bilgilerde bir şeyi fark ettiniz 

mi? Iron Man  (Demir Adam) 

zırhların güç kaynakları sınırlı. 

Bilim adamları Iron Man zırhını 

yüksek güce sahiplendirmeye 

çalışırken zırhın en önemli 

kısmına gelip engellerle 

karşılaşıyor. Zırhın en önemli 

kısmı ise güç kaynağıdır. Ba-

kalım, filmdeki Iron Man  

zırhının güç kaynağı neydi? 

Arc Reaktörü 

Arc reaktörünün nasıl çalıştığı, 

mekanizmasının ne olduğu gi-

bi soruların net bir cevabı yok-

tur. Kola kutusundan daha 

ufak olan bu reaktör, nasıl olur 
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da hem temiz enerji üretip hem de nükleer 

reaktörden daha fazla enerji üretebilir? 

Arc reaktörü, bildiğimiz termodinamiğin 

birçok yasasını kırabilen, sıfır noktası ener-

jiden, kendi kendini besleyen reaksiyonlar 

oluşturan bir teknolojidir. Bir çeşit soğuk 

füzyon reaksiyonu oluşturduğu tahmin 

edilmekte ancak bunu, bu kadar küçük 

boyutlarda nasıl başlattığı konusunda bir 

kanıt bulunmamaktadır. Hiçbir reaksiyon %

100 verimli değildir. Bu denli yüksek bir 

reaksiyon sonucunda 

ortaya çıkan ısı, zırhın 

içerisindeki kişiyi yakabilir. 

Gördüğünüz üzere, zırhın 

çalışabilmesi için önemli 

etkenlerden biri de o 

zırhın enerjisini sağla-

maktır. Ancak günümüz 

teknolojisi, bu tarz bir 

reaktörü anlamaktan çok 

uzaktır. Arc reaktörü ol-

masa da bilim insanları 

yapılan bu zırhlara bir 

çeşit jeneratör bağlayıp 3-

5 yıl gibi bir süre boyunca 

kendi başlarına direne-

bilmelerini öngörüyor. 6 

ila 10 yıl içerisinde ise bu jeneratörlerin 

kendi enerjilerini üretmesini sağlamayı 

planlıyorlar. Şu an önlerindeki tek engel 

mevcut batarya teknoloji. Ancak gün 

geçtikçe daha iyiye gidiyor diyebiliriz. 

Şimdi gelelim Iron Man zırhın en son 

ve kritik kısmına. Filmdeki Iron Man nasıl 

uçabiliyordu, nasıl da roket gibi bir anda 

kendini yukarıya doğru fırlatıyor, uçuşta 

kullanılan makineleri silah olarak kullana-

biliyor, hiç düşündünüz mü? İşte, çalışma-

lar devam etmekte. Iron Man zırhını 

gerçekleştirmeye çalışan insan bunu da 

başarmaya çalışıyor. Bakalım, bu başarılar 

ne durumda. Kendi “Iron Man” uçuş 

takımını yaratmaya cesaret eden        

Browning, Gravity şirketini kurdu. İlk 

olarak yapmak istediği uçuş takımına bir 

isim buldu: “Daedalus Uçuş Takımı”. 

Daha sonra Daedalus Uçuş Takımı’nı 

geliştirmek için 1 yıl boyunca uğraştı. Alt 

kollarına, ayak bileklerine ve bazen de 

sırtına sarılı ufak jet 

motorlarını takarak 

havalanmayı denedi. 

Bu ufak jetler çok 

yanıcı likit yakıtla 

güçlendiriliyordu. 

Daedalus’u giyen 

Browning, saatte 51.5 

kilometre hızla uçarak 

Guinness Rekorlar 

Kitabı’na girmeyi 

başardı. Peki, istediği 

başarıyı elde edebildi 

mi? Tam olarak istedi-

ği başarıyı elde 

edemedi, ancak 

havalanıp birkaç me-

tre havada gitmeyi başardı. Çünkü jetlerin 

itme gücüne karşı dengede durmak baya 

zor olmalı. Şimdilik sadece 1 metre 

havalanıp bir kaç metre öteye gidebilmek 

de bir başarı. İşte bu şekilde hayalimizdeki 

veya filmindeki müthiş güce sahip olan 

Iron Man yapay zekânın sınırında 

gerçekleşmektedir ve insanoğlu bütün bu 

olasılıkları başarmaya kararlıdır. 

“ARC REAKTÖRÜ, BİLDİĞİMİZ 

TERMODİNAMİĞİN BİRÇOK 

YASASINI KIRABİLEN,  

SIFIR NOKTASI ENERJİDEN,  

KENDİ KENDİNİ BESLEYEN 

REAKSİYONLAR OLUŞTURAN  

BİR TEKNOLOJİDİR.” 
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Oldukça farklı tanımlar yapılan zekâyla ilgili birçok düşünür ve yazar kayda değer 

cümleler söylemiştir. Bunlardan bazıları şunlardır; 

İki çeşit akıl gördüm / Biri matbû biri mesmû 

Mesmû olan fayda vermez / Matbû akıl olmayınca  

 Nasıl güneş fayda vermez / Gözde ışık olmayınca (Hz. Ali (ra)) 

Zekâ, duyuların bir fonksiyonudur. İnsanın başka hiçbir canlıda bulunmayan en 

önemli özelliği, maddeden tümüyle soyutlanmış tümel akli kavramları oluşturma yetisi-

dir. (İbn Sina) 

Zekâsız kuvvet yıkabilir, fakat yapamaz. (Cenap Şahabettin) 

Zekânın milyonerleri, paranın milyonerlerine acırlar. (Victor Hugo) 

Akıl, bir insanın sahip olabileceği en yüce değerdir. (Farabi) 

Cüz’î akıl, insanlara söz ve işlerinde güzel bir yardımcıdır. Ancak ‘hâl’ söz konusu 

olunca âciz ve dilsiz kalır. (Mevlana) 

Akıl ancak, imanla aydınlandığında ilâhî hakikatleri kavrama gücünü kazanır. 

(Gazali) 

Zekâ tıpkı bir tarla gibi ekilip, bakılmaya muhtaçtır. (W. Hazlitt) 

Zeki, başkalarını bilendir; kendini bilen ise akıllıdır. (Lao-Tzu) 

Bir kum tanesinin sırrını çözebilseydik bütün dünyanın esrarını öğrenmiş olurduk. 

(Albert Einstein) 

Bir insanın zekâsı, verdiği cevaplardan değil, soracağı sorulardan anlaşılır. (De Levis) 

Orta zekâ, felaket karşısında siner, ona boyun eğer; büyük zekâ ise felaketin üstün-

de yükselir. (Irving) 

D
O
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Ahmet Yasir ALTIN  

ZEKÂ NEDİR? 
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 Zekânın en büyük özelliği sahibini layık gördüğü yola sürükleyebilmesidir. 

(Frederich) 

Zeki oluşuyla övünen insan, hücresinin büyüklüğü ile övünen idam mahkûmu gibi-

dir. (Simone Weill) 

İnsanlara en adil şekilde dağıtılan nimet akıldır. Çünkü hiç kimse aklından şikâyetçi 

değildir. (Montaigne) 

Aklın en büyük yanılgısı olayları olmasını istediği şekilde göstermesidir. (Bssuet) 

Daha fazla öğrenmek, insana daha zeki olmayı öğretmez. (Heraclitus) 

Zekânın peşinde koşmayın, aptallığı yakalarsınız. (Montesquieu) 

Akıllı insan, düşündüklerinin hepsini söylemez, ama söylediklerinin hepsini düşü-

nür. (Aristoteles) 

İnsanlar akılsızlıkları yüzünden alınlarında yazılı olandan daha fazla acı çekerler. 

(Platon) 

Düşüncenin kıymeti, zekânın sınırıdır. (Byron) 

Zekâ, dünyayı yerinden oynatmaya yarayan bir kaldıraçtır. (Balzac) 

Bir insanın zekâsı, bilgisine göre değil, bilgi edinme kabiliyetine göre ölçülür. 

(Bernard Shaw) 

Zekâ, düşüncenin mikroskobudur. (La Bruyere) 
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Oturduğumuz evde, iş yerinde, oku-

lumuzda, dışarıda kısacası hayatımızın her 

alanında teknolojiyi kullanırız. Hayatımızı 

kolaylaştıran çok küçük, bize önemsiz gibi 

gözükecek o kadar çok icat var ki: fermuar, 

lamba, tekerlek, radar, araba vb. birçok 

icat günlük yaşantımızda yer alıyor. Peki, 

bu icatların aslında hayatımızı ve çalışma-

larımızı ne kadar kolaylaştırdığını hiç dü-

şündük mü? Belki biraz.               

İnsan, kâinatta yaratılmış en zeki var-

lıktır. Fakat onun da zorlandığı ve bilgisinin 

yetersiz kaldığı durumlar olabilir. İşte bu 

durumlarda da yaratılış harikası hayvanlar 

devreye giriyor. Hadi gelin hep beraber 

birbirinden ilginç dört icadı ve yapılmasın-

da ilham kaynağı olan hayvanlara bakalım. 

 

1) HOVERKRAFT KERTENKELELER 

Bakın ilk örneğimiz insanların yeter-

siz kaldığı bir konu. İnsanlar maalesef su 

üstünde yürüyemiyor. Su üstünde yürüye-

bilmek için ayakkabı gibi birçok icat yapıl-

maya çalışıldı, fakat pek bir yol kat edile-

medi. İnsanlar su üstünde yürüyemiyor pe-

ki diğer canlılar?  Su üstünde yürüyebilen o 

kadar çok canlı var ki, işte bunlardan biri 

miğferli basilisktir.  

Orta ve Güney Amerika’nın tropikal 

bölgelerinde, özellikle Costa Rica’da yaşa-

yan bir kertenkele türüdür bu iguana. 50 

cm büyüklüğündeki bu hayvanlar rahatlıkla 

su üzerinde yürüyebilirler. Saniyede 20 

adım atarak suyun üzerinde çılgınca koşar-

lar. Ayakları suya değdiği anda, her bir par-

mak iyice kasılarak ayağın yüzey alanının 

artmasını ve suyu kolayca itmesini sağlar. 

Kertenkelenin ayakları suyu ittiğinde bir 

hava baloncuğu oluşarak fazladan bir des-

tek sağlar. Yani kertenkele aslında su ile 

ayağı arasındaki hava baloncuğunun üs-

tünde yürümektedir. 

ABD’de Harvard Üniversitesi’ndeki 

bir grup bilim insanı yaptıkları incelemeler 

ile suda bir hava yastığı oluştuğunu fark et-

mişler. Ve böylece hoverkraftın temelleri 

Muhammed Yakup ÇETİN  

BECERİKLİ HAYVANLAR  
ve BİYOMİMETİK  
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atılmış. İlk hoverkraft 1959’da Manş Deni-

zi’ni 2 saatte geçen, alt tarafından su püs-

kürten, istenilen yöne gidebilen bir araç 

olarak yapılmıştır. 

 

2) İLK HELİKOPTERLER 

Helikopter deyince aklımıza büyük 

pervaneler ve çok ilginç bir uçuş prensibi 

gelir. İnsanoğlunun aklına nereden geldi 

peki bu helikopter? Elbette ki harika yusuf-

çuk böceği sayesinde! 

Yusufçuklar, su kenarlarında, orman-

ların içinde yaşayan, hızla hareket edebi-

len, havada sabit bir şekilde durabilen, 

hatta geriye doğru uçabilen değişik renkle-

re sahip canlılardır. 

Yusufçukların dört kanadı vardır ve 

bu kanatlar birbirinden bağımsızdır. Bu da 

onlara oldukça geniş bir manevra kabiliyeti 

sağlamaktadır. Benzer özellik helikopter-

lerde de vardır. Uçaklara göre helikopter-

lerin manevra kabiliyetleri çok daha fazla-

dır. Bu özellik helikopterlerin bir çift perva-

neye sahip olması ve bu pervanelerin ters 

yönde dönmesi sayesindedir. Yani helikop-

terlerin çalışma prensipleri yusufçuklardan 

ilham alınarak yapılmıştır. 

3) ŞAHANE RADARLAR 

Radar, uzaktaki cisimleri mikrodalga 

yansıma tekniği ile tespit eden bir cihazdır. 

Bu cihaz ile karanlık, bulut veya su içinde 

olup da görülemeyen cisimlerin durumu ve 

yeri belirlenir. Bu sistem II. Dünya Savaşı 

sırasında geliştirilmiştir. Radarı aslında ba-

sitçe şöyle anlatabiliriz: Çalışması, elektro-

manyetik dalgaların yankı yapması ve geri 

dönerek karşılık vermesi prensibine daya-

nır. Bu cihaz aşırı yüksek frekanslı mikro-

dalga yayını yapar. Bu sinyaller saniyede 

300 bin kilometre yol aldığı için gidiş dönüş 

süresi çok kısadır. 

Peki, bu cihaza katkı yapan sizce han-

gi hayvan? Geceleri ortaya çıkan, kanatlı 

arkadaşımız kim olabilir? Tabii ki de yara-

salar!  

Yarasalar insan kulağının duymadığı 

ses dalgaları yayarlar. Bu ses dalgaları ha-

vadaki bir cisme çarpmaz ise boşlukta kay-

bolur. Bir cisme çarpar ise çevreye yayıla-

rak dağılır. Yarasa yansıyan bu ses dalgala-

rını alır, değerlendirir, avının uzaklığını ve 

yakınlığını öğrenerek hangi yöne gitmesi 

gerektiğine karar verir. 

İtalyan Spalanzani, yarasalar ile ilgile-
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nen bir bilim insanı olarak tanınmıştır. Ya-

rasalar hakkında oldukça değişik birçok de-

ney yapmıştır. Karanlık bir odanın içine 

çıngıraklar asarak bir yarasa bırakmış ve 

odadan çıkmıştır. O çıktıktan sonra odadan 

hiçbir çıngırak sesi gelmemiştir. Çünkü ya-

rasa çıngırakların arasından zikzak çizerek 

geçmiş ve bir tanesine bile değmemiştir. 

 

4) KAFANI KULLAN 

Günlük hayatımızda kullandığımız 

arabalar hayatımızı çok kolaylaştırıyor. Fa-

kat arabaların da tehlikeleri var. Neyse ki 

bu tehlikelerin en aza indirilmesi için çok 

önemli bir icat var. Süspansiyon! Süspansi-

yon, arabanın çalışması sırasında gelen 

sarsıntı ve titreşimlerin etkisini azaltan sis-

temin adına denir. Süspansiyon sistemi 

içindeki amortisörler, hareket yönünde 

ters ve hız ile orantılı direnç gösterir. Böy-

lece sarsıntı ve titreşim doğuran enerjiyi 

ısıya çevirerek yutar. Darbeler emilir, araç 

etkilenmez. Süspansiyon sistemi aynı za-

manda araçların çabuk yıpranmasını da 

engeller. 

Bu sistemin bir benzeri ağaçkakan-

larda da vardır. Daha doğrusu ağaçkakan-

lardaki sistemi inceleyen insanoğlu onu 

geliştirmiş ve çeşitli alanlarda kullanmaya 

başlamıştır. Ağaçkakanların gagasında 

ağaçları delerken oluşan şok dalgalarını 

emici bir süspansiyon sistemi vardır. Bu sa-

yede kuşun beyni, ağaçları delerken mey-

dana gelen darbelerden etkilenmez.              

Ağaçkakanlarda gaga ile kafatası ara-

sında süngerimsi bir madde vardır bu 

madde darbeleri emer. Ağaçkakanların ga-

gası ağaç deleceği zaman saatte 40 km hı-

za ulaşır. Saniyede 8-10 darbe indirebilir. 

İşte süper bir kafa ve şahane bir süspansi-

yon! 

Bizler günlük hayatın hızlı akışı içinde 

kayboluyoruz, hayvanların eşsiz güzellikle-

rini ve ilginç biyolojik yapılarını hiç dikkate 

almıyoruz, oysa hayvanlarda dikkate alın-

ması gereken birçok özellik var. Biz yukarı-

da sadece dört gelişmeyi ele aldık, lakin 

daha yüzlerce örnek var; Sinek sayesinde 

fermuar yapılabildi, köpekbalıkları sayesin-

de çeşit çeşit arabalar icat edildi, albatros-

lardan örnek alınarak fizikte birçok değişik-

lik yaşandı, bukelamunlardan esinlenerek 

renk değiştirebilen kıyafet yapıldı, balıkçıl 

kuşları sayesinde hızlı tren teknolojisi ge-

liştirildi, balinaların kuyruk şekilleri ile dal-

gıçlara yardım sağlayabilecek paletler şe-

killendirildi. 

İnsanlar, hayvanlar sayesinde görül-

düğü üzere birçok yararlı teknolojik aletler 

yapmışlar fakat yapılan bu aletler yapıla-

mayanların yanında toz zerresi gibi kalır. 

İnsanoğlu zeki bir varlıktır şüphesiz yaşamı 

boyunca daha bir çok gelişmeye öncülük 

edecek. Zararlı mı, yararlı mı olacak hep 

birlikte göreceğiz. “Bilim, tefekkür için iyi 

bir araçtır.” 
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Bir yerleşim 
merkezi ola-
rak şehir, İs-
lam tarihi 
bakımından 
Kur’an-ı Ke-

rim1 ve hadis-
i şeriflerden, 
Türk tarihi ba-
kımından Hun-
lar gibi çok er-
ken devirler-
den beri bildiği-

miz bir olgu-
dur.2 Şehirler bi-

zim kültürümüz-
de, özellikle İslam 

tarihi ile birlikte 
“Medine” ile olan 

bağlantısı dolayısıyla, 
medeniyetle yakından 

alakalı görülmüştür. 
Bir İslam şehrini, diğer 

inanç ve kültürlerin şehir-
lerinden ayıran temel 

özellikleri veya bir şehri İs-
lamî kılan şeyleri kesin çizgi-

lerle belirtmenin zorluğunu 
kabul ederek başlamak gerek-

mektedir. Zira üç farklı kıtada 
farklı dil, ırk ve kültürlere men-

sup çok sayıda topluluğun 
dini olan İslam’a inanan 

Müslümanların 
1400 yıl boyunca 

kurdukları şehir-

lerin özelliklerini birkaç cümle ile ifade et-
mek elbette yetersiz kalacaktır.  

İslam şehirlerinin tarih boyunca ana 
özellikleri takip edildiğinde ortaya belirli bir 
şehir tipi çıkmaktadır. Bu alanda yapılan ça-
lışmalarda öne çıkan unsurlar olarak İslam 
şehirleri, cami merkezli olarak tanımlan-
maktadır. Yönetim merkezinin caminin ya-
nında veya yakınında olmasına dikkat edi-
lir.3 Adalet, pazar ve eğitime ilişkin yapılar 
da bu organizasyonunun tamamlayıcı öge-
sidir. 

Bütün İslam tarihi boyunca bu anlam-
da oluşan yapılar topluluğu, Hz. Peygambe-
rin Mescid-i Nebevi merkezli olarak şekil-

lendirdiği Medine-i Münevvere 
örnek alınarak yapıldığı ifade 
edilir. 
Caminin şehrin merkezinde ol-
ması yaklaşımı, bazı durumlarda 
fizik anlamda tam ortada ol-

mak, 

Muhammed Abdülfettah Süha TÜRKMEN 

İSLÂM KÜLTÜR VE  

MEDENİYETİNDE ŞEHİR 
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çevresindeki bütün mahallelerin camiyi dai-
revi olarak kuşatmaları ve ana yönlerde eşit 
mesafede olmaları anlamına gelmeyebilir.4 
Buradaki merkez olma durumu öncelikle 
sosyal hayatın, insan dünyasının merkezin-
de olmakla ilgilidir. Müslümanların mabedi 
olan camileri merkeze alan ve günde beş 
vakit ezanın okunduğu bir şehirde, hemen 
yakınındaki yönetim (sultan/vali) merkezi-
nin sakinlerinin, eğitim ve ticaretle uğraşan-
ların, hayatlarının her aşamasında ve günün 
her saatinde, düşünce ve davranışlarının 
merkezinde din olacaktır. Böylesi bir şehir-
de iyi şeyler yapmak daha kolay, kötülükler 
daha zor olacaktır. 

İslam şehirlerini diğer şehirlerden ayı-
ran en belirgin özelliklerden birinin de mi-
marinin insanı ezmemesi olduğu söylenebi-
lir. İnşa edilen yapılar insani boyuttadır, in-
sana tepeden bakmaz, adeta doğal çevrele-
ri ve insanlarla organik bir bütün oluşturur-
lar. Şehrin siluetine hâkim olan yapı cami-
dir. Caminin dışında yine haşmet ve azamet 
sahibi olan yapılara bakıldığında devlet yö-
neticileri veya varlıklı kimsele-
re ait yapılar değil, geniş halk 
kitlesinin kullanımında olan 
yapılar olduğu görülmekte-
dir. 

İslam şehirlerinde, mi-
mari tür olarak rastla-

nan yapı-
ları ana 
başlıklar 
hâlinde sıra-
larsak: Başta 
her bakım-
dan şehrin 
merkezini 
teşkil eden 
camiler, yö-
netim binala-
rı, kervansa-
ray, han, med-
rese, imaret, 
hamam, çeş-
me, köprü, tür-
be, zaviye gibi 
yapılardır. Bu 
yapılardan hiç-
biri bir şahıs ve-
ya gruba ait ya-
pılar değildir. İlk 
bakışta daha dar 
kitleye hitap eder 
gibi görünen türbe-
ler de aslında top-
lumların ortak de-
ğerleri olan şahsiyet-
lere aittir. Varlıklı 
kimselerin kendi adla-
rına yaptırdıkları ko-
nutlar ise son sırada yer 
almaktadır. Sultanların, 
hayırseverlerin yaptır-
dıkları camiler ve diğer 
hayır kurumlarının çoğu 
günümüze gelmişken, sa-
ray ve köşklerinin çok azı 
varlığını sürdürmektedir. 
Bu yönüyle şahıslara ait mi-

marinin arka planda olduğu 
bir şehir yapısı görülmek-

tedir. 
İslam şehirleri, 
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içinde yaşayan veya kendine misafir olarak 
gelen insanların: din, akıl, onur, can ve mal-
larını korumaya yönelik kurum ve mimari ya-
pıların bulunduğu yerleşimlerdir. Tek tek sa-
yıldığında, bu mimari tür başka ülke ve dö-
nemlerde de var denebilecek bir durum söz 
konusu iken, bir şehirde bu yapıların oluştur-
duğu bütünden, ortaya emniyet ve güven 
çıkmaktadır. Zira mimari az sayıda insanın 
nasıl daha çok mal, mülk edineceğine değil, 
daha geniş kitleleri mutlu etmeye yönelik bir 
ameliye olarak görülmektedir. 

İslam şehirleri hakkındaki bu tasvir, ta-
rihi bir gerçeğin ifadesi ol-
makla birlikte, içinde bir mik-
tar olması gerekeni, arzu edi-
leni de barındırdığı bir ger-
çektir.5 

Şüphesiz İslam tarihi 
boyunca inşa edilen her şe-
hir burada anlatılan “İslam 
Şehri” nitelemesini hak ede-
cek şekilde, bilinen özellikleri 
taşır hâlde değildir. Günün 
teknik şartlarında, maddi 
imkân ve topografyanın mü-
saade ettiği ölçüde kurul-
muş, tipik bir İslam şehrini 
temsil etme iddiası taşıma-
yan şehirlerin sayısı hiç de az 
değildir. 

İslam şehirlerinde yaşayan insanların 
günlük hayatlarında günahsız bir toplum ol-
duklarını iddia etmek mümkün değildir. An-
cak bu toplumlar günahın mimarisini inşa et-
memişlerdir. Dinin alenen haram saydığı 
şeylerin veya insan onurunu rencide eden 
eylemlerin periyodik olarak işlendiği bir mi-
marileri yoktur.6  

Tevhidin bir yansıması olarak geniş an-
lamda mimaride kıble vurgusu önemlidir. 
Camilerde kıble duvarları genellikle en çok 
süslenen duvarlardır. Mezarlarda (türbelerin 
konumları da dâhil) yönelim, ölünün sağ 

omuzu üzerine yatırıldığında, yüzü kıbleye 
bakacak şekilde planlanır. 

İslam şehirlerinde mimari yapıların, 
asıl fonksiyonlarının ötesinde önemli bir iş-
levleri daha vardır. Her yapı türü üzerinde 
barındırdığı kitabelerle, Kur’an ve sünnetin 
bir konu hakkındaki ifadeleri insanlara tebliğ 
edilmektedir. Böylece İslam sanatındaki tev-
hit anlayışı bir kez daha tezyinat aracılığı ile 
gerçekleşmektedir. 

İslam şehirlerini birçok bakımdan ele 
almak mümkün olmakla birlikte iki ana baş-
lıkta özetlemek mümkündür: 

Öncelikle bir Müslüman’ın 
hayatının her aşamasında ol-
duğu gibi sanatında ve mi-
marisinde de asıl olan tev-
hittir. Yani yapılan her şeyde 
nihai amaç Allah’ın rızasıdır. 
Bu anlayış yapılardaki müte-
vazılık başta olmak üzere bir-
çok alanda kendini gösterir. 
İkinci konu şehir ve mimar-
lıkta insan fıtratının gözetil-
mesidir. Mimaride insani öl-
çülerin korunması, insan ha-
yatını kolaylaştıracak unsur-
ların öne çıkarılması İslam 
şehirlerinin alamet-i farikası 
olarak görünmektedir. 
 

Kaynakça: 
1 İbrahim, 14/35; Sebe', 34/15 
2 Mustafa Cezar, Anadolu Öncesi Türklerde Şehir ve 
Mimarlık, İstanbul 1997, s. 8 vd. 
3 Yılmaz Can, İslam Şehirlerinin Fiziki Yapısı, Ankara 
1995, s.155-158. 
4 Casim Avcı, "Kûfe" DİA, Ankara 2002, c.26 s. 339-
342. 
5 Turgut Cansever, Osmanlı Şehri, İstanbul 2010, s. 
143 vd. 
6 Torill Christine Lindstrøm, (2010) “The animals of 
the Arena: How and why Could Their Destruction 
and Death be Endured and Enjoyed?”, World Arc-
haeology, 42: 2, 310-323. 
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“ÖNCELİKLE BİR MÜS-

LÜMAN’IN HAYATININ 

HER AŞAMASINDA OL-

DUĞU GİBİ SANATIN-

DA VE MİMARİSİNDE 

DE ASIL OLAN  

TEVHİTTİR. “ 
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Madrid Büyükelçiliği sırasında verdiği 

bir davette yabancı konuklar Yahya Ke-

mal’e Türkiye’nin nüfusunun ne kadar ol-

duğunu sorarlar. Yahya Kemal “Seksen mil-

yon” cevabını verir. Dinleyenlerden biri, 

birkaç gün önce bir gazetede Türkiye’de 

nüfus sayımı yapıldığını ve nüfusun on beş 

milyon kişi çıktığını söyleyerek itiraz eder. 

Yahya Kemal yine kararlı bir tavırla, “Ben 

ölülerimizi de saydım. Cevabım doğrudur. 

Zira biz onlarla bir arada yaşarız.” cevabını 

verir. Yahya Kemal, bu cevabıyla, bir mille-

tin dünya görüşünü yansıtır. Bu görüşünü 

de şu cümleleriyle kökleştirir: “Bizim vata-

nımız her vatan gibi fethedilmiş. Fethedi-

lince Türkleştirmek için mezarları esaslan-

dırılmış. Bu mezarlarla vatanımızı Müslü-

man etmişiz. Ecdadımızdan birçoğu için 

nerede oturur demeyiz de, nerede gömülü 

olduğunu yazarız. Biz ölülerimizle yaşıyo-

ruz.” 

   Şehri, ölüler kurar. Bir toprağı va-

tan haline getirmek ancak ve ancak bellek-

le, yani zamanla ve tarihle mümkündür. 

Tarihi sırtlayanlar da bir milletin ölüleridir. 

Önce o ölülerin üzerine türbe yapılır ve 

türbenin üzerine de mabet inşa edilir. Bu 

mabedin etrafına da şehir kurulur. Bu za-

man ve 

mekân mü-

nasebeti, bir 

topluluğu ay-

nı tarihî ve 

coğrafî te-

melde birleş-

tirir. Tarihî 

temel birliği, 

coğrafî te-

Muhammed Burak BAKIR 

SUSARKEN ATILAN BİR ÇIĞLIK 

“ECDADIMIZDAN BİR-

ÇOĞU İÇİN NEREDE 

OTURUR DEMEYİZ 

DE, NEREDE GÖMÜ-

LÜ OLDUĞUNU YAZA-

RIZ. BİZ ÖLÜLERİMİZ-

LE YAŞIYORUZ.” 
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mel de beraberliği sağlayarak topluluğu 

toplum haline dönüştürüp o toprak parça-

sını da vatan haline getirir. Bu mülkiyetin 

oluşması süreklilik ve kalıcılık duygusuyla 

vaki olur.1 Şehrin merkezinde bulunan ma-

betler, bu kalıcılığı değerler üzerinden sağ-

lar. Dolayısıyla medeniyet, değerlerin kalı-

cılığı ve sürekliliğidir. Bu sürekliliğin temeli-

ni, topluluğu toplum haline getiren “logos 

(nutk)” oluşturur. Özü gereği “zoon politi-

kon (hayavan-ı nâtık)” olan insan2, iletişim 

ihtiyacından dolayı kurduğu toplumu/

şehri, “özü gereği” kurmaya muhtaçtır. İn-

sanın özüne de bir bakış attığımızda ora-

dan suyun fışkırdığını görürüz. Dolayısıyla 

su hakkında konuşmak, aslında suyun üze-

rinde yükselen medeniyet ve şehir hakkın-

da konuşmaktır.  

   Yüksek düşünce ve sanatın ancak 

ve ancak kendisinde tezahür edebildiği 

kozmopolit şehirlerden İslam dünyasının 

hâkim olduğu Bağdat, Kurtuba ve İstanbul, 

bir medeniyet inşasının ancak suyu selam-

lamakla mümkün olduğunu söyler bize.  

Suyun da hava gibi aslî bir ihtiyaç ol-

duğunu ve satılamayacağını va’z eden3, in-

sanları yağmur gibi, kimseyi ayırt etmeksi-

zin bereketle buluşturan ve su gibi aziz 

olan İstanbul...  

İstanbul’da Osmanlı’dan önceki, şe-

hir su tesisleri ve şebeke hattı, Bizans’ın 

son döneminde doğal afetler ve istilalar 

nedeniyle tahrip olmuş ve tamir edileme-

diğinden, büyük oranda kullanılamaz hale 

gelmiştir. Şehir, Fatih Sultan Mehmet tara-

fından fethedildikten sonra bu su  yolları 

tamir edilmiştir. İstanbul’da su tesislerinin 

onarımı ve şehre su sağlama çalışmalarını 

Fatih’in nasıl başlattığını devrin tarihçile-

rinden Tursun Bey şöyle belirtmiştir: 

“Sultan, su ihtiyacının giderilmesi için ince-

“İNSANIN ÖZÜNE DE BİR BAKIŞ 

ATTIĞIMIZDA ORADAN SUYUN 

FIŞKIRDIĞINI GÖRÜRÜZ.” 
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den inceye araştırmalar yapılmasını em-

retti. Meğer ki, İstanbul’a eski mamur dev-

rinde (Roma) 6-7 günlük yoldan su getirilir-

miş. Eski su yolları bulundu ki dağların ci-

ğerlerini delip geçirmişler, zemine muvazi 

derelerden taklar ve kemerler vasıtasıyla 

nehirler akıtmışlar. Fakat bütün bu eserler 

bakımsızlıktan harap olmuş. Sultan, bunları 

imar için bilgin, mühendis ve ustalar getir-

tip yeniletti. Coşkun bir nehir halinde bü-

tün yayla suları nehre getirildi. Getirilen 

su, saraylara, hamamlara ve mahallelere 

taksim edildi. Ayrıca müsait yerde bir ke-

mere kırk çeşme yaptırdı.”4 Haliç’e bakan 

tepeler ve sırtlar Fatih’in bir fermanıyla ko-

ruma altına alınmıştır. Böylece Haliç’in açık 

bir lağım haline gelip dolması asırlarca ge-

ciktirilmişse de daha sonra bu emre uyul-

maması sonucunda birkaç yıl önceki du-

rum ortaya çıkmıştır. Diğer yandan Haliç’te 

biriken erozyonla gelen çamurların çöm-

lek, testi vb. eşyaların yapımında kullanıl-

ması ve bu işle uğraşan imalathanelerden 

vergi alınmamak suretiyle, dünyada ilk kez 

İstanbul’da çevre korumacı sanayiye teşvik 

getirilmiştir.5 

   Yunanlı yedi bilgeden biri olan Ta-

les’in evrenin arkesi olarak belirlediği, in-

san bedeninin yaklaşık %70’ini, kanının %

82’sini, beyninin %72’sini teşkil eden ve 

beden ve ruh temizliğini sağlayan su, tüm 

hayatî fonksiyonların esası olması hasebiy-

le, doğru bir biçimde depolanmaya, korun-

maya ve iletilmeye/taşınmaya muhtaçtır. 

Tarih boyunca ve hâlâ tüm dünyanın cazi-

be merkezi olan İstanbul, sanayileşme ve 

hızlı nüfus artışının sebep olduğu, suyu bi-

“SULTAN, BUNLARI İMAR İÇİN 

BİLGİN, MÜHENDİS VE USTALAR 

GETİRTİP YENİLETTİ. COŞKUN 

BİR NEHİR HALİNDE BÜTÜN YAY-

LA SULARI NEHRE GETİRİLDİ.” 
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linçsizce kullanma hastalığına maruz kalı-

yor. Doğadaki suyun dairevî hareketinden 

bîhaber olan insanoğlu, yüzey ve yer altı 

sularının biyolojik ve kimyasal şekilde kir-

lenmesine sebep olmuştur. Bir taraftan ge-

niş alanlarda uygulanan büyük projelerin 

artması sonucu ormanlık ve tarıma elverişli 

alanların azalması, diğer taraftan yine insa-

nın atmosferi kirletmesi sonucunda ortaya 

çıkan iklim değişikliği ile zaten sınırlı olan 

su kaynakları gittikçe azalmaktadır. Avust-

ralya Melbourne’de 1997-2009 yılları ara-

sında yaşanan, tarihinin en büyük su kıtlığı-

nın aşılması için halkın sorumluluk alması 

amaçlanmıştır. bunun için tabelalara ne 

kadar su kaldığı yazılmış, suyun en çok 

duşta harcandığı tespit edildikten sonra su 

tasarruflu duş başlıklar dağıtılmıştır. Böyle-

ce halkın su depolamasını sağlamak sure-

tiyle kıtlıktan kurtulma ve tasarruf amaç-

lanmış ve %50 oranında başarılı olunmuş-

tur. İstanbul için de aynı uygulamanın ya-

pılması hem halkın bilinçlenmesine hem 

de su tasarrufuna imkan sağlayacaktır. Ak-

si takdirde ne Hz. Peygamber’in yoluna uy-

makla temiz yaradılışını bütün âleme açık-

ça gösteren suyun ne de onu yücelten ve 

selamlayan İstanbul’un azizliği kalır.  

 

Dipnotlar: 

1 Beka duygusu mezarlar sayesinde oluşacağı için 

mezar taşlarının ilk cümlesi “ Hüve’l-Bâkî” dir.  

2  Aristoteles, Politika. 

3 Abdullah İbn-i Abbas’tan rivayet edildiğine göre 

Resûlullah (sav) şöyle buyurdu: “Müslümanlar şu üç 

şeyde ortaktır: Su, ot ve ateş. Bunlardan alınan üc-

ret haramdır.”(İbn-i Mâce, Rehinler, 16, 2473). Kla-

sik İslam beldelerindeki çeşmeler ve su yolları; 

İslâm’ın, parası olmayanları dahî rahatlıkla aslî ihti-

yaçlarını karşılayıp yaşayabilecekleri bir ortama ka-

vuşturmayı idealize ettiğini gösterir.    

4Çeçen, Kâzım, “İstanbul’da Osmanlı Devrinde Su 

Tesisleri”, İTÜ, Bilim ve Teknoloji Araştırma Merke-

zi, No:1, istanbul, 1984. 

5Adak, Fehim, “Su Arzı ve Kullanımı”, Habitat 2, İs-

tanbul, 1996. 

Laertios, Diogenes, “Ünlü Filozofların Yaşamları ve 

Öğretileri”, s.23, YKY, İstanbul, 2017                                                                          
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Timurlular devrinde Semerkant’ta yetişmiş, 
Osmanlı ülkesinde büyük bir şöhret kazanmış 
Türk astronom ve matematikçisi 
 

Asıl adı Alâeddin Ali'dir. Babasının 
adı Muhammed’dir. Doğum yeri ve tarihi 
tam olarak bilinmemekle beraber XV. yüz-
yıl başlarında Semerkant’ta dünyaya geldi-
ği tahmin edilmektedir. Babası, Uluğ 
Bey’in doğancıbaşısı olduğu için “kuşçu” 
lakabıyla anılmıştır. Kendisi de büyük bir 
âlim olan ve âlimleri koruyan Uluğ Bey, Ali 
Kuşçu’yu ya doğrudan doğruya babası va-
sıtasıyla veya aslen Bursalı olan ve tahsil 
için Mâverâünnehir’e giden Kādîzâde-i 
Rûmî aracılığıyla tanıyarak ona ders verdi. 
Dolayısıyla o, matematik ve astronomi ala-
nındaki temel bilgileri Semerkant’ta Uluğ 
Bey, Kādîzâde-i Rûmî ve Gıyâseddin 
Cemşîd’den aldı. Rivayete göre, bir türlü il-
me doymayan Ali Kuşçu izinsiz şekilde giz-
lice Kirman’a gitti. Orada birçok kitabın ya-
nı sıra Nasîrüddîn-i Tûsî’nin Tecrîdü’l-
Kelâm adlı eseriyle şerhini de okuma fırsa-
tı buldu. Tûsî’nin eserini Şerhu’t-Tecrîd 
adıyla şerh ederek Ebû Saîd Han’a takdim 
etti. Tekrar Uluğ Bey’in yanına döndüğün-
de ona Kirman’da kaleme aldığı Hallü 
Eşkâli’l-Kamer adlı risalesini sunarak takdi-
rini kazandı. Bundan sonra ilmini ilerlet-

mek üzere Uluğ Bey tarafından Çin’e gön-
derildiği ve dönüşünde dünyanın yüzölçü-
münü, ayrıca meridyeni hesap ettiği bilin-
mektedir. 

Uluğ Bey’in öldürülmesinden (1449) 
sonra Ali Kuşçu Timurlular’ın sarayından 
ayrılarak hac maksadıyla Mekke’ye gider-
ken Tebriz’e uğradı. Burada Akkoyunlu Hü-
kümdarı Uzun Hasan’dan büyük ilgi gördü 
ve elçilik göreviyle Fatih Sultan Mehmed'e 
gönderildi. İlmine hayran olan Fatih’in ıs-
rarı üzerine, elçilik görevini tamamladıktan 
sonra İstanbul’a döndü ve yol boyunca bü-
yük tören ve armağanlarla karşılandı. Fa-
tih, 1473’te Uzun Hasan üzerine yaptığı se-
fere birlikte götürdüğü Ali Kuşçu’yu dönüş-
te Ayasofya Medresesi’ne müderris tayin 
etti. Bu tayin İstanbul’da astronomi ve ma-
tematik alanındaki çalışmalara canlılık ge-
tirmiş hatta Ali Kuşçu’nun derslerini ilim 
adamları dahi takip etmişlerdir. 

Ali Kuşçu’nun Fatih zamanında Molla 
Hüsrev’le birlikte Semâniye (Sahn-ı 
Semân) Medreseleri'nin programını dü-
zenlemeye memur edildiği de rivayet edil-
mektedir. İstanbul’un boylamını, eskiden 
belirlenmiş olan 60 derecelik değeri düzel-
tip 59 derece, enlemini de 41 derece 14 
dakika olarak tesbit ettiği bilinmektedir. 

Muhammed Faruk Ayata 
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Fâtih Camii’nde de bir basîtesi (güneş saa-
ti) vardır.  

Ali Kuşçu 5 Şâban 879’da (15 Aralık 
1474) İstanbul’da vefat etti ve Eyüp Sultan 
Türbesi civarına defnedildi. Yetiştirdiği ta-
lebeler arasında torunu Mîrim Çelebi ile 
Molla Lutfî meşhur-
dur. 

Ali Kuşçu'nun 
eserleri: Ali Kuş-
çu’nun eserlerini üç 
grupta toplamak 
mümkündür:  

Astronomi ve 
Matematik eserleri: 
Risâle fi’l-Hey'e: Ast-
ronomi ile ilgili Farsça 
bir risaledir. Risâle fi’l
-Hisâb: Üç makaleden 
oluşan Farsça bir 
eserdir. Er-Risâletü’l-
Fethiyye: Akkoyunlu 
Hükümdarı Uzun Ha-
san’a karşı elde ettiği 
zafer münasebetiyle 
Fâtih’e ithaf edilmiş, 
astronomi ile ilgili 
Arapça bir eserdir. Er-
Risâletü’l-Muhammediyye: Arapça olarak 
kaleme alınıp Fatih’e ithaf edilmiş, hesap 
ilmi ile ilgili bu eser bir mukaddime ve beş 
makaleden ibarettir. Şerh-i Zîc-i Ulug Beg: 
Farsça bir şerh olup tertip açısından bir zîc 
için gerekli bütün bilgileri içermektedir. 
Şerhu’t-Tuhfeti’ş-Şâhiyye: Kutbüddin 
Mahmûd b. Mes‘ûd eş-Şîrâzî’nin astrono-
miyle ilgili et-Tuhfetü’ş-Şâhiyye adlı eseri-
nin şerhidir.  

Kelâm ve Usûl-i Fıkıh eserleri: Eş-
Şerhu’l-Cedîd ale’t-Tecrîd: Nasîruddîn-i 
Tûsî’nin kelâm ilmi alanında pek meşhur 

olan, birçok şerh ve hâşiyesi bulunan 
Tecrîdü’l-Kelâm adlı eserinin şerhidir. 2. 
Hâşiye ale’t-Telvîh: Sadrüşşerîa’nın fıkıh 
usulüne dair Tenkīhu’l-Usûl’ü üzerine 
Teftâzânî tarafından yapılan et-Telvîh adlı 
şerhin hâşiyesidir.  

Dil ve gramer eserle-
ri: Şerhu’r-Risâleti’l-
Vaz'iyye: Adudüddin 
el-Îcî’nin vaz‘ ilmine 
dair risâlesinin şerhi-
dir Risâle fî Vaz'i’l-
Müfredât: Müstakil 
küçük bir risâledir. 
Unkūdü’z-Zevâhir: 
Lugat, sarf ve iştikak-
la ilgili bir eserdir. 
Şerhu’ş-Şâfiye li’bni’l-
Hâcib: Farsça bir eser 
olup burada eş-
Şâfî’nin bazı yerleri 
şerh edilmiştir. Fâide 
li-Tahkīki Lâmi’t-
Ta'rîf: Harf-i ta‘rifin 
bazı özellikleri üzerin-
de duran, tek varak-
tan ibaret bir risale-
dir. Risâle Mâ Ene 

Kultü: Teftâzânî’nin Telhîsü’l-Miftâh üzeri-
ne yazdığı ve el-Mutavvel diye tanınan 
şerhte geçen “mâ ene kultü” ibaresiyle ilgi-
li olarak yazılmıştır. Risâle fi’l-Hamd: Sey-
yid Şerif el-Cürcânî’nin el-Hâşiyetü’l-
Kübrâ’sında söz konusu ettiği “hamd” ile il-
gili sözlerinin tahkikine dair bir risâledir.1 

 

Kaynakça: 

1  Cengiz Aydın, "Ali Kuşçu", Türkiye 

Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, c. 2, İs-

tanbul 1989, s. 408-410. 
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İstanbul Büyükşehir Belediyesi Kütüpha-

ne Müzeler Müdürlüğüne bağlı olarak hal-

ka ve özel araştırmacılara hizmet veren 

Atatürk Kitaplığı, Cumhuriyet döneminin 

ilk kütüphanelerindendir. Tak-

sim’deki binasında 50.000’e 

yakın çeşitli yazma, albüm, at-

las-harita, takvim, salname, 

kartpostal, gazete, Atatürk, İs-

tanbul gibi özel koleksiyonları 

bulunan bu zengin kütüpha-

nede ayrıca koleksiyonlar diji-

tal ortama aktarılmakta ve yır-

tılıp yıpranmaları nedeniyle bilgi ve belge-

lerin kaybolması böylece önlenmektedir. 

Bugüne kadar yaklaşık 1.000.000 sayfa diji-

tal ortama aktarılmış. 500 bin kitap kapasi-

teli deposu, cilt ve onarım atölyesi, arşivi, 

konferans ve sergi salonları, fotokopi ve 

mikrofilm servisleriyle sürekli bir gelişme 

içerisinde olan kitaplıktaki önemli çalışma-

lardan biri de kitap restorasyonu. Yıpran-

mış, yırtılmış, parçalanmış ve kurtlanmış 

tarihi eser niteliğindeki kitaplar, fermanlar, 

beratlar, haritalar, kartpostal-

lar ve albümler, kitap restora-

törlerinin elinde yeniden ha-

yat buluyor. Kitaplar başta ol-

mak üzere haritalar, beratlar, 

fermanlar ve gazete sayfaları 

çok farklı aşamalardan geçiri-

lerek kurtarılıyor. Yıpranmış 

ve parçalanmış kitap sayfaları 

tek tek kesilerek önce temizleniyor, sonra 

teknelerde yıkanıyor daha sonra ilaçlana-

rak kurutuluyor ve yeniden yapıştırılarak 

ciltlenip kütüphanedeki yerine konuluyor. 

Aynı şekilde tarihi nitelikteki haritalar, 

beratlar, albümler ve kartpostallar da deği-

şik işlemlerden geçirilerek orijinal malze-

A. Seha TÜRKMEN  - M. Faruk AYATA  
 

Fotoğraf: Y. Bilâl YILMAZ 

HASTA KİTAPLARIN TEKNİKLE TEDAVİSİ: 
KİTAP RESTORASYONU 

“BUGÜNE  

KADAR YAKLAŞIK 

1.000.000 SAYFA  

DİJİTAL ORTAMA  

AKTARILMIŞ.” 
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melerinin yapısına ve yapım tekniğine uy-

gun bir şekilde, aslı bozulmadan restore 

ediliyor. 

Atatürk Kitaplığındaki Kitap Restorasyon 

Atölyesinde, 1994 yılından bu yana 618 

bin 829 sayfa eser restore edilerek yok ol-

maktan kurtarılmış. 

Atölye, tarihi öne-

mi olan ve yıpran-

mış kitapların, bel-

gelerin restorasyon 

ve konservasyonla-

rını yıllardır gerçek-

leştirerek gelecek 

nesillere aktarıyor. 

Biz de eskimiş, yıpranmış, yıllara yenik 

düşmüş kitapların nasıl yeniden hayat bul-

duğunu merak ettik ve yıllardır Atatürk Ki-

taplığında başarıyla görevini yürüten kitap 

restoratörü Nergis ULU ile konuştuk. 

Ne kadar süredir kütüphanede eser 

restorasyonu yapılıyor? 

1994 yılından beri aralıksız yani yaklaşık 

25 yıl olacak. 

Bize mesleğinizden bahseder misiniz? 

Bizler kitap restoratörüyüz. Elimize çe-

şitli nedenlerle eskimiş, yıpranmış eserler 

geliyor. Zamana karşı yıpranmışlığın yanı 

sıra, kötü depolama ve saklama şartları 

nedeniyle paramparça olmuş eserler var. 

Böyle bir işte önce sayfa kontrolü yapıyo-

ruz. Daha sonra te-

davi çizelgesi çıkartı-

yoruz. Öncelikle 

mikroorganizmayı 

durdurma ve sağ-

lamlaştırmamız ge-

rekiyor. Daha sonra 

da kurt yeniği ve ta-

mire geçiyoruz. Her 

sayfayı temizliyoruz kesiyoruz ve sonradan 

yapıyoruz. Her kitabın farklı işlemi oluyor. 

Pek çok işlemden sonra onarımı bitiyor, ki-

tabı ciltliyor ve tekrar depoya kaldırıyoruz. 

Atölyede hangi bölümler var? 

Atölyede mikroorganizmalar ve kitap 

kurtlarını dezenfekte etmek için Dezenfak-

tasyon Ünitesi, kağıtları tümlemek için 

Leaf-Casting Ünitesi, asitten arındırmak 

için Bookkeeper Ünitesi, Kapalı Kitap Te-

 

“BİZLER KİTAP RESTORATÖRÜYÜZ.” 
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mizleme Kabini ve Hidrolik Pres bulunu-

yor. Söylediğim gibi eserin tedavi çizelgesi-

ni çıkartmakla işe başlıyoruz. Bu aşamadan 

sonra ihtiyaca göre bu ünitelerde restoras-

yon işlemlerini gerçekleştiriyoruz. 

Eserin restorasyon öncesindeki hâliyle 

sonrasındaki hâli 

arasında bir fark-

lılık oluyor mu? 

Eserlerin yıp-

ranmış, zarar gör-

müş kısımlarının 

tamiri yapılıyor 

burada. Bunun dı-

şında eserin oriji-

nalliğine dokunul-

muyor. Orijinalliğini olduğu gibi korumak 

zorundayız zaten. Elle yazılmış belgelerde 

kesinlikle tamamlama yapılmıyor. 

Restorasyon yapılması gereken eserler 

hangi kriterlere göre belirleniyor? 

Dijitalleştirmeye hazırlananlar oluyor, 

sergiye hazırlananlar oluyor. Acil müdaha-

leye ihtiyacı olan belgeler oluyor (su dö-

külmesi vb.). Dışarıdan alınan ve acilen ko-

leksiyona girmesi gerekenler oluyor. Bun-

lara öncelik veriliyor. 

Şu anda hangi eserler üzerinde çalışı-

yorsunuz? 

Şu anda bir kitap kataloğu üzerinde çalı-

şıyoruz. Yüz nadir kitap diye bir katalog ha-

zırlayacağız. Genel 

olarak seyahatna-

meler ve tarih kitap-

larından oluşuyor. 

2017’de hangi eser-

ler restore edildi? 

2017 yılında 20 

kartpostal, 79 al-

büm, 577 harita, 

718 kitap ve 92 bin 

782 gazete olmak üzere toplamda 94 bin 

176 sayfa eseri restore ettik. Restore edi-

len tarihi haritalar arasında, 1900 yılına ait 

tamamı el yapımı 68 adet haritadan olu-

şan İstanbul’un ulaşım bilgilerini gösteren 

bir albüm de yer alıyor. Teşekkür ederiz. 

Ben teşekkür ederim. 
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Nim oyunu çok eski zamanlardan be-
ri oynanan bir oyun olarak tahmin ediliyor. 
Çin’de adı taş toplama anlamına gelen 
“Jianshizi” oyununa çok benzerdir. Nim 
oyunu adını 1901 yılında oyun teorisini in-
celeyen ve geliştiren, Harvard Üniversite-
si’nden Charles L. Boutan’dan almıştır. Ku-
ralları çok basit olan bu oyunu arkadaşları-
nızla masa üstünde taşlarla, kibrit çöpleriy-
le, boncuklarla veya fasulye taneleriyle oy-
nayabilirsiniz. 

NİM OYUNU NASIL OYNANIR? 
Nim oyunu iki kişi arasında oynanan 

bir matematiksel zekâ ve strateji oyunu-
dur. Oyun için bir miktar sayılabilir nesne 
gerekir. (taş, kibrit çöpü, bozuk para vb.)
Oyunda nesneler oyuncular tarafından sı-
rayla alınır. Oyun, istenilen sayıda nesney-
le ve istenilen sayıda grupla oynanabilir. Sı-
rası gelen oyuncu hepsi aynı gruptan ve 
yan yana olmak kaydıyla (oyunun başında 
bir hamlede alınabilecek nesne sayısı sınır-
landırılmışsa bu sınıra bağlı kalarak) istedi-
ği kadar nesne alabilir. Alınan nesneler 
grubu iki gruba ayıramaz yani nesneler 
grubun sağından veya solundan alınmalı-
dır. Son nesneyi alan oyuncu oyunu kaybe-

der. Oyunun en popüler versiyonlarından 
biri 1-3-5-7 dizilimidir. Bu oyunu örnekle 
gösterelim. Bunun için 16 adet nesneyi her 
grupta sırayla 1-3-5-7 taş olacak şekilde di-
zelim. 

 
NİM OYUNU BAŞLANGIÇ DİZİLİMİ 
Oyuna başlayan oyuncu, istediği her-

hangi bir satırdan (gruptan) dilediği kadar 
nesneyi alır. Örneğin en alt satırda 7 adet 
nesne var. Bu satırdan yalnızca bir nesne 
de alabilir, 2 tane de, 3 tane de , tamamını 
da alabilir. Kısacası sıra hangi oyuncuda ise 
o oyuncu dilediği satırdan (yalnızca bir sa-
tırdan) dilediği kadar nesneyi alabilir. Nes-
ne almadan devam edemez, yani pas geçe-
mez. Sıra rakibine geçtiğinde rakibi de aynı 
şekilde oyuna devam eder. 

Yukarıdaki iki resimdeki hamle de ku-
rallara aykırıdır. Birinci hamlede alınan 
nesneler grubun ortasından alınmıştır. 

AKIL OYUNLARI 

Yusuf Alim ÖZDEMİR 
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İkinci resimdeki hamlede farklı gruplardan 
nesne alınmıştır. 

 
 
 
 
 
 

Yukarıdaki resimdeki hamle kurallara 
uygundur. Oyun bu şekilde sırayla hamle-
ler yapılarak devam eder ve son nesneyi 
alan oyuncu oyunu kaybeder. 

Oyunun değişik çeşitleri ve değişik 
kuralları da mevcuttur. Tek gruptan oluşan 
bir oyun kurmak, alınabilecek nesne sayısı-
nı sınırlamak, grup sayısını değiştirmek, alı-
nan nesnelerin grubu bölebilmesi gibi fark-
lı kurallar konulabilir. 

 
KENDOKU 
Kendoku, Japon matematik öğretme-

ni Tetsuya Miyamoto tarafından 2004 yı-
lında icat edilen, aritmetik ve mantığa da-
yalı bir oyundur.   

Kenken, Mathdoku, Calcudoku gibi 
isimleri de mevcuttur. 3×3, 4×4, 5×5, 6×6 
vs. versiyonları mevcuttur.  

 
KENDOKU NASIL OYNANIR? 
Kendoku oyunu 4 işleme dayalı bir 

oyun olduğu için kuralları herkes tarafın-
dan kolaylıkla anlaşılabilir. 

Her satırda ve her sütunda 1’den n’e 
kadar tüm rakamlar yalnız birer kez yer al-
malıdır. (Örneğin 4×4 boyutunda kendoku-
da 1’den 4’e kadar rakamlar kullanılabilir.) 

Çizgiyle belirtilmiş her bölgenin için-
deki sayılar, bölgenin köşesindeki işleme 
tabi tutulduğunda bölgenin köşesindeki sa-
yıyı vermelidir. Bölge içinde rakam tekrarı 
olabilir. Her kendoku bulmacası-
nın yalnızca bir çözümü vardır. 

KENDOKU ÇÖZÜM YÖNTEMLERİ 
Önce küçük bloklardan başlayın, da-

ha sonra büyük bloklara geçin. Hücrelerin 
içine gelebilecek sayıları küçük bir şekilde 
not edin, bu işlem diğer bloklar için size 
yardımcı olacaktır. Varsa önce tek hücrele-
ri doldurun. 

Çarpma ve bölme işlemlerinde ihti-
maller daha az olduğu için bu bölgeleri 
çözmek sizin için daha kolay olacaktır. En 
önemlisi tahminlere dayanarak hamle yap-
mayın. Sadece kesin ve mantıklı hamleler 
yapın. Her bulmacanın sadece bir çözümü 
olduğunu unutmayın. 

 

KARE KARALAMACA  
Kare Karalamaca, satır ve sütunların 

başlarındaki sayılara riayet ederek bulma-
cayı karalamaya ve sonunda bir resim orta-
ya çıkarmaya dayalı bir oyundur. Kare ka-
rala oyununun Nonogram, Picross, Gridd-
lers Hanjie, Japanese Crosswords, Paint by 
Numbers gibi isimleri de vardır. Çok eğlen-
celi olan bu oyunun kuralları ise oldukça 
sadedir. 

Nonogram oyununun hikayesi şöyle-
dir: 1987 yılında grafik editörü Non Ishida 
gökdelenin ışıklarının açık veya kapalı ol-
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masına dayalı bir resim çıkartarak bir yarış-
mada ödül kazanır. Bu görüntü bulmaca 
için fikir oluşturmuştur ve ertesi yıl 
“Pencere Sanatı Bulmacası” adı altında 
bulmacalar yayımlanmaya başlamıştır. Bu-
nun üzerine Non Ishida adını ve diagram 
kelimesini birleştirerek bulmacaya nonog-
ram adını verir ve tüm dünyaya duyurur. 
Bu duyurmada The Telegraph gazetesinde 
bulmacasının yayınlanıp beğenilmesi de 
etkilidir. 

 
NASIL OYNANIR? 
Kare karalama oyunu-

nun kuralları oldukça basittir. 
Tablodaki satırların ve 

sütunların başındaki sayılar, o 
satırda veya sütunda karalan-
ması gereken blokları göster-
mektedir. 

Satırın veya sütunun 
başında birden fazla sayı var-
sa o satırda veya sütunda bir-
den fazla blok vardır. 

Bloktaki kareler birbiri-
ne bitişik olmalıdır.  

Bloklar arasında en az 
bir tane boş hücre bulunmalı-
dır. Bu kural size çözümde 
çok yardımcı olacaktır. 

ÇÖZÜM YÖNTEMLERİ 
Önce büyük bloklardan başlayabilir-

siniz. 
Birden fazla bloğun bulunduğu satır 

ve sütunları bulmak da kolaydır. 
Bazı blokların yerini tam olarak bil-

meseniz bile bloğun bir kısmının yerini ba-
zen kesin olarak bilebilirsiniz. 
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Dünya 
nın oluşu-

mundan gü-

nümüze ka-

dar çeşitli iklim değişiklikleri ortaya çıkmış-

tır. Dördüncü jeolojik za-

man olan “Buzul Çağı” 

sonrasında ise sıcaklık ve 

iklim bugünkü halini almış-

tır. Dünya, tarih boyunca 

sıcak ve soğuk dönemler 

yaşamıştır, günümüzde ise 

soğuk dönem içindeki ılık 

bir sürece girmiştir. Bu dö-

nemde hava sıcaklıkları 

düşmüş, sıcak dönem için-

deyken ormanlarla kaplı 

olan kutuplardan başlaya-

rak orta enlemlere kadar 

uzanan buz tabakaları 

Dünya’yı kaplamış, daha 

yüksek olan deniz seviye-

leri düşmüştür. Bu periyo-

dik ısınma ve soğuma dö-

nemleri, Necmettin Çepel’in belirttiği gibi 

kıtasal sürüklenmeler, volkanik hareketler, 

güneş enerjisindeki dalgalanmalar ve Dün-

ya yörüngesinde oluşan değişimler gibi te-

orilerle açıklanmaya çalışıl-

mıştır. “Jeolojik Evreler” 

olarak adlandırılan bu peri-

yodik ısınma ve soğuma 

dönemleri hakkında bilinen 

ve emin olunan tek konu 

ise, tamamen doğal neden-

lerden dolayı gerçekleşmiş 

olmalarıdır. Bu nedenle, in-

san etkisi dışında gerçekle-

şen iklimsel değişiklikler 

Kadıoğlu tarafından, “Doğal 

İklim Değişiklikleri” olarak 

adlandırılmaktadır. Kadıoğ-

lu’na göre, sanayi devri-

minden itibaren, iklimin 

doğal değişkenliğine ek ola-

rak, insanlık tarihinde ilk 

kez, insan etkinliklerinin 

Samet Koç 
Abdulsamet Karal 
Nurullah Bedir 

İKLİM DEĞİŞİKLİKLERİ VE  
KÜRESEL ISINMA 

“DÜNYA, TARİH BO-

YUNCA SICAK VE SO-

ĞUK DÖNEMLER YAŞA-

MIŞTIR, GÜNÜMÜZDE 

İSE SOĞUK DÖNEM 

İÇİNDEKİ ILIK BİR  

SÜRECE GİRMİŞTİR.” 
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küresel ve bölgesel ölçekte iklimi etkilediği 

yeni bir döneme girilmiştir. İnsan etkisinin 

varlığı nedeniyle bu dönemde yaşanan ik-

lim değişikliği, Kadıoğlu tarafından “yapay 

iklim değişikliği” olarak; IPCC tarafından 

ise “İnsan Kaynaklı İklim Değişikliği” olarak 

adlandırılmaktadır. 

Güneş’ten gelen ışınlar atmosferden 

yutulmadan geçmekte ve yeryüzündeki ci-

simler tarafından soğurulmaktadır. Bazıları 

ise yansımaktadır. Geri yansıyan bu ışınla-

rın bazıları atmosferde bulunan ve sera 

gazları diye adlandırılan (CO2, CH4, N2O 

başta olmak üzere) gazlar tarafından tutu-

larak yaşamın var olması için gerekli olan 

sıcaklığı oluşturur. Dünya’da yaşamın var 

olabilmesi için mutlak olan bu süreç at-

mosferin sera etkisi olarak adlandırılmak-

tadır. Bu gazların bulunması kadar dengesi 

de önemlidir. Bu gazların dengesizliği çok 

farklı sonuçlar doğurur. Sanayi devriminin 

başlaması ile birlikte fosil 

yakıt kullanım temeline 

dayanan sanayileşme süre-

ci ve arazi kullanımındaki 

değişiklikler gibi insan etki-

leri sonucunda, atmosfer-

de bulunan başta CO2 ol-

mak üzere sera gazı den-

gesizliği artmaktadır. Artan 

sera gazı konsantrasyonla-

rı nedeniyle uzaya yansı-

ması gerekli olan ışınların 

önemli bir kısmı Dünya’da 

tutulmaktadır. Böylece ol-

dukça hassas bir dengeye sahip olan iklim 

değişmekte ve küresel iklim değişikliği so-

runu oluşmaktadır. Küresel düzeyde Dünya 

ortalama sıcaklığının artışı ile oluşan küre-

sel ısınma, küresel iklim değişikliği sorunu-

nun sonuçlarından sadece bir tanesini 

oluşturmakta ancak, deniz seviyesinin yük-

selmesi, kar ve buzulların erimesi, kuraklık, 

temiz su kıtlığı, bitki ve hayvanların yaşam 

alanlarının tahrip olması gibi daha birçok 

sorunun da kaynağını oluşturmaktadır. 

İklim değişikliği ile ilgili bilim adamla-

rı tarafından yapılan ilk çalışma, 1827 yılın-

da Fransız matematikçi Baron Jean Baptis-

te Fourier tarafından, atmosferin sera etki-

sinin tanımlanmasıdır. Fourier, Dünya at-

mosferini sera camına benzetmiştir. Nasıl 

ki sera camı  havayı tutup ısıtıyorsa Dünya 

atmosferi de yer yüzeyi ısısını tutup yeryü-

zünü ısıtır.  

Küresel ortalama yüzey sıcaklığı XIX. 

yüzyılın sonlarından itiba-

ren 0.6 0C artış göstermiş-

tir. İlk aletli sıcaklık ölçüm 

kayıtlarının yapıldığı 1861 

yılından beri, en sıcak on yıl 

1990’lı yıllar, en sıcak yıl ise 

1998 yılı olmuştur. 

1950’lerden sonra meteo-

roloji balonlarından ve 

1979 yılından sonra meteo-

roloji balonlarına ek olarak 

uydulardan yapılan ölçüm-

ler, atmosferin 8 km’lik alt 

bölgesindeki sıcaklığın her 

“ARTAN SERA GAZI KON-

SANTRASYONLARI NEDE-

NİYLE UZAYA YANSIMASI 

GEREKLİ OLAN IŞINLA-

RIN ÖNEMLİ BİR KISMI 

DÜNYA’DA  

TUTULMAKTADIR. “ 
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on yılda 0.15 0C arttığını ortaya koymuştur. 

Atmosferik nem ile ilgili gözlem kayıt-

larının başladığı 1980 yılından beri alt tro-

posferdeki su buharı yaklaşık olarak her on 

yılda %10 oranında artmıştır. Kuzey Yarım-

küre’nin orta ve yüksek enlemlerinde top-

lam bulutluluk miktarında XX. yüzyıl boyun-

ca yaklaşık olarak %2’lik bir artış gözlenmiş-

tir. Sıcaklık artışlarıyla birlikte, Kuzey Kut-

bu’ndaki buz tabakaları da incelmektedir. 

Kuzey Kutbu’nda deniz buzu, son 50 yılda 

büyük oranda incelmiş ve son 30 yılda kap-

ladığı alan % 10 oranında azalmıştır. Alaska 

açıklarında deniz buzullarındaki yıllık çözül-

me, geçmişte olduğundan haftalarca erken 

yaşanmaktadır. Kuzey Yarımküre’de tatlı su 

buzulları ilkbaharda çözülmeye 150 yıl ön-

cesine göre 9 gün erken, sonbaharda don-

maya ise 10 gün geç başlamaktadır. 1978 

yılından bu yana Kuzey Buz Denizi’ndeki  

yıllık deniz buzullarının kapladığı alan her 

on yılda %9 oranında azal-

maktadır. 

XX. yüzyılda deniz 

seviyesinde küresel olarak 

ortalama 0.1 ila 0.2 m yük-

selme gerçekleşmiştir. Bu 

dönemde deniz seviyesin-

de gerçekleşen yükselme 

miktarı, XIX. yüzyıla oranla 

çok daha fazla olmuştur. 

1990-2100 yıllarını 

kapsayan dönemde, küre-

sel anlamda ortalama yü-

zey sıcaklığında 1.4-5.8 0C 

artış öngörülmektedir. Bu artışın, 1990-

2025 yıllarını kapsayan dönemde 0.8-1.1 
0C’lik; 2025-2050 yıllarını kapsayan dönem-

de ise 0.8-2.6 0C’lik kısmının gerçekleşmesi 

beklenmektedir. Yüksek enlemdeki bölge-

lerde, yağış miktarında hem yaz hem de kış 

aylarında artışlar öngörülmektedir. Sıcaklık 

artışına bağlı olarak XX. yüzyılda kar örtüsü 

ve deniz buzullarında gerçekleşen gerileme-

nin, XXI. yüzyılda da devam etmesi öngörül-

mektedir. 

Temiz su, insan sağlığı ve besin üreti-

minin yanında, diğer endüstri kullanımları 

ve sürdürülebilir ekosistemler için vazgeçi-

lemezdir. İklim değişikliğinin su kaynakları-

na hem doğrudan hem de dolaylı olarak et-

kide bulunması ise kaçınılmazdır. 

Afrika  

Yağış rejimindeki değişim ve alan kul-

lanımındaki yoğunluk var olan çölleşme sü-

recini hızlandıracaktır. Kuraklık ve diğer ik-

lim olaylarının şiddetinin 

artması su kaynakları, be-

sin güvenliği ve insan sağlı-

ğı üzerindeki baskıyı arttıra-

cak ve bölgedeki gelişmeyi 

engelleyecektir. 

Asya  

Ekosistem için sınırlayıcı bir 

faktör olan su kıtlığına ek 

olarak gıda üretimi ve gü-

venliği, insan sağlığı ve yer-

leşimi iklim değişikliğinin 

sonuçlarından olumsuz et-

kilenecek sistemlerin ba-

“KUZEY KUTBU’NDA DE-

NİZ BUZU, SON 50 YILDA 

BÜYÜK ORANDA İNCEL-

MİŞ VE SON 30 YILDA 

KAPLADIĞI ALAN % 10 

ORANINDA  

AZALMIŞTIR.” 
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şında gelmektedir. Kurak ve  yarı kurak As-

ya’da özellikle yaz aylarında gerçekleşen 

toprak nemindeki azalma bölgedeki çölleş-

meyi artıracaktır. 

Avrupa  

Güney Avrupa’da yüzey akışları, su 

elde edilebilirliği ve toprak nemi azalacak, 

böylece yaşam şartları bakımından Avru-

pa’nın kuzey ve güneyi arasındaki uçurum 

artacaktır. Şiddetli sellere bağlı hasarlar 

Avrupa’nın genelinde artış gösterecektir. 

Avustralya ve Yeni Zelanda 

Bölgede hem kuraklıklar hem de sel-

ler görülecektir. Artan sera gazı konsant-

rasyonları nedeniyle kaliteli su elde edil-

mesi zorlaşacak, yoğun ve şiddetli yağışlar, 

toprak erozyonu ve sediment birikimine 

neden olacaktır. 

Bugünkü koşullar altında 800 milyon 

insan yetersiz beslenmektedir. Esas olarak 

Dünya nüfusunun artmasına ve bazı ülke-

lerdeki gelir artışına bağlı olarak, gıda tü-

ketiminin gelecek 30-40 yıllık dönemde iki-

ye katlanması beklenmektedir. Genel ola-

rak üretkenliğin, ürün tipine, büyüme 

mevsimine, sıcaklık rejimindeki değişiklik-

lere ve yağışın mevsimselliğine göre, sıcak-

lıklardaki küçük değişiklikler için orta ve 

yüksek enlemlerde artacağı öngörülmek-

tedir. Buna karşılık 2-3 0C’nin üzerindeki sı-

caklık değişikliklerinde, orta enlemlerin ta-

rımsal üretkenliğinde azalma olması bek-

lenmektedir. 

Kuraklığın etkileri; ekonomik, çevre-

sel ve sosyal olmak üzere üçe ayrılır. Ürün-

de kayıp, böcek istilâsı, bitki hastalıkları, 

ürün kalitesinde düşüklük, hayvancılıkta 

kayıp, otlakların verimliliğinin azalması, 

hayvanlar için su ve besin temin edileme-

mesi, orman ürünlerinde kayıplar, ağaç 

hastalıkları, su ürünlerinde kayıp, ulusal 

büyümede kayıp, ekonomik gelişmede ge-

cikme, yiyecek üretiminde düşüş, yiyecek 

stoklarında azalma, yeni ve ilâve su kay-

naklarının geliştirilmesindeki pahalılık, çift-

çi gelirlerinde kayıplar, turizmde kayıplar 

vb. ekonomik etkilerden sayılabilir. Çevre-

sel etkileri ise; topraktaki su ve rüzgâr 

erozyonu, bitki alanlarının zarara uğrama-

sı, su kalitesinin bozulması, hayvan kalite-

sindeki bozulmalar, hayvanların doğal ya-

şam alanlarının daralmasıdır. Sosyal huzur-

suzluk, göç olaylarında artış, yoksullukta 

artış, yiyecek kıtlığı da sosyal etkileridir. 

Orta Asya bozkırlarından beri süre-

gelen kültürümüzde doğa “anne” gibi gö-

rülmüş hatta büyük halk ozanımız Âşık 

Veysel ağızıyla söyleyecek olursak toprak 

bizim “sadık yârimizdir”. Bu açıdan baka-

cak olursak modern bilimin işaret ettikleri-

ni uygulamak bizim için hiç de zor olmaya-

caktır.  
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Mehmet Fırat, ziraat mühendisi önli-

sansını Akdeniz Üniversitesi Kumluca Mes-

lek Yüksek Okulunda yaptı. Lisansı Akdeniz 

Üniversitesi Ziraat Fakültesi Toprak Bilimi 

ve Bitki Besleme Bölümünde yaptı. To-

humculuk Ltd. Şti. Tohum Islahı Araştırıcı 

kuruluş ve Hibrit tohum üretimi üzerine 

çalışmakta. Kendisi aynı zamanda bir hibrit 

tohum üreticisi ve ihracatçısıdır. Biz de Bi-

lim ve Tefekkür dergisi olarak hibrit to-

humla alakalı kendisine birkaç soru soraca-

ğız. 

1) Hibrit tohum tam olarak nedir? 

Hibrit tohum aynı türden iki bitki 

üzerinde genetiği ile oynanmadan yapılan 

melezleme işlemidir. Mesela iki domates 

bitkisinden birinin dişi birinin erkek olarak 

seçilmesi ve bunların çiftleştirilmesi netice-

sinde meyve oluşumu ve bu meyvenin için-

deki çekirdeklerin hibrit olarak adlandırıl-

masıdır. Bu oluşan yeni tohumların karak-

terlerinin bir kısmının anne olarak seçilen 

bitkiye bir kısmınında baba olarak seçilen 

bitkiye benzemesidir. Hibrit tohum “GDO” 

değildir. 

2) Tarımda niçin hibrit tohum tercih 

edilmektedir?  

Hibrit tohum bitki hastalık ve zararlı-

larına karşı dayanıklılığı güçlü olan aynı za-

manda verim, kalite ve raf ömrünün uzun 

olması sebebiyle tercih edilmektedir. 

3) Hibrit tohum dünyada ne ölçüde 

kullanılmaktadır?  

Dünyada hibrit tohum kullanımını 

özellikle sebze guruplarında görmekteyiz 

bu oran sebze tohumları %60 civarındadır. 

Tahıllarda ise hibrit kullanımı yok denecek 

kadar azdır. 

HİBRİT TOHUM 
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4) Türkiye’de hibrit tohum üretimi 

ne durumdadır?  

Türkiye’de ekimi yapılan hibrit sebze 

tohumlarının oranı yurt dışından gelen 

hibrit sebze tohumlarına kıyaslama yapar-

sak %50 civarında yerlilik hakimdir. Ülke-

mizde hibrit tohum üretimi yurt dışı yüz 

yıllık firmalarla rekabet edebilecek seviye-

dedir ve bu seviyeye 20-25 yıl gibi kısa bir 

sürede gelmiştir. 

5) Türkiye bu tohumları hangi ürün-

lerde kullanıyor ve ihracatını yapıyor mu?  

Ülkemizde üretilen sebze tohumları 

domates, biber ve çeşitleri, kavun, karpuz, 

kabak, salatalıktır ve bu ürünlerin tamamı 

ihraç edilmektedir. 

6) Türkiye’nin hibrit tohum ithalatı 

hangi ülke ve hangi ürünlerde gerçekleş-

mektedir? 

Ülkemize ithalatı gerçekleştirilen to-

humlar; sebze tohumları (domates biber 

vb), kışlık (yeşillik grupları marul vb) tarla 

grupları mısır, buğday ve benzeri ürünler-

de gerçekleşmekte. Bu ürünler ABD, Al-

manya, Hollanda, İspanya, Japonya, Güney 

Kore, Çin, Hindistan gibi ülkelerden ithal 

edilmektedir. 

7) Hibrit tohumun yararları ve za-

rarları nelerdir?  

Hibrit tohumların üretim açısından 

verimlilik, kalite, lezzet gibi birçok faydası 

vardır. Ayrıca ülke ekonomisine de çok bü-

yük katkısı vardır. İnsanlar ve hayvanlar 

için hiçbir zararı yoktur. Çünkü doğada do-

ğal yollarla döllenmesi gerçekleşen çiçek-

leri seralarda tohum üretimi yapılırken in-

sanlar tarafından gerçekleştirilmektedir. 

8) Son olarak hibrit tohumun dini ve 

etik açıdan bir sakıncası var mıdır? 

 Hibrit tohumların dinî ve etik hiçbir 

sakıncası yoktur. Hatta ve hatta insanlık 

adına yapılan her faydalı işte dinimiz İs-

lam’da çok büyük mükafatlar vardır. 

Bize yardımcı olduğu için Mehmet Fı-

rat’a teşekkür ederiz. 

“HİBRİT TOHUMLARIN DİNÎ VE 

ETİK AÇIDAN HİÇBİR SAKINCASI 

YOKTUR. HATTA VE HATTA İNSAN-

LIK ADINA YAPILAN HER FAYDALI 

İŞTE DİNİMİZ İSLAM’DA ÇOK BÜ-

YÜK MÜKAFATLAR VARDIR.” 
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İnsan 
lar ilk çağlardan 

beri bir şeylerini 

saklamak iste-

miştir. Yazının icadından günümüze kadar 

insanlar haberleşmelerinde gizliliğe önem 

vermiş, mesajı kafa derisine kazıma, ceviz 

kabuğuna yerleştirme, harfleri değiştirip 

anlamsız metinlere dö-

nüştürme gibi yöntem-

leri kullanmışlardır. Tek-

nolojik gelişmelerle ka-

ğıt kalemle yapılan şifre-

leme yöntemi büyük de-

ğişime uğramıştır. 

Teknolojinin hızlı 

gelişimi pek çok yeni 

imkân sunarken yeni 

teknolojik imkânlar bir-

takım riskleri de içinde 

taşıyor. Siber Güvenlik, 

bu riskleri azaltmak ve 

internet kullanımını gü-

venli bir hale getirmek 

için ortaya çıkan yeni bir konu olarak görü-

lüyor. 

Bu aşamada veri analizi ve verilerin 

saklanması için pek çok yeni program üre-

tiliyor,  eskisinden çok daha karmaşık in-

ternet ağları ve programları kullanılıyor, 

veri ve bilgi üretme sürecine ilişkin çok da-

ha fazla işlem yapı-

lıp  eskisinden daha fazla 

veri üretiliyor ve daha 

fazla veri erişimine izin 

veriliyor. 

İşte bu süreçlerin tü-

münde yine yaratıcı ve 

geleceğe yönelik çalış-

maları ile matematik yer 

alıyor. 

Siber güvenlik uzmanla-

rının matematik, bilgisa-

yar mühendisliği ya da 

yazılım mühendisliği gibi 

alanlarda eğitim görmüş 

olmaları gerekiyor. 

Ahmet Eren GÖKÇEK 

SİBER GÜVENLİK 

“SİBER GÜVENLİK UZMAN-

LARININ MATEMATİK, BİL-

GİSAYAR MÜHENDİSLİĞİ YA 

DA YAZILIM MÜHENDİSLİĞİ 

GİBİ ALANLARDA EĞİTİM 

GÖRMÜŞ OLMALARI  

GEREKİYOR.” 
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Güvenlik politikası olarak bilginin 

farklı yöntemlerle korunması söz konusu-

dur. Bu yöntemlerden biri olarak bilginin 

farklılaştırılarak korunması ile uğraşan bir 

bilim dalı olan kriptolojiden söz edebiliriz. 

Kriptoloji bir matematik bilimidir ve 

genelde sayılar teorisi üstüne kuruludur. 

Kriptoloji = Kriptografi + Kriptoanaliz 

Kriptografi: Yunanca ‘gizli’ anlamına 

gelen “kriptos” ve yazı anlamına gelen 

“graphi” dan türetilmiştir. Kriptografi bilgi 

güvenliğinde ve özellikle siber güvenlikte 

önemli bir role sahiptir. Bilginin güvenli, 

bütün ve aslına uygun halde aktarımı ve 

saklanması matematiksel tekniklerin kulla-

nılmasıyla gerçekleşir. 

Günümüzde elektronik ortamda bil-

ginin korunması, yasal olmayan erişimi, 

kopyalanıp çalınması, şif-

reli metnin güvenliği, krip-

tografik algoritmaya ve 

anahtarın gizliliğine bağlı-

dır. Anahtar tabanlı algo-

ritmaların simetrik ve ge-

nel anahtar olmak üzere 

iki genel türü vardır. 

Algoritmanın bilin-

mesi güvenliği etkilemez-

ken, anahtardaki küçük bir 

değişim bilgilerde büyük 

değişime neden olmakta-

dır. 

Modern şifreleme-

nin kullanışlı olması için 

birkaç durum gerekli:  

Orijinal metni, yani 

şifresiz belgeyi çözmek için 

gerekli olan algoritma ya 

da yöntem, şifresiz metni şifrelemek ve 

çözmek için gerekli olan anahtar, bu anah-

tarın ne kadar geçerli olacağını belirten sü-

re ya da zaman aralığı. 

Bu üç durumu anlatmak için anahtar 

– kapı örneği sıkça verilir. Evinize girmek 

için ihtiyacınız olan şey anahtar. Bu eylem 

sizin eve giriş yönteminizi oluşturuyor. Bu 

yöntemin çalışacağı tek durum ise evinizin 

kapısını açacak doğru bir anahtara sahip 

olmanızdır ve yönteminizin geçerlilik süresi 

sizin o evde oturduğunuz zaman aralığı sü-

resincedir. Sizden sonra biri o eve yerleşti-

ğinde sizin giriş yönteminizi bildiği için evin 

anahtarını değiştirecektir. 

Bu örneğe baktığımız zaman insanla-

rın şifreleme davranışlarının ihtiyaçları ile 

örtüştüğü görülmekte. 

Mesela savaş meydanında-

sınız ve taburlar arası me-

saj iletme durumunuz var. 

Yani işin önemine göre ve-

rilen üç maddedeki algorit-

ma, yöntem ve süre değiş-

mekte. Savaşın kaybedilme 

durumunu ve doğacak so-

nuçları göz önüne getirdi-

ğinizde algoritma ve yön-

temin üçüncü parti tarafın-

dan çözülmesinin zor ola-

bileceğini ve eğer bunu 

çözmüş olsalar bile belirle-

diğiniz zaman aralığından 

sonra bunun gerçekleşebi-

leceğini, o zaman da şifre-

lerin niteliksiz olacağını dü-

şünebiliriz. 

“GÜNÜMÜZDE ELEKTRO-

NİK ORTAMDA BİLGİNİN 

KORUNMASI, YASAL OL-

MAYAN ERİŞİMİ, KOPYA-

LANIP ÇALINMASI, ŞİFRE-

Lİ METNİN GÜVENLİĞİ, 

KRİPTOGRAFİK ALGORİT-

MAYA VE ANAHTARIN 

GİZLİLİĞİNE BAĞLIDIR. “ 
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Bedîüzzamân 

Ebü'l-İzz İsmâîl b. er-

Rezzâz el-Cezerî 

Mekanik ala-

nında eser veren bir 

İslâm bilgini 

Tam adı 

Bedîüzzamân Ebu'l-

İzz b. İsmâîl b. er-

Rezzâz el-Cezerî olan 

bilgin, Diyarbakır (Amid) yöresinde Artuk-

lular Dönemi'nde 1200 dolaylarında yaşa-

mış bir mühendistir. Artuklu sarayında ke-

sintisiz 25 yıl (1181-1206) saray mühendisi 

olarak görev yapmış olan Cezerî, Helenistik 

Dönem'de "Pnömatik" ve İslam Medeniye-

tinin gelişmiş döne-

minde "Hiyel" olarak 

bilinen geleneğin 

güçlü bir temsilcisi-

dir. Günümüzde Ce-

zerî, tüm Orta Çağ'ın 

en önemli mühendisi 

olarak kabul edil-

mektedir. Diyarbakır 

yöresinde yaşamış 

olan Cezerî, Fırat ve Dicle arasında bulu-

nan bölgeye "El-Cezîre" (ada) dendiği için 

"El-Cezerî" lakabını kullanmıştır. Cezerî'nin 

doğum ve ölüm tarihleri hakkında elimizde 

kesin bir bilgi yoktur. 

Makinelerinin önemli bir kısmını kı-

Osman Tuğrul ASLAN 

EL-CEZERÎ'NİN HAYATI,  
ESERLERİ VE İLMÎ YÖNÜ 

“CEZERÎ, HELENİSTİK DÖNEM'DE 

"PNÖMATİK" VE İSLAM MEDENİ-

YETİNİN GELİŞMİŞ DÖNEMİNDE 

"HİYEL" OLARAK BİLİNEN  

GELENEĞİN GÜÇLÜ BİR  

TEMSİLCİSİDİR.” 
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saca Kitâbü'l-Hiyel olarak bilinen ama asıl 

adı Kitâbü'l-Câmi‘ Beyne'l-‘İlm ve'l-

‘Amelü'n-Nâfi’ fî Sınâati’l-Hiyel olan eserin-

de -Artuklu hükümdarı Nasireddin Mah-

mud’un (1200-1222)  isteği üzerine- topla-

mıştır. Kitabın ismi “Mekanik Biliminde Bil-

gi ve Uygulamanın Bağdaştırılması” olarak 

çevrilebilir. Kitabını 1206 yılında yazdığı bi-

linse de hayatı hakkın-

da, kitabının girişindeki 

kısa açıklamanın dışın-

da bilgi yoktur. 

El-Cezerî'nin 

Eserleri 

Kitâbü'l-Hiyel 

meşhur eseri olup altı 

kısma ayrılmıştır: İlk 

dört kısım onar, son iki 

kısım da beşer bölüm-

den meydana gelmek-

tedir. Bu kısımlar; su 

saatleri ve kandil saat-

leri, ziyafetlerde kulla-

nılan kaplar ve sürahiler, el yıkama ve kan 

alma için kullanılan kaplar, çeşmeler ve 

mekanik yollarla hareket eden (otomatik) 

müzik aletleri, su pompalayan makineler, 

muhtelif aletler üzerinedir. Kitapta her ale-

tin şekli renkli mürekkeplerle çizilmiş ve 

çalışması ayrıntılı olarak izah edilmiş, bu 

ayrıntılar da çeşitli renklerle gösterilmiştir. 

Ayrıca şekillerde Arap harfleri kullanılarak 

bazı parçalar işaretlenmiş ve metinde bun-

lara göndermeler yapılarak açıklamaların 

anlaşılması kolaylaştırılmıştır. Metinde 

aletlerin genel açıklaması verildikten sonra 

imal sırasına göre parçaların teker teker 

yapımı anlatılarak bunların montaj usulü 

açıklanmış ve en sonra da o aletin çalışma-

sı hakkında bilgi veril-

miştir.  

Su ve kandil saatleri 

Cezerî'nin gücünü ifa-

de eden karmaşık alet-

lerdir. Su terfi makine-

leri ekonomik yönden 

daha önemli olmakla 

beraber kitapta bunla-

ra saatler kadar önem 

verilmemiştir. Metal 

döküm tekniğine ait 

bilgiler ileri bir mühen-

dislik seviyesini ifade 

etmektedir. Cezerî, 

kullandığı makine parçalarını ve imal usul-

lerini de en ince ayrıntılarına kadar tanım-

lamıştır. Büyük bir kısmı bugünkü Avrupa 

mühendislik terminolojisine giren makine 

parçaları üzerine yaptığı çalışmaların en 

önemlileri şunlardır: Konik vanalar, kapalı 

kum kutularında pirinç ve bakır döküm, te-

kerleklerin balansı, ahşap şablon kullanıl-
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ması, aletlerin kâğıttan maketlerinin yapıl-

ması, su akıtan savakların ayar edilmesi, 

çarpılmayı en aza indirmek için ahşabın ta-

bakalar halinde kullanılması, gerçek an-

lamda emme borusunun kullanılması, su-

yunu belli bir zaman aralığı ile boşaltan 

kaplar ve daire sektörü dişliler.  

El-Cezerî'nin İlmî Kişiliği ve Önemi 

Cezerî'nin, kitabının 

mukaddimesinde yer alan  

şu görüşleri dikkate alın-

malıdır: "Benden çok evvel 

gelen âlimlerin kitaplarını 

ve onları takip edenlerin 

çalışmalarını gözden geçir-

dim. Nihayet nakillerden 

kurtuldum, başkalarının 

yaptıklarından sıyrıldım ve 

problemlere kendi gözümle 

bakabildim. Uygulamaya 

dönüştürülemeyen her tek-

nik ilmin doğru ile yanlış 

arasında muallakta kaldığı-

nı gördüm."  

Cezerî, kendisinin Helenistik çağdan 

13. yüzyıla kadar uzanan bir mühendislik 

geleneğinin İslam dünyasındaki bir devamı 

olduğunun bilincindedir. İslam dünyasında 

Mûsâoğulları ile başlayan bu gelenek Ce-

zerî'de zirveye ulaşmıştır. 

Cezerî esas itibariyle bir mûcit değil 

bir mühendistir ve görevinin kendinden 

öncekilerin yapmış olduğu aletleri mükem-

melleştirmek olduğu kanaatindedir. Bu 

noktadan bakıldığında eserinde teori ile 

pratiğin eşit ağırlıkta olduğu hatta bazı ya-

zarlara göre aletleri yapmak için gerekli 

pratik bilgi ve kuralların ağır bastığı hisse-

dilir. Gerçekten de o, çalışmasının pratik 

hayatta işe yarar bilgi-

ler türünden olduğunu 

özellikle belirtir. 

13. yüzyılın büyük mü-

hendisi Cezerî, evrensel 

bilim tarihinin görkemli 

dehalarından biridir. 

Birkimi, icatları, bakış 

açısı ve mühendislik fel-

sefesi itibarıyla unutul-

maz bir bilim adamı 

olan Cezerî, elliden faz-

la makine ve aracın tek-

nolojik tasarımlarını 

yapmış ve bu makinele-

ri teorik planlamayla bırakmayıp üretmiş 

ve çalıştırmıştır.  

Bilimsel ve pratik mirası 21. yüzyıl 

dünyası için hâlâ güncel ve ilgi çekicidir. 

Özellikle zaman kullanma ve yönetme biçi-

mine odaklanmış makineleri ile kendisin-

den sonraki bir çok Doğulu ve Batılı meka-

nisyene ilham vermiştir. 
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1386 yılında Amasya'da doğmuştur. Çe-
lebi Sultan Mehmed’in hekimbaşısı olan Sa-
buncuoğlu Mevlânâ el-Hâc İlyas Çelebi Bey’in 
torunudur.  

Amasya Dârüşşifâsı’nda on dört yıl he-
kimlik yaptıktan sonra Candaroğlu İsfendiyar 
Bey zamanında (1385-1440) bir süre Kastamo-
nu’da bulunmuş, Cerrâhiyye-i İlhâniyye’yi yaz-
dığında İstanbul’a giderek kitabını Fâtih Sultan 
Mehmed’e sunmuş, dönüşünde de Bolu, Gere-
de ve Tosya’ya uğramıştır. Son eseri Mücer-
rebnâme’yi 1468’de yazdığına göre bu tarihten 
sonra vefat etmiş olmalıdır. 

Amasya’da yaşamış olması ve eserlerini 
o günün bilim dili olan Arapça yerine Türkçe 
yazması Sabuncuoğlu’nun yeteri kadar tanın-
mamasının başlıca sebepleridir.  

Eserleri: 
1. Akrâbâzîn Tercümesi: Şehzade Baye-

zid’in ikinci Amasya valiliği sırasında onun iste-
ği üzerine İsmâil b. Hasan el-Cürcânî’nin Farsça 
Zahire-i Hârizmşâhî adlı kitabının “Akrâbâzîn” 
başlıklı son bölümünden 1444 yılında yaptığı 
tercümedir. Sabuncuoğlu, otuz bir bâb olan bu 
bölümü ilâveler yaparak otuz üç bâba çıkar-
mıştır. İlâçların hazırlanma usulleriyle başlayan 
kitap daha sonra "müfred" ve "mürekkeb" ayı-

rımıyla ve macun, eyâriç, cevâriş, ıtrıfil, kurs, 
süfûf, laûk, şurup, perverde, gargara, yağ ve 
merhem sıralamasıyla ilâçların formüllerini ve-
rir.  

2. Cerrâhiyye-i İlhâniyye (Cerrâhiyyetü’l
-Hâniyye): Kitabın en önemli özelliği tıp tari-
hinde ilk defa cerrahî müdahaleleri gösteren 
minyatür tekniğinde yapılmış çeşitli resimler 
içermesi ve sade bir Türkçe ile kaleme alınmış 
olmasıdır. Bu sebeple hakkında tıp tarihi, Türk 
dili ve resim sanatı açısından pek çok çalışma 
yapılmıştır. 

3. Mücerrebnâme: Sabuncuoğlu, 
1468'de yazdığı eserin önsözünde kitabını 
Amasya’daki hekim çevresinin isteği üzerine 
kaleme aldığını söyler. Kitapta çeşitli hayvan-
lar, insanlar ve müellifin kendi üzerinde dene-
miş olduğu ilaçların hazırlanışı ve kullanılışı an-
latılmaktadır. Bugünkü vak‘a takdimlerine ben-
zer ifadelerin yer aldığı eser on yedi bölüm 
olup bu bölümler ilâçların etki ve kullanım 
alanlarına göre düzenlenmiştir; bu sebeple 
ilâçlar çok kullanılandan az kullanılana doğru 
sıralanmıştır. Eser, Türk tıp tarihinde bir heki-
min kendi buluşu ilâç ve tedavi metotlarını an-
lattığı ilk monografi olması bakımından önem-
lidir. 

ADI YETERİNCE  
DUYULMAYAN TIPÇI:  
 

SABUNCUOĞLU ŞEREFEDDİN 

Çağrı UÇAROĞLU  
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Size şu an dünyanın herhangi bir yerin-
de  yanan bir ampul olduğunu söylesem, bu-
na inanmak kolay. Peki ya 1 asırdan fazla sü-
redir yanan bir ampul olduğunu söylesem ne 
düşünürsünüz? Evet, dünya üzerinde böyle 
bir ampul mevcut. 

Kaliforniya’da bir itfaiye istasyonunda 
yanmakta olan bu ampul 1901 yılında yani 
Ulu Hakan Abdulhamid Han’ın tahtta olduğu 
zamanlarda takılmış olup 117 yıldır yanmaya 
devam etmektedir. 

Şimdi soracaksınız peki bizler evleri-
mizde günün belli saatlerinde yaktığımız am-
pullerimizi neden senede yaklaşık 2 defa de-
ğiştirmek zorundayız? Teknoloji ilerleyeceği-
ne geriledi mi? 

Hayır! Bunun nedeni planlı eskitme. 
Firmalar bir ürün tasarlarken onun her 

şeyini; doğumundan ölümüne kadarki yaşam 
süresini de tasarlıyorlar. Kullandığınız cep te-
lefonunun bir üst modeli çıktığında telefonu-
nuzun yavaşladığını hissettiniz mi? Muhte-
melen bunun psikolojik olduğunu düşün-
müşsünüzdür. Acaba gerçekten öyle mi? 
Yoksa firma bir üst modeli almanız için bunu 
bilerek mi yapıyor? Geçtiğimiz günlerde 
Apple, Iphone 6’nın işlemci hızını 1400 
MHz’den 600 MHz’e düşürmesinden dolayı 

kullanıcılarından özür dilemek zorunda kaldı. 
Apple pil ömrü azaldığı için telefonun daha 
stabil çalışabilmesi adına bunu yaptığını söy-
lemesine rağmen kullanıcılarını inandırama-
dı. 

İnandılar diyelim, bu sefer de pilini de-
ğiştirmek suretiyle daha hızlı çalışmasını iste-
yebilir. Ama bu telefonların içini açmak da 
mümkün değil. Mecburen bu durum kullanı-
cıyı bir üst modeli almaya zorluyor. 

Bir de bu planlı eskitme denen olayın 
tarihine göz atalım. Planlı eskitme 1924 yılın-
da dünyanın en büyük ampul üreticilerinin 
mensup olduğu bir kartel tarafından başlatıl-
dı. Bu kartelde alınan ilk karar tüm ampulle-
rin ömrünün 1000 saate indirilmesiydi. Üste-
lik 1000 saatten uzun ömürlü ampul üreten 
firmalara verilecek cezalar da bu kartelde 
kararlaştırıldı ve belgeler hâlinde yayınlandı. 
Bu kartel dolayısıyla 1880 yılındaki 1500 saat 
ömürlü ampullerin ömrü 1940’lara gelindi-
ğinde 1000 saate indi. 

1940’lı yıllara baktığımızda dünyanın 
başka bir icatla daha tanıştığını görüyoruz: 
naylon, yani ilk sentetik tekstil ürünü. Bu, 
naylon adı verilen malzeme çok dayanıklı ol-
duğundan askerler tarafından paraşüt ve ça-
dır yapımında kullanılmaya başlandı. Daha 

Memduh Salih ÇİFTCİBAŞI 
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sonra kadın çoraplarında da 
kullanılmaya başlandı ve çok 
talep gördü. Üretici firmalar bu 
talebin 3’te 1’ini dahi karşılaya-
mıyordu. Hatta tarihe “Naylon 
Ayaklanması” diye geçebilecek 
olan bazı hadiseler yaşandı. 
Bunlardan birisi Pitsburg’da 
1300 çift naylon çorap getiren 
bir mağazanın önünde 40.000 ki-
şilik bir izdiham yaşanmasıydı. 

Peki kadınların naylon 
çoraba bu kadar ilgi göster-
mesinin nedeni neydi? Tabii 
ki de dayanıklı olmasıydı. 
Hatta o kadar dayanıklıydı 
ki arabanızın bagajına ko-
yup çekme halatı olarak 
bile kullanabilirdiniz. Peki, 
naylon bu kadar dayanıklı 
bir malzeme ise “Çorabım 
kaçtı.” deyiminin lite-
ratürümüze gir-
mesinin sebe-
bi nedir, di-
ye sordu-
ğunuzu 
duyar 
gibi-
yim. 
Evet, 
aynı 
çora-
bı üre-
ten 
Dupant 
firması ta-
leplerin doy-
maya başladığı-
nı görünce daha 
önce naylon çorabı üret-
mek için topladığı bilim adamlarını bu 
sefer de çorabı zayıflatmak için toplamış ve 

son derece dayanıksız naylon çoraplar üretil-
miş. 

Bu  planlı eskitme dediğimiz olay ta-
mamen kötü bir şey mi acaba? Yoksa ekono-
miye katkısı var mı? Tabii ki! Nasıl mı? Bu tür 
ürünlere karşı talep hiç bitmiyor. Talep bit-
meyince arz da devam ediyor ve bu da fiyat-
ların düşmesine neden oluyor. Evet, bunlar 
kısmen doğru olsa da ömrü bittikten sonra 
kullanılmaz hâle gelen ürünler bizim için bü-
yük bir çöp yığını anlamına geliyor. Aslında 
biz bu durumda sürekli büyüyen bir çöp yığı-
nı üretmiş oluyoruz. 

Dolayısıyla; üretim, büyüme, gelişme 
gibi son derece masum ve pozitif gibi görü-
nen kelimeleri yeniden düşünmek lazım. 

Bir de olaya farklı açıdan bakacak olur-
sak ampulden bahsedince temel bir ihtiyaç-
tan bahsetmiş oluyoruz aslında.  Ampulü-

müz patlarsa karanlıkta kalmamak için 
yeni bir ampul almak zorundayız. 

Ama üretilen her ürün temel 
bir ihtiyaç olmayabilir. Bir 

de bunlardan çok miktar-
da üretilir ve piyasaya su-

nulursa ne olur? 
Evet, belki fiyatlar dü-
şer ama bir yandan da 
ihtiyaç için değil de 
zevk için alışveriş baş-
lar. Bu şekilde kısa va-
dede ekonomik olarak 

büyümüş oluruz ama 
uzun vadede Dünya’yı 

bir çöplüğe dönüştürü-
rüz. 

Parlak fikirleri sembolize 
eden bu 117 yıllık ampul yan-

dıkça bize planlı olarak eskitile-
rek  

Dünya’yı çöplüğe çeviren eşyalarımızı 
anımsatmaya devam edecektir. 
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Evet günlük yaşantımızda aslında bi-
zim için oldukça zararlı olan florürü bolca 
vücudumuza sokuyoruz, öncelikle florür 
nedir ona bir göz atalım. Florür, yer yüzü-
nün hemen hemen her  yerinde yaygın 
olarak bulunan doğal bir mineraldir, nötr 
haldeki flor atomunun, bir elektron alarak 
iyon haline geçtiğinde aldığı isimdir aynı 
zamanda florür iyonu içeren maddelere de 
verilen bir isimdir. 

Peki  florür neden insan sağlığı için 
tehlike arz ediyor ve biz neden bunca yıldır 
florürü vücudumuza alıyoruz ve almaya 
devam ediyoruz? 

İçme sularında, birçok hazır yiyecek 
ve içecekte de florüre rastlanmaktadır. An-
cak bu tüketim sağlıklı değildir. Özellikle iç-
me sularından ve diş macunlarından vücu-
dumuza giren, en çok da beyin ve kemik 
yapısına yerleşen florürlerin zararı çok faz-
ladır. Başta kemikler olmak üzere hormon-
lar, beyin gelişimi, eklemler, kaslar, çok tü-
ketilmesi halinde zarar görmektedir. Düşük 
dozlarda diş çürümelerini engellediği için 
önceleri serbestçe diş macunlarına, hatta 
bazı ülkelerde şebeke suyuna katılırken, 

son yıllarda zararları faydalarından daha 
çok tartışılıyor. Çin, Avusturya, Belçika, Fin-
landiya, Danimarka, Norveç, İsveç, Hollan-
da, Macaristan ve Japonya gibi bazı ülke-
lerde suya florür katılması yasak. Türki-
ye’de de suya florür katılmıyor, ama pek 
çok ilimizin şebeke suyunda doğal olarak 
florür bulunuyor. Florürün başlıca zararla-
rını bir başlık altında toplamak gerekirse 
şöyle sıralayabiliriz: 

1. Biyobirikim 
Biyobirikim, belirli bir kimyasalın vü-

cutta birikme eğilimine verilen teknik isim. 
Florür, biyobirikimli kimyasalların arasında. 
Sağlıklı bir kişi, her gün aldığı florürün       
%50 – 60’ını idrar yoluyla vücudundan atı-
yor. Geri  kalanı ise kemiklerde ve beyinde 
birikiyor. Bebek ve çocuklar ise aldıkları 
florürün sadece %20’sini vücuttan atabili-
yor. Kemiklerde biriken florür miktarı ha-
yat boyu artış gösteriyor. 

2. Üreme sistemi 
Laboratuvar hayvanlarında yapılan 

deneylerde, yüksek dozlarda florürün er-
kek üreme organlarına hasar verdiği ve kı-
sırlığa yol açtığı tespit edilmiş. ABD’de ya-

Tarık ÇAKIR 

HAYATIMIZA 
ÖZELLİKLE  
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pılan bir araştırma, şebeke suyun-
da 3 mg/lt. ve daha fazla florür bu-
lunan yerlerde doğurganlık oranla-
rının düştüğünü belirlemiş. Bir 
başka araştırma ise, yine yüksek 
florürlü bölgelerde yaşayan erkek-
lerde ortalamanın altında testos-
teron hormonu tespit etmiş. 

3. Beyin (merkezi sinir siste-
mi) 

Florürün merkezi sinir siste-
mi için zararlı olduğunu belgeleyen 
onlarca araştırma var. Florürün 
beyinde biriktiğine, davranış deği-
şikliklerine yol açabildiğine ve 
uzun vadede Alzheimer hastalığına 
yol açabildiğine dair bulgular var. 

İçme suyunun florürlenmesi-
ni destekleyenler, bu çalışmalarda 
çok yüksek dozda florür kullanıl-
madığını savunsalar da, florürün 
biyobirikimli olduğunu unutma-
mak gerek. 

4. Düşük IQ 
Çin, İran, Hindistan ve Mek-

sika’da yapılan 24 ayrı çalışmada, 
vücuttaki florür miktarıyla IQ ara-
sında ters bağıntı olduğu ortaya 
konmuş. İçme suyundaki 1 mg/lt. 
florür artışının, 0,59 IQ puanı kay-
bına yol açtığı bulunmuş. 

5. Erken ergenlik 
Florürün merkezi sinir siste-

mi dışında da olumsuz etkileri var. 
Florür aynı zamanda pineal bezini 
olumsuz etkiliyor. Bu bez, pek çok 

başka işlevin yanı sıra, büyüme ve 
ergenlik süreçlerinden sorumlu. 
Yapılan araştırmalar, içme suyuna 
florür katılan bölgelerde kız çocuk-
ların, florür kullanılmayan bölgele-
re kıyasla 5 ay önce âdet gördüğü-
nü ortaya koymuş. 

6. Tiroid hormonları 
Florürün tiroid bezini de 

olumsuz etkilediği bildiriliyor. Uk-
rayna’da yapılan bir çalışmada, 2,3 
ml/lt. düzeyinde florürün tiroid 
hormonunda azalmaya yol açtığı 
belirlenmiş. Hatta bu etki o kadar 
tutarlıymış ki, 20. yüzyıl ortaların-
da hipertiroidizmi (aşırı aktif tiroid 
bezi) olanlara florür tedavisi öne-
rilmiş. 

7. Romatizma belirtileri 
Skeletal florozis, florürün ke-

miklerde birikmesiyle ortaya çıkan 
ve romatizma benzeri belirtilere 
yol açan bir rahatsızlık. İşin kötüsü, 
belirtileri romatizmayla karıştırıla-
bildiğinden, erken safhada teşhis 
koyulması oldukça güç. Belirtiler 
ışığında doktorlar genellikle roma-
tizmadan şüphelendikleri için, as-
lında son derece basit bir şekilde 
(florür alımını keserek) tedavi edi-
lebilecek rahatsızlık, uzun yıllar te-
davi edilmeyebiliyor. 

8. Kemik erimesi 

Florür, kemiklerde birikiyor. 

Florürün sağlık üzerindeki etkisini 
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araştıran ilk çalışmalardan birine göre, iç-

me suyuna florür katılan bölgelerdeki ço-

cuk nüfusunda görülen kemik ve kemik 

bağlantılı rahatsızlıklarda iki kat artış kay-

dedilmiş. Benzer şekilde, Meksika’da yapı-

lan bir araştırma, diş macunundaki florürle 

çocuk kemik kırılmaları arasında bağıntı ol-

duğunu ortaya çıkarmış. 

Peki florürden nasıl sa-

kınabiliriz ve vücudu-

muzda birikmiş 

florürden na-

sıl kurtula-

biliriz? 

Flo-

rürün aşağı-

daki ürünlerde 

bolca bulunduğunu 

biliyoruz, bu yüzden bu 

ürünleri mümkün olduğunca kullanmaktan 

kaçmalı, mümkünse florürsüz olanlarını 

kullanmalıyız. En kötü ihtimalde ise florür 

oranı en az olan markaları tercih etmemiz 

gerekmekte: 

Florürlü diş macunu (Ganofresh v.b 

florürsüz diş macunları kullanabiliriz.) 

Bebek maması, hazır çorba, tavuk 

bulyon, teflon tava veya tencerede pişmiş 

gıdalar, gazlı içecekler, hazır meyve suları, 

paketli ve/veya işlenmiş gıdalar, anestezi 

kimyasalları, florürlü tuz, sigara ve ikinci 

sorumuz olan vücudumuzda birikmiş olan 

florürden nasıl kurturuluruzun cevabı ise 

oldukça basit. Vücudu florürden 

arındırmanın anahtarı se-

lenyumdur, bir nevi 

doğanın florüre 

karşı ürettiği 

panzehir. Se-

lenyum içe-

ren gıda-

lar tüket-

mek flo-

rürün 

verdiği 

zararı 

azalt-

maya 

yardımcı 

olur. Se-

lenyum 

mantar, bro-

koli kuşkon-

maz ve domates-

te bulunur. Bu seb-

zelerin yanında bolca da 

su içerseniz florür hızlıca vü-

cuttan atılır. 

 

Kaynakça: 

Nazmi Oruç, Türkiye’de Yüksek Dü-

zeyde Florür İçeren Kaynak Suları ve Öne-

mi.  

T
EFEK

K
Ü
R

 



62 ‖ Bilim ve Tefekkür ‖  2018 

Geçen yıl yola yetim bir Peygamber 
(sav)’in ümmeti olduğumuzun bilinciyle 
çıkmıştık. Dört bir yanı harap edilen coğ-
rafyamızda ümmetin yetimleri hızla çoğa-
lırken yaralarına bir nebze merhem olma-
ya çalışmaktı niyetimiz. Biliyorduk ki mer-
hem olamayacaktık ama en azından tarafı-
mız belli olsun istedik, İbrahim (as)’in ate-
şine su taşıyan karıncala-
ra özendik.  

Geçen yıl, moloz 
kaplı bölgelerin temizliğini ya-
pıp 4 kamyon doğal gübreli top-
rakla bahçemizi takviye etmiştik. Damla 
sulama sistemimizi kurup fidelerimizi dik-
miştik. Elde ettiğimiz ürünlerimizi, Fatih 
Çarşamba halk pazarında satmıştık ve bun-
dan 600 TL para kazanmıştık. Kazancımızı 
İHH’nın yetim kardeşliği projesine bağışla-
mıştık. Bu sayede 6 yetim kardeşimizin bir 
aylık masrafına ortak olmuştuk. 

Bu yıl Şubat ayında yetim bahçemizi 
ekip dikmek için büyük bir aşk ile yeniden 
çalışmaya başladık. Önce toprağımızı hava-
landırdık. Tohumdan fide üretimlerini bi-
yoloji laboratuvarımızda yaptık. Bir kısım 

fidelerimiz de Antalya’dan Said Kaya tara-
fından hediye edildi. Damlama sistemimizi 
onardık. Fidelerimizi Nisan ayının ilk günle-
rinde bahçemizle buluşturduk. 

Geçen yıldan farklı olarak bu yıl, mini 
bir serada, roka ve marul yetiştirmeyi de-
nedik ve başarılı olduk, örtü altı çilek yetiş-
tiriciliğine de başladık ve Mayıs ayında ilk 

çileklerimizi de topladık. 
Bahçemizin güzelleşmesi 
için etrafını, boyadığımız 

çitlerle çevirdik. 5 litrelik pet şişe-
lerin tabanını keserek her bir fide-

nin tepesine bu pet şişeleri yerleştirdik. 
Böylece fide gelişimi için uygun sıcaklığı 
yakalamaya çalıştık. Bu sayede ilk salata-
lıklarımızı Mayıs ayının ilk haftasında elde 
ettik. 

Bu yıl bahçemizde domates, biber, 
salatalık, patlıcan, marul, roka, çilek var. 
Tüm ürünlerimizi; ilaçsız, sûni gübre kul-
lanmadan doğal olarak üretiyoruz. Aynı za-
manda organik tarımın inceliklerini öğreni-
yoruz.  

Gayemiz yetimleri hatırlamak ve ha-
tırlatmak… 

YETİM BAHÇESİ 

Murat AYDOĞAN 
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3D Printer (Yazıcı) 

Günümüzde artık takma kol, ev, si-

lah, insan derisi, kamera lensi ve kulak gibi 

birçok şeyi 3D yazıcılar ile basabilmekteyiz. 

Peki, bu 3D yazıcılar bu noktaya nasıl gel-

di? Aslında 3D yazıcılar düşündüğümüz ka-

dar yeni değiller. 2009 yılında FDM (baskı 

yöntemi) patentlerinin geçerliliği sona er-

diği için 3D yazıcılar çok sıcak bir konu hali-

ne geldi. 

 1980’li yıllarda ilk baskı denemeleri, 

Dr. Hideo Kodama’ya (Tokyo Üniverstesi 

mezunu) hızlı bir baskılama tekniği geliştir-

mesi için verildi. Ama ne yazık ki son baş-

vuru tarihinden önce patent şartını yerine 

getiremedi. 4 yıl sonra ise Fransız bir mü-

hendis ekibi bu işle ilgilenmek istedi ama 

birkaç aksaklık yüzünden terk edildi. Aynı 

zamanda bu teknoloji ile Chuck Hull ilgile-

niyordu. 1986’da stereolithography (SLA) 

(akıtma teknolojisi ile katman katman ya-

pılandırma) için çalışmasını ortaya koydu. 

3D Systems Corporation’u kurdu. Ve sonra 

piyasaya SLA-1’i sundu. 10 yıldan daha kısa 

süre içerisinde ise üç boyutlu baskının üç 

temel teknolojisi de patent altına alındı ve 

3D baskı doğdu. 2000’li yıllarda ilk defa 3D 

baskılı bir böbrek yapıldı. Böbreğin bir has-

taya nakledilişi ise 13 yıl sonra gerçekleşti. 

2004 yılında kendi kendini kopyalayan bir 

3D yazıcıdan oluşan RepRap Projesinin 

başlatıldığı yıldı. Bu proje bu teknolojinin 

popülerleşmesini sağladı. 2005 yılında 

ZCorp şirketi ilk yüksek tanımlı renkli 3D 

yazıcı olan Specterum Z510 piyasaya sürül-

dü. 2008 yılında 3D baskı, tıbbi alanda ilk 

3D protez kol basıldığı için daha büyük bir 

kitleye ulaştı. Şu son birkaç yılda ise gittik-

çe daha da çok gelişen 3D yazıcılar evleri-

mizde bile artık kullanılabilinir hale geldi. 

 

Pouncer Adlı Afet Aracı 

 Bir İngiliz girişimci tarafından tasar-

lanan the Pouncer adlı çevre dostu drone 

afet bölgelerine gıda taşıyor. 

   Pouncer adlı “drone”un mucidi 

Gifford, eskiden İngiliz ordusunun gıda bö-

lümünde görev almış. Gifford klasik para-

Hasan KARA 

HAYATIMIZA SON YILLARDA GİREN  
BAZI ÎCATLAR 
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şüt yoluyla yapılan gıda yardımlarının ve-

rimli olmadığını fark edince sürdürülebilir 

bir alternatif tasarladı. İnsansız hava aracı 

sınıfına giren Pouncer, GPS ile hareket edi-

yordu. Bu nedenle iniş-kalkış anlamında 

nokta atışı yapabilecek kadar da hassas bir 

araçtı. Aracın dış yüzeyindeki güneş panel-

leri sayesinde  güneş enerjisini yakıt olarak 

kullanan araç son derece çevre dostuydu. 

   En büyük ebatlardaki bir drone, 90 

kilogram besin maddesi taşıyabiliyor. Ge-

liştirme ve lisans sürecinin yarısında olan 

Pouncer ekibi, 24 ay içinde seri üretime 

başlamayı planlıyor. Ayrıca felaket halle-

rinde de kullanılan aracın içinde ateş yak-

mak için kontraplak bir çerçeve ve çadır 

yapmak için kullanılabilecek örtüler bulu-

nuyor. 

 

eSight 

eSight gözlük düşük vizyonu ile in-

sanlar için özel olarak tasarlanmış yenilik-

çi, takılabilir 

elektronik yar-

dımcı teknolojidir. 

Bu yüksek tekno-

lojili gözlük her-

hangi bir kullanıcı 

için görme etkinli-

ğini maksimize et-

mek için tasarlan-

mıştır. Esight ile 

tam bir görme sağlayamamanıza rağmen 

görmeyi geliştirmek ve insan hayatını de-

ğiştirme etkiye sahip potansiyele sahiptir. 

Gündelik hayattan örnek verirsek eSight 

gözlük, alışverişteyken ürünleri göz seviye-

sine getirebilir ya da kalabalık bir ortamda 

siz uzaktayken bir arkadaşınızı bulmaya 

yardımcı olabilir. 

CNIB CEO’ su John Rafferty sözlerin-

de bu teknolojinin görmeyen insanlara ço-

cuklarının futbol oynarken izlemelerini ya 

da Pazar sabahı gazete okuma gibi yıllardır 

yapamadığı alışkanlıkları ele geçirmek için 

büyük fırsat olduğunu söylemiştir. 

Esight bir video kamera gibi HD sevi-

yesinde video kamera ve 2 tane led ve lcd 

ekran bulunduruyor. Konulan HD kamera 

kullanıcının baktığı yerleri belleğe atıyor ve 

bu kayıtlar kontrol ünitesinden bir takım 

algoritmik işlemlerden geçerek lcd ekran 

üzerine geliyor. Kullanıcı kontrol üniteleri 

sayesinde yakınlaştırma ve en iyi görüntü-

yü yakalamak için 

bazı ayarlamalar 

yapabiliyor. 

 

Michelin Vision 

Concept 

Akıllı otomobil sis-

temleri geliştirilme-

ye devam ederken, 

lastiklerin de gele-

“ESİGHT GÖZLÜK, ALIŞVERİŞTEYKEN 

ÜRÜNLERİ GÖZ SEVİYESİNE GETİRE-

BİLİR YA DA KALABALIK BİR ORTAM-

DA SİZ UZAKTAYKEN BİR ARKADAŞINI-

ZI BULMAYA YARDIMCI OLABİLİR.” 

Aracın dış yüzeyindeki gü-
neş panelleri sayesinde  gü-
neş enerjisini yakıt olarak 
kullanan araç son derece 

çevre dostu. 
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cekte daha akıllı olacağını söyleyebiliriz. 

Michelin tarafından geliştirilen Michelin 

Vision Concept, standartları yeniden inşa 

edecek gibi görünüyor. Öyle ki bu konsep-

te göre geliştirilen otomobil lastikleri, 3D 

teknolojisi kullanılarak tasarlanıyor ve las-

tik içerisinde hava bulunmuyor. 

Geri dönüşümü desteklemek adına, 

kullanılmış materyallerden de yapılabilen 

bu havasız lastikler, doğada kolayca çözü-

nebildiği için çevre dostu olma özelliğini de 

taşıyor. Belli noktalara kurulacak olan bazı 

istasyonlar ile her türlü yol koşullarına uy-

gun olabilen bu havasız lastiklerin gelecek-

te klasik lastiklerin yerini alacağı tahmin 

ediliyor. 

 

Eagle-360 

Otomobil lastiği üreticisi Goodyear 

değişen otomotiv sektöründe mevcut yeri-

ni koruyabilmek için yeni atılımlar planlı-

yor. Bu amaçla geliştirilen yeni Eagle-360 

modeli klasik tekerleklerden farklı olarak 

küre şeklinde üretildi. Bu yeni modelin 

otonom araçlarda 

kullanıma daha uy-

gun olacağı düşünü-

lüyor. 

Eagle-360 

manyetik kaldırma 

sistemi ile çalışıyor. 

Yani otomobil 4 

adet küre şeklindeki 

lastiğin kaldırma kuvveti ile yola ve lastiğe 

temas etmeden, havada süzülerek ilerleye-

cek. Bu da neredeyse sıfıra yakın sarsılma 

ve yüksek sürüş rahatlığı anlamına geliyor. 

Küre lastiklerin çözdüğü en büyük 

problemlerden birisi de park sorunu. Her 

yöne dönebilen tekerlekler sayesinde oto-

mobil baktığı yönü değiştirmeden 360 de-

rece hareket edebilecek. Özellikle park 

alanlarına aracı park etmek ya da çıkarmak 

için ekstra manevralar yapmaya gerek kal-

mayacak. Böylece park alanlarının arası da 

daha dar olarak tasarlanabilecek. Yani da-

ha küçük alana daha fazla araç park edile-

bilecek. Bu yüksek manevra kabiliyeti özel-

likle şehirlerin dar sokaklarında çok kulla-

nışlı olacak. 

Ayrıca küre şeklindeki lastikler aşın-

mayı en aza indirmek için lastiğin tüm yü-

zeylerini eşit olarak kullanıyor. Böylece las-

tiğin tek bir bölgesi eskimiyor ve daha 

uzun süre dayanabiliyor. Küre şeklinin bir 

avantajı da kilitlenip takla atma gibi bir 

probleminin olmaması. Dışarıdan gelen 

darbeleri çok daha 

iyi absorbe edebi-

len bu teknoloji ile 

kaza anında bile 

aracın çok daha iyi 

korunduğunu söy-

leyebiliriz. 

“HER YÖNE DÖNEBİLEN TEKERLEK-

LER SAYESİNDE OTOMOBİL BAKTIĞI 

YÖNÜ DEĞİŞTİRMEDEN 360 DERECE 

HAREKET EDEBİLECEK.” 

Esight ile tam bir görme 
sağlayamamanıza rağmen 

görmeyi geliştirmek ve  
insan hayatını değiştirme  
etkiye sahip potansiyele  

sahiptir.  
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İslam Bilim ve Teknoloji Tarihi Alanı-

nın Yaşayan Büyük Üstadı: 

Prof. Dr. Fuat Sezgin 

Fuat Sezgin 24 Ekim 1924’te Bitlis’te 

doğdu. 1943-1951 yılları arasında İstanbul 

Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Şarkiyat 

Enstitüsü’nde İslami Bilimler ve Orientalis-

tik alanında öncü bir yere sahip olan Al-

man Orientalist Hellmut Ritter'in (1892-

1971) yanında öğrenim gördü. Hocasının, 

"bilimlerin temelinin İslam bilimlerine da-

yandığını" söylemesiyle bu alana yöneldi. 

1954'te Arap Dili ve Edebiyatı bölümünde 

Buhari’nin Kaynakları adlı doktora tezini 

tamamladı. Bu teziyle o, hadis kaynağı ola-

rak İslam kültüründe önemli bir yere sahip 

olan Buhari'nin (810-870) bir araya getirdi-

ği hadislerde, bilinegeldiğinin aksine sözlü 

kaynaklara değil İslam’ın erken dönemine 

hatta 7. yüzyıla kadar geri giden yazılı kay-

naklara dayandığı tezini ortaya attı. Bu tez 

Avrupa merkezli orientalist çevrelerde hala 

tartışılmaktadır. 1954 yılında İslam Araştır-

maları Enstitüsü’nde doçent oldu. Burada 

Zeki Velidi Togan ile çalıştı. 

27 Mayıs 1960 askeri darbesi sırasın-

da üniversiteden uzaklaştırılan ve 

"147’likler" diye bilinen akademisyenler 

arasındaydı. 1961 yılında Almanya’ya gi-

den Fuat Sezgin, Frankfurt Üniversitesi'nde 

önce misafir doçent olarak dersler verdi. 

1965 yılında Frankfurt Üniversitesi’nde 

profesör oldu. Oradaki bilimsel çalışmaları-

nın ağırlık noktası Arap-İslam kültür çevre-

sinde tabii bilimler tarihi alanı olmuştur. İs-

tanbul’da iken başladığı 7./14. yüzyıldan 

itibaren gelişen Arap-İslam edebiyatı tarihi 

çalışmasına (Geschichte des arabischen 

PROF. DR. FUAT SEZGİN VE İSLÂM BİLİM 
VE TEKNOLOJİ TARİHİ MÜZESİ 

Mehmet ÜZMEZ 

(Tarih Öğretmeni) 
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Schrifttums) Almanya’da da devam ede-

rek, orientalistik çalışmaları için kaynak 

eser hâline gelmiş ve hâlâ aşılamamış 13 

ciltlik eserinin ilk cildini 1967'de son cildini 

ise 2000'de yayınladı. Geschichte des ara-

bischen Schrifttums; İslam’ın ilk dönemin-

de uğraşılmış, dinî ve tarihî edebiyattan 

coğrafya ve haritacılığa kadar bütün ana ve 

yan bilim 

dallarını ko-

nu edinmek-

tedir. Prof. 

Sezgin, Suudi 

Arabistan 

Kral Faysal 

Vakfı’nın İs-

lami Bilimler 

Ödülü'nü 

1978 yılında 

ilk alan kişi-

dir.  

Bu ve 

başka des-

teklerle Sezgin, 1982 yılında J.W.Goethe 

Üniversitesi’ne bağlı Arap-İslam Bilimleri 

Tarihi Enstitüsü’nü ve 1983’de buranın 

müzesini kurdu, buranın halen direktörlü-

ğünü yürütmektedir. Enstitüye bağlı olarak 

kurduğu müzede Sezgin, İslam kültür çev-

resinde Müslüman bilginler tarafından ya-

pılmış aletlerin ve bilimsel araç ve gereçle-

rin yazılı kaynaklara dayanarak yaptırdığı 

numunelerini sergilemektedir. Müzede bu-

lunan objeleri tanıtmak ve İslam kültür 

çevresindeki bilimsel gelişmeyi göstermek 

için hazırladığı Wissenschaft und Technik 

im Islam isimli kataloğu 2003 yılında yayın-

ladığı Fransızcası da yayınlanmış olan bu 

kataloğun Arapça, İngilizce ve Türkçesi ya-

yınlanmak üzeredir. 

Prof. Dr. 

Fuat Sezgin 

son olarak, 

Arap-İslam 

Bilimleri Ens-

titüsü için 

hazırladığı 

bilimsel araç 

ve gereçlerin 

benzerlerini 

yaptırarak, 

açılışını 25 

Mayıs 2008 

tarihinde 

Başbakan 

Tayyip Erdoğan'ın yaptığı İstanbul İslam Bi-

lim ve Teknoloji Müzesi'nin açılmasına 

önayak olmuştur. 

60 yılı aşkın bir süredir bilim tarihi 

çalışmalarını yürütmekte olan Prof Dr. 

Fuat Sezgin’in başyapıtı Geschichte des 

Arabischen Schrifttums (GAS) isimli 13 cilt-

lik eseridir. 

Prof. Dr. Fuat Sezgin meslektaşı Dr. 
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Ursula Sezgin'le evli-

dir ve birlikte Frank-

furt'a yakın bir yer-

de ikamet etmekte-

dirler. Onların kızı 

Hilal Sezgin ise Al-

manya'da yaşayan 

bir gazeteci ve ya-

zardır. 

 

İstanbul İslam 

Bilim ve Teknoloji 

Tarihi Müzesi 

İslam Bilim ve 

Teknoloji Tarihi Mü-

zesi, Gülhane Parkı 

içerisinde olup Top-

kapı Sarayı'nın sur 

duvarına bitişik Has 

Ahırlar Binası’nda yer almaktadır. Has Ahır 

(İstabl-ı amire); Osmanlı Dönemi’nde padi-

şahın ve yakın hizmetinde bulunan kimse-

lerin atlarının bulunduğu ahırlardır. 

İslam Bilim Tarihçisi Prof. Dr. Fuat 

Sezgin tarafından hazırlanan ve 24 Mayıs 

2008 yılında açılan müze; Kültür ve Turizm 

Bakanlığı, Frankfurt Üniversitesi Arap İslam 

Bilimleri Tarihi Enstitüsü, Prof. Dr. Fuat 

Sezgin, Türkiye Bilimler Akademisi (TUBA) 

ve Türkiye Bilimsel ve Teknolojik Araştır-

malar Kurumu (TÜBİTAK) arasında 

16.01.2007 tarihinde imzalanan protokole 

göre faaliyet göster-

mektedir. 

3500 m²’yi kapsayan 

sergi alanı ve toplam 

570 adet alet, cihaz 

kopyaları, maket ve 

model koleksiyonu 

ile alanında Türki-

ye’de ilk, Frank-

furt’tan sonra dün-

yada ikinci örnek 

teşkil eden müze ol-

ması açısından 

önem arz etmekte-

dir. 

Müzenin bahçe kıs-

mında ise, üzerinde 

Halife el-Me’mun’un 

9. yüzyılda yaptırdığı 

dünya haritasının kopyası olan Yerküre ile 

22 Haziran 2013 tarihinde açılan İbn-i Si-

na’nın el-Kanun fi’t-Tıbb kitabının ikinci cil-

dinde bahsedilen, tıbbi bitkilerden 26’sının 

bulunduğu İbn-i Sina Botanik Bahçesi yer 

almaktadır. 

Müze iki kattan oluşmaktadır. Üst 

katta; müze ile ilgili çeşitli görsellerin izle-

nebildiği Sinevizyon Salonu, Astronomi, 

Saat Teknolojisi, Denizcilik, Savaş Teknolo-

jisi ve Tıp Bölümü bulunmaktadır. Alt 

katta; Madenler, Fizik, Matematik-

Geometri, Şehircilik ve Mimari, Optik, Kim-
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ya ve son olarak 

da Coğrafya ile 

ilgili harita ve 

çeşitli harita çi-

zimlerinin sergi-

lendiği bölüm 

bulunmaktadır. 

Tüm sergi salon-

larında İslam bi-

lim adamlarının 

ortaya koyduk-

ları eserlerin 

model ve ma-

ketleri sergilen-

mektedir. 

Müze teş-

hir salonlarında, 

El-İdrisi’nin, Ha-

life el-Me’nun’un haritasını temel alarak 

çizdiği Dünya Haritası’nın kopyası, Takiyed-

din’in 1559 yılında yaptığı Mekanik Saati, 

el-Cezeri’nin (1200 yılları) kitabından Fil 

Saati ve Hacamat'ı, Ebu Said Es-Siczi’nin 

Planetaryum’u, Abdurrahman eş- Sufi’nin 

Gök Küre'si, Hıdr el-Hucendi’nin Usturlab'ı, 

12. yüzyılda Abdurrahman el-Hazini tara-

fından yapılan ve su ve ağırlık prensibine 

göre çalışan Dakika Terazisi, İbn-i Sina’nın 

el-Kanun fi’t-Tıbb Kitabı gibi, daha birçok 

önemli bilim adamlarının, İslam Medeniye-

tinin 9. ve 16. yüzyıllar arasındaki üretken 

döneminde gerçekleştirdiği bazı icatların 

kopyalarını görmek 

mümkündür. Bu 

kopyaların büyük bir 

kısmı Frankfurt’taki 

Johann Wolfgang 

Goethe Üniversite-

si’ne bağlı Arap-

İslam Bilimleri Tarihi 

Enstitüsü tarafın-

dan, yazılı kaynak-

lardaki tarif ve re-

simlere göre, çok 

küçük bir kısmı ise 

günümüze ulaşan 

eserlerin orijinalleri-

ne dayanılarak yap-

tırılmıştır. 

Elli yılı aşkın bir sü-

redir araştırmalar yaparak hayatını İslam 

bilim ve teknoloji tarihini tanıtmaya ada-

yan ve İslam Bilim ve Teknoloji Müzesi’nin 

kurucusu olan Prof. Dr. Fuat Sezgin, orijinal 

kaynaklar üzerinde yaptığı araştırma ve ça-

lışmalarıyla bilim ve medeniyet tarihindeki 

gelişmelerin birbirinden kopuk olmadığını 

aksine bir bütünlük arz ettiğini savunur. 

İslam Bilim ve Teknoloji Tarihi Müze-

si, İslam dünyasının bilimler tarihindeki sü-

recini eserleri ve belgeleriyle ortaya koya-

rak bugüne ve geleceğe ışık tutmaktadır.  
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Adli tıp, hukuk ile 
tıbbı birleştiren ve huku-
kun tıpla ilgili konularını 
araştıran bir bilimdir. Os-
manlı Devleti adli tıp 
bilimiyle geç tanışmıştır. 
Sultan II. Mahmut Dö-
nemi'nde kurulan Mektebi 
Tıbbiye-i Şahanede ilk kez 
"Tıbb-ı Kanuni" adıyla adli 
tıp dersi verilmeye başla-
ması ve Sultan Abdül-
mecit'in aynı yıl bir fer-
manla sadece öğrencilerin 
eğitiminde kullanılmak 
üzere otopsi yapılmasına 
izin vermesi bu alandaki ilk 
uygulamalardır. Bundan 
sonraki yıllarda da adli tıbbın teşkilatlanma 
çalışmalarına ağırlık verilmiştir. Cumhuri-
yet Dönemi'nde adli tıbbın ku-
rumsallaşması adına önemli adımlar 
atılmıştır. Bu proje Osmanlı Devleti'nin, 
Tanzimat Fermanı'yla tanıştığı adli tıbbın 
adalet arayışına verdiği desteğe ışık tut-
mayı, adli tıbbın gelişim sürecini inceley-
erek dönemsel etkinliğini ortaya koymayı 

ve Adli Tıp Kurumunun 
100. yaşını doldurduğu 
bugünlere ulaşana dek 
geçirdiği değişimi 
vurgulamayı 
amaçlamıştır. Adli tıp ile 
ilgili detaylı araştırma 
yapabilmek için konuyla 
alakalı makaleler, tezler, 
kitaplar, arşiv vesikaları 
ve süreli yayınlar 
incelenmiştir. Kaynak-
ların detaylı incelenmesi 
için Başbakanlık Osmanlı 
Arşivi ve İstanbul 
Beyazıt Devlet Kütüpha-
nesinde araştırmalar 
yapılmıştır. Konu 

hakkında eserleri bulunan Cumhuriyet Ün-
iversitesi Tarih Bölümü Öğretim Üyesi Doç. 
Dr. Ahmet Yüksel ile röportaj yapılmış ve 
raporlanmıştır. 

Recep Paşa, Trablusgarp’taki fırka 
komutanlığı (1898-1908) ve vali vekilliği 
(1904-1908) sırasındaki icraatı ile şöhret 
bulmuştur. Trablusgarp’taki görevi sırasın-
da Recep Paşa’nın bölgeye sürgün olarak 

OSMANLI’DAN CUMHURİYET’E ADLÎ TIBBIN 
GELİŞİMİ VE OTOPSİ UYGULAMALARI  

Mustafa Fatih TOKÖZ 
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gönderilen insanlara iyi davranması, onları 
Trablusgarp’ta tutması ve çeşitli 
görevlerde istihdam etmesi İttihat ve Ter-
akki Cemiyeti üzerinde büyük etki yapmış 
ve Osmanlı’nın inkılapçı aydınları arasında 
tanınmasına vesile olmuştur. 1902’de gi-
rişilen II. Abdülhamit’in tahttan indirilmesi 
planında Recep Paşa’nın da adı geçer. 
Prens Sabahaddin, İsmail Kemal ve Fazlı 
beylerin içinde yer aldığı bu plana göre Re-
cep Paşa, Trablusgarp’tan göndereceği 
askerlerle harekâta destek olacaktır. Ancak 
paşanın son anda vazgeçmesi üzerine plan 
neticesiz kalır. II. Meşrutiyet’in ilânından 
sonra 14 Ağustos 1908’de 
İstanbul’a gelen Recep 
Paşa büyük bir törenle 
karşılanmıştır.  

II. Abdülhamit’in 
karşı çıkmasına rağmen 
İttihatçıların baskısıyla 
Harbiye nazırlığına tayin 
edilmiştir. Recep Paşa, 
Harbiye nazırlığı görevine 
getirildikten bir gün sonra 
vefat etmiştir. Vefatının 
ani olması ve İttihatçılar 
tarafından göreve 
getirilmiş olması ölümü 
üzerine bazı şüpheler 
doğurmuştur.  

II. Abdülhamit, 
aleyhindeki bu şüphelerin kaldırılması için 
cesedin adli otopsisini istemiştir. 

Harbiye Nazırı Müşir Recep Paşa’nın 
Otopsi Ameliyatı Hakkında        Hazırlanan 
Rapor: 

Recep Paşa’nın 16 Ağustos 1908 tari-
hinde vefatının ertesi günü, Paşa’nın ani 
ölümü üzerindeki şüphelerin ortadan 
kaldırılması için otopsi ameliyatı 
gerçekleştirilerek bir rapor hazırlanmıştır. 

Rapor aynı gün Sadrazam Kâmil Paşa im-
zasıyla padişaha arz edilmiştir. 

Otopsi ameliyatı raporuna göre Re-
cep Paşa’nın ölüm sebebi tasallüb-ü şer-
ayin yani damar sertliğinden kaynaklı kalp 
krizidir. Recep Paşa’nın ani ölümünün 
sebebinin kalp krizi olması II. 
Abdülhamit’in üzerindeki şüpheleri 
kaldırmıştır. 

Osmanlı Devleti'nin tarihi boyunca 
adalet kavramı temel ilkelerinin başında 
gelir. Bu ilkenin korunması ve daim olması 
için yıllarca adalet reformları birbirini takip 
etmiştir. Yeniliğe karşı olmakla suçlanan 

Osmanlı Devleti; mali 
dengesizliklerle, haricî ve 
dâhilî düşmanlarla çetin 
sınavlar verdiği son dönem-
lerinde bile bilime ve çağa 
ayak uydurmaya çalışmıştır. 
Her ne kadar başlangıçta 
muhtelif sebeplerden 
dolayı uygulanmasına karşı 
çıkılmış olsa da bir bilim 
olarak ele alındığında adli 
tıbbın kurumsallaşması 
devletin işleyişine ve top-
lumsal hayata son derece 
önemli katkılar sağlamıştır. 
 
 
 

Kaynakça :  
Yiner A., İslam Ansiklopedisi, Recep 

Paşa Maddesi, İstanbul 2007, c. 34, s. 508.   
BOA., Y. A. HUS., 524/93, 17 Ağustos 

1908 (20 Recep 1326/4 Ağustos 1324).                                          
Tanin, 4 Ağustos 1328 (17 Ağustos 1908), 
s. 4. 

Tanin, 5 Ağustos 1328, s. 1.BOA., Y. 
A. HUS., 524/93, 17 Ağustos 1908 (20 Re-
cep 1326/4 Ağustos 1324). 
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OKULUMUZDA YÜRÜTÜLEN PROJELER 
Eshagh Shahnavazi 

TEKNOBİS 
Proje:   Ahmet Kök, Hasan Kara 
  Mustafa Fatih Toköz 
  İbrahim Öztürkci 
Dünyamız her geçen gün yaşanılabi-

lirliğini kaybetmektedir. Bu durumun en 
önemli etkenlerinden biri de fosil yakıtların 
yaygın olarak kullanılmasıdır.  

Yüksek emisyonlu yakıtların kullanıl-
dığı otomotiv sektöründe çevreci enerji 
yöntemlerinin kullanılması bu sorunun çö-
zülmesi için uygulanabilecek yöntemler-
den birisidir. Biz de bu projemizde alterna-
tif enerji kaynaklarından elektriği kullan-
mayı tercih ettik. 

 Projemiz 90’ların sevilen arabası Fiat 

126Bis’i benzin motoru yerine elektrik mo-

toru kullanarak karbondioksit emisyonun-

dan arındırıp, çevreci hale getirmeyi amaç-

ladık. Bu doğrultuda aracımızda 10 kW ’lık 

elektrik motoru kullandık ve güç kaynağı 

olarak 72volt 100 amperlik bataryadan ya-

rarlandık. 

 

ULUSLARARASI SİNEKSAVAR 
Proje:  Muhammed İbrahim Halil 

  Muhammed el-Zeyn 
Okulumuzun uluslararası olması mü-

nasebetiyle Afrika ülkelerinden gelen öğ-
rencilerimizin bir sorunu  da ülkelerinde si-
neklerin çok olması ve hastalıklara sebep 
olmasıdır. Biz de bu soruna çözüm arama-
ya başladık. 

Günümüzde kullanılan sinek ilaçları-
nın, zararlı ve pahalı olduğunu gördük. Li-
teratür taramalarında kırsal alanda özellik-
le fesleğenin balkonlarda sinekleri kaçır-
mak amacıyla kullanıldığını fark ettik. Ho-
calarımızın tavsiyesi üzerine bitkisel yağla-
ra yöneldik. 

Portakal yağını kendimiz elde etmek 
için yemekhanemizden aldığımız portakal-
ları doğrayıp alkol çözeltisine koyduk. Ekst-
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raksiyon yöntemiyle portakal yağını elde 
ettik. Kullandığımız ürünler çevreye ve in-
sana zarar vermemektedir. Piyasada bulu-
nan sinek ilaçlarının çoğu gibi kötü kokma-
maktadır. Güzel ve serinletici bir kokusu 
vardır. 

 
AKILLI BAHÇE 
Proje: Erion, Pelump Gurra 
Günümüzde kablosuz ağlardaki tek-

nolojik gelişmeler birçok alanda olduğu gi-

bi tarımsal alanda da etkisini göstermiştir. 

Bu projede, sulama faaliyetlerinin teknolo-

jiyle desteklenerek akıllı bir sistem haline 

getirilmesi tasarlanmıştır. Bu çalışmamız-

da, bahçeye yerleştirilmiş toprak nem sen-

soru üzerinden alınan veriler Ardunio Uno 

denetleyicisi ile işlenir, işlenen bu verilere 

göre sulamaya ihtiyaç duyulduğu anda se-

lenoid su valfi otomatik olarak çalışmakta 

ve su ihtiyacını karşılamaktadır. Toprak ge-

rekli su ihtiyacını karşıladığında ise sele-

noid su valfi otomatik olarak kapanmakta-

dır. Bu proje ile su kaynaklarının verimli 

kullanılması, güç tasarrufunun sağlanması, 

doğru zamanda doğru miktarda sulamayla 

aşırı ve gereksiz su kaybının ortadan kaldı-

rılması amaçlanmıştır. 

PI GÜNÜ 
Proje:   Master Niwildan 
  Waliullah Bagiun 
Pi sayısı günümüz teknolojilerinde 

kullanılan önemli bir sabittir. Düzgün bir 
çemberin çevre uzunluğunun çap uzun-
luğuna bölümü ile bulunur. Sembolü ise 
Yunan alfabesinin 16. harfidir. Bu harf aynı 
zamanda "perimetier" (çevre) kelimesinin 
ilk harfidir. 

Pi sayısı görünüşe göre belli  bir kural 
izlemeyen ondalık açılımıdır. Bu ondalık 
basamakların düzensizliğindeki "düzeni" 
anlamak  ve ezberlemek insanları heyecan-
landırmıştır. Ezberleme  rekoru ise çinli L U 
Chao'ya aittir. Pi'nin ilk 67890 rakamını 
ezberlemiştir. 

Pi sayısı yeterince uzunlukta 
yazıldığında, içinde size ait bilgiler; doğum 
gününüzü, telefon numaranızı ya da her-
hangi bir sayıyı Pi içinde bulabilirsiniz. 

Pi sayısı hakkında öğrencilerimizi 

bilgilendirmek amacıyla  14 Mart 2018'de 

okulumuzda "Pi Günü Etkinliği " düzenlen-

di. Saat 3,14’te 3 dakikada 14 sorudan 

oluşan bir bilgi yarışması yapıldı. Yarışma  

internet üzerinden gerçekleşti. Yarışmada 

Pi ile ilgili sorular sorularak bu gizemli  sayı 

hakkında bir farkındalık oluşturuldu. 

Yarışmada dereceye giren öğrecilerimiz 

ödüllendirildi.      
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2017 Bilim Olimpiyatlarında  
Gümüş Madalya 
İstanbul İl Milli Eğitim Müdürlüğü ta-

rafından düzenlenen ve İstanbul’daki bir-
çok başarılı okulun katıldığı 2017 bilim 
olimpiyatlarında Öğrencimiz Ahmet AKTAŞ 

Fizik Dalında  Fatih İlçe 1.si, İl 6.sı oldu . 19 
Mart 2018 tarihinde düzenlenen ödül töre-
ninde öğrencimiz,  gümüş madalyasını İl 
Milli Eğitim Müdürümüz Sayın Ömer Faruk 
YELKENCİ´nin elinden aldı. 

 
ENGEL TANIMAYAN  
TEKERLEKLİ SANDALYE 
Proje:  İshak Şahnavazi 
  Owaim Faris 
İnsanlık yaratılıştan beri gelişme, ha-

yatını kolaylaştırma ve daha modern daha 

konforlu bir hayatın peşindedir. Gelişen 

teknoloji insanların hayatını kolaylaştırır-

ken engelli vatandaşlarımızın hayatını da-

ha da zorlaştırıyor. Çünkü yüksek binalar, 

merdivenler ve sürekli tekerlekli sandalye-

nin gitmesini zorlaştıran engellerle karşıla-

şıyor. “Engel Tanımayan Tekerlekli Sandal-

ye”miz, engelli insanlar dışarıya çıktıkların-

da karşılarına çıkan engelleri aşamama 

korkusunu gidermesini sağlıyor. 

Yaşadığımız çevrede her ne kadar 

belediye hizmetleri olarak bazı üst geçitle-

re asansör koymaya çalışmış olsa da asan-

sörlerin bazen bozuk olması bazen gere-

ğinden başka insanlar tarafından kullanılı-

yor olması engellilerin hayatını kolaylaştır-

mak yerine zorlaştırıyor. Dolayısıyla engelli 

insanların hiç kimseye bağımlı olmadan 

kendi hayatlarını sürdürebilmeleri gereki-

yor. Biz bu problemlere son vermek için 

Engel Tanımayan Tekerlekli Sandalye yap-

maya karar verdik. Yapmış olduğumuz te-

kerlekli sandalye akü ve ses komutuyla ça-

lışmaktadır. Akü yürümesini kolaylaştıran, 

ses komutu ise insanlara daha kullanışlı, 

modern ve konforlu hale getirmek için yar-

dımcı olmaktadır. Ses komutu ise bir kaç 

dilde çalışmaktadır. Üzerinde bulunan Ar-

duino sistemi onlara sesle komut verme 

imkanı sağlıyor. 

 

DOĞAL SABUN 
Proje:  Hasan KARA 
  Mehmed Zahid DALDAL 
Okulumuzun bahçesinde 1868 yılın-

da Sultan Abdülazizin yaptığı bağışlarla sa-

tın alınarak dikilen ve günümüze kadar gel-

B
İL
İM

 



2018 ‖ Bilim ve Tefekkür ‖ 75 

miş olan asırlık Defne ağaçları bulunmakta. 

Yıllardır hiç toplanılmayıp hep ziyan olan 

defne meyvelerini (Laurus nobilis) değer-

lendirmek amacı ile serüvenimiz başladı. 

Okulda arkadaşlarımız ile birlikte NaOH 

(Sodyum Hidroksit) ve defne meyvesini ye-

mekhanede kaynatma süzme işlemlerin-

den geçirdikten sonra elde ettiğimiz defne 

yağı ile homojen bir karışım elde ettik. Elde 

ettiğimiz bu homojen karışımını sabun ka-

lıplarına dökerek arkadaşlarımız ve hocala-

rımızın kullanabileceği %100 doğal sabun-

lar yaptık. Bu sabunlar ciltte kuruluğa, saç-

ta yağlanmaya ve kepeklenmeye iyi gel-

mektedir. 

GÖZCÜ İHA  

Proje:  Hamdan MÜNİR 
  Muhammed İBRAHİM 
Ülkemizde artan orman yangınları 

ağaç kaybına sebep olmaktadır. Bu 
kayıpların azaltılması ancak erken müda-
hale ile sağlanır. Projemizde, günümüzde 
yaygınlaşan İHA’ları bu amaçla kullanmayı 
hedefledik.  

Yaptığımız Gözcü İha’ya yer-
leştirdiğimiz kamera ile ormanları control 
edip yangınları anında yangın müdahale bi-
rimlerine bildiriyoruz.  Yangın müdahale 
birimlerinin zamanında müdahalesi ile 

yangın büyümeden söndürülüyor. Böylece 
oksijen kaynaklarımız korunuyor. 

 

MANDALİNANIN IŞIĞI 

Proje:  Atıf Emre YILDIZ 
  Yahya YÜN 
İhtiyacımız olan etil alkolü kendi im-

kânlarımızla elde etmek için çalışma-
larımıza başladık. Bu projede, mandalina 
ve mandalina kabuklarını bir şişeye 
koyduk. Zamanla fermante olmasını 
bekledik. Oluşan etil alkolü damıtma yönt-
emi ile ayırarak deneylerimizde kullanma-
ya başladık. 

Bu proje ile öğrencilerimizin kendi 
ürettikleri ürünü kullanarak amaçlarına 
ulaştılar. 
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BOĞAZİÇİ ÜNİVERSİTESİ 
KANDİLLİ RASATHANESİ GEZİSİ 
7 Mart 2018 tarihinde Sabri YILDIZ 

ve Gökhan ÖKSÜZ hocalarımız eşliğinde 
okulumuz 9-B ve 10-B sınıfı öğrencileri ola-
rak Boğaziçi Üniversitesi Kandilli Rasatha-
nesine gezi düzenledik. Günlük metorolo-
jik verilerinin nasıl elde edildilip değerlen-
dirlidiği, deprem ve tsunaminin oluşumu 
ve bunlara karşı alınması gereken tedbirler 
hakkında bilgi sahibi olduk. Bir de bazı 
aletleri inceleme fırsatı bulduk. Bunlar: 

Helyograf: Güneş ışınlarının süresini 
veya günün ne kadar kısmının güneşli geç-
tiğini kaydeden aletlere denir. Helyograf 
aleti, güneşten gelen direkt güneş ışınlarını 
bir diyagram üzerine kaydeder. Sabit Ane-
mometre: Rüzgarın hızını ve yönünü di-
rekt olarak ölçemeye yarar. El Anemomet-
resi: El Anemometresi seyyar olarak öl-
çülmesi istenen rüzgâr hızını ve yönünü 
direkt olarak Ölçme işinde kullanılır.  

Anemograf: Mekanik anemograf, 
rüzgârın yönünü, saatte ortalama hızını ve 
rüzgâr hızındaki dalgalanmaları, yani ham-
leyi yazarak ölçen bir alettir. Nefometre: 
Bulutluluğu ölçmeye yarayan alet. 

İTÜ NÜKLEER ENERJİ TEKNOKENTİNİ 
ZİYARET 

Fatih Sultan Mehmet Uluslararası 
Anadolu İmam Hatip Lisesi olarak İTÜ en-
erji teknokenti’ne bir gezi düzenledik. Bu 
gezide nükleer enerji merkezli bir sunuma 
dahil olduk.  

Sunumu,  Nükleer enerji alanında 
çalışma yapan araştırma görevlisinden 
dinledik. Türkiyede yapılmakta olan  Ak-
kuyu Nükleer Güç Santrali (NGS), Mersin’e  
140 km uzaklıktaki Akdeniz kıyısında, Ak-
kuyu mevkiinde inşa edilmektedir. Akkuyu 
NGS, her biri 1200 MWe kurulu güce sahip 
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4 üniteden oluşacaktır. Elektrik enerjisi 
üreten yeni güç kaynaklarının oluştu-
rulması, Türkiye Cumhuriyeti ekonomisinin 
gelişimine yeni bir ivme kazandıracak, or-
ganik enerji kaynaklarının ithalatını azal-
tacak ve sürekli olarak artan elektrik ener-
jisi talebini karşılayacaktır.   

Ziyaretimizde Nükleer enerjinin 
sanıldığı kadar riskli olmadığını ve bu alan-
da ülke olarak çok geride kaldığımızı bir 
kez daha görmüş olduk.  

 
İSLAM BİLİM VE TEKNOLOJİ TARİHİ 

MÜZESİ GEZİSİ 
İslam Bilim ve Teknoloji Tarihi Müze-

si, İslam dünyasının bilimler tarihindeki 
sürecini eserleri ve belgeleriyle ortaya ko-
yarak bugüne ve geleceğe ışık tutmaktadır.  

Bu bağlamda, okulumuz, müzeye her 
yıl gezi düzenlemekte ve gençlerimizin bu 
nadide eserleri –maketlerini bile olsa– gö-
rerek bunların işleyiş mantıklarını kavra-
malarını, İslam ilim ve bilim adamlarını ör-
nek almalarını amaçlamaktadır. 

ÇANAKKALE GEZİSİ 
I.Dünya Savaşı’nın en önemli cephesi 

olan Çanakkale Cephesi, Türk ordusunun 
kazandığı destansı zaferlerden biridir. Biz 9 
ve 11. sınıf öğrencileri; Coğrafya öğretme-

nimiz Sabri YILDIZ, Türkçe öğretmenimiz 
Mustafa GÜLALİ ve Matematik öğretmeni-
miz Engin UZUN rehberliğinde, bir milletin 
canı pahasına, vatanı için savaştığı yerleri 
gördük. 

8 Nisan Pazar günü 24.30’da hareket 
edip, sabahın erken saatlerinde Çanakka-
le'ye ulaştık. Sabah namazını Eceabat'taki 
bir camide kıldıktan sonra sahil kenarında 
kahvaltımızı yaptık. Eceabat’ta Çanakkale 
Savaşlarının geçtiği, Çanakkale haritasını 
ve Gelibolu Yarımadası’nın kuşbakışı şek-
linde yapılan kabartma haritasını gördük. 
Çanakkale Savaşlarının geçtiği Kilitbahir 
Kalesi, Namazgâh Tabyaları, Seyit Onbaşı, 
Rumeli Mecidiye Şehitliği, Çanakkale Şehit-
ler Abidesi, Seddülbahir Yahya Çavuş Anıtı, 
Çanakkale Destanı Tanıtım Merkezi, 57. 
Alay Şehitliği, Conkbayırı ve çevresini saat 
beşe kadar gezdik. 

Rehber öyle anlatıyordu ki o günleri 
yaşıyor gibi oluyorduk. Çanakkale Savaşı, 
Türk milletinin iman gücünü ve vatan sev-
gisinin ne kadar önemli olduğunu gösteri-
yor. 57. Alay dünyada en fazla madalyaya 
sahip olduğu için dünyanın en kahraman 
alayı olarak bilindiğini ziyaret esnasında 
öğrenmiş olduk. 

Şehitliği gezerken Balkanlar, Kafkas-
lar, Orta Doğu ve Kuzey Afrika’dan hilafet 
ve bu mübarek toprakları savunmak için 
gelen onlarca şehit mezarını da görmüş 
olduk. 

T
EFEK

K
Ü
R
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Öğrencilerimizin çeşitli alanlarda geliştirdi-

ği projelerin sergilendiği 4006 Tübitak Bi-

lim Fuarı 3-4 Mayıs tarihlerinde okulumu-

zun bahçesinde gerçekleştirildi. İlçe Milli 

Eğitim Şube Müdürü Ra-

fet Fener, Fatih Gençlik 

Hizmetleri ve Spor İlçe 

Müdürü Eşref Gürsül ve 

Fatih ilçesinde görev ya-

pan okul müdürlerimizin 

katılımlarıyla başlayan 

program, heyetin stantları gezmesiyle de-

vam etti. Misafirler, ürünleri tek tek incele-

di ve öğrencilerimizin sunumlarını dinledi. 

Davetli okullardan öğrenciler de arkadaşla-

rımızın büyük emeklerle 

ortaya koydukları projele-

ri ilgiyle inceledi. Bunların 

yanı sıra okulumuzda ku-

rulan sahnede; kültürel 

oyunlar, küçük konserler 

ve tiyatro sergilendi.  

BİLİM  

ŞENLİĞİ 
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1. Aşağıdaki eşitlikleri ince-
leyerek soru işaretinin yerine 
gelmesi gereken sayıyı bulu-
nuz. 

1 = 4 
2 = 16 
3 = 64 
4 = ? 
 

2. Sadece 3 adet 0(sıfır) kullanarak 6 
sayısını nasıl elde edersiniz? 

 
3. Şuan saat 3:35. Eğer saatimiz, saat 

yönünün tersine 90 derece döndürülürse 
saat kaç olur? 

 
4. Bir adam yanında silah, çanta ve 

teyple ölü bulunuyor. Polis teypteki son 
kaydı dinlemek için "Play" tuşuna bastığın-
da, "Bu hayattan çok yoruldum artık acımı 
sonlandırmak istiyorum" diyen bir ses ve 
hemen peşinden silah sesi duyuyor. Ancak 
polisler bunun intihar değil bir cinayet ol-
duğunu düşünüyor. Ses kaydına rağmen 
polisler bunun bir cinayet olduğunu neden 
düşündü? 

 
 

5. Aşağıdaki şekilde 2 kibrit çöpünün 
yerini değiştirerek 4 eşit kare elde ediniz. 
 

6. Aşağıda bulunan top her 
kareden yalnız bir kez geçe-
cek, çapraz gitmek yok, en 

sonunda bulunduğu yere geri 
gelecek. Topun izlediği yolu bulunuz. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

7.  Aşağıdaki şekli katlayarak küp haline 
getirdiğinizde zıt yüzeylerde hangi renkler 
bulunur? 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

8. Bir ping pong topunu havaya fırlatır-
sak, yukarı çıkması mı, yoksa aşağı düşme-
si mi daha çok zaman alır?  

KİM  
BİLİR? 
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